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Forord.

Da vores ældste barnebarn var i eventyralderen, skete det af 
og til, at hun satte sig ved siden af mig og sagde, mens hun 
så på mig med store forventningsfulde øjne: ''Farfar fortæl 
noget fra gamle dage".
I skrivende stund er interessen for "Gamle doge" dalet noget, 
for der er så meget ondet, der skol nås.
Men i håbet om at interessen vil vende tilbage på et senere 
tidspunkt, har jeg skrevet til mine 3 børnebørn Ditte, Kasper 
og Lasse, dels om Sejs-Svejbæk området før min tid, dels om 
Sejs-Svejbæk sådan som jeg husker det fra co. 1938 til 1953, 
hvor jeg tog til København for at blive ingeniør og kun lejlig
hedsvis vendte tilbage.
Fremstillingen er således en blanding af historiske kends
gerninger, overleveringer fra familie, især min far, og naboer. 
Evt. læsere må derfor ikke forvente en udtømmende historisk 
gennemgang af Sejs-Svejbæks historie, ligesom fremstilling
en også vil have en vis slagside med hensyn til min slægt. 
For slægtsgården matr. nr. 6Om m.fl. af Linoa findes en sær
skilt, mere detaljeret beretning.
På grund af kildematerialets omfang har jeg valgt ot dele 
fremstillingen i 2 bind, således at dette bind omhandler 
tiden før år i900 og et kommende bind perioden 1900-1953. 
For økonomisk støtte til udgivelsen af dette bind takker jeg 
Velux-Fonden og Silkeborg kommunes fritids- og kulturud
valg.
Endvidere rettes en tak til lederen of lokalhistorisk arkiv på 
Silkeborg bibliotek Hanne Arent og Solrød bibliotek for 
hjælp med fremskaffelse of litteratur og billedmateriale. 
Måske kon også andre lokalhistorisk interesserede end min 
familie finde oplysninger af interesse i det efterfølgende.

J. C. S trange Jensen
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Den fjerne fortid.

Landskabet dannes.

Under den sidste istid, som sluttede for ca. 15.000 år siden, 
lå ismasserne i årtusinder tungt over den nordlige og østlige 
del af landet.
Kun den del, som lå vest og syd for det, som i dag kaldes den 
jyske højderyg, var isfri.
Da klimaet blev varmere, begyndte nedsmeltningen af isen, 
både fra oven og fra neden, men det tog mange, mange år.

Smeltevandet, der opstod under isen, brød frem gennem 
isranden under et vældigt tryk, og de enorme vandmasser 
dannede en række tunneldale, hvor Gudenådalen er en af de 
største.
Isen havde ført en masse jord og sten med sig fra Norge og 
Sverige, en del havde den skubbet foran sig, og det var det, 
som blev til den jyske højderyg.
De store vandmasser førte store mængder fast materiale med 
sig. De tunge dele, f.eks. sand blev aflejret først. Derved 
opstod sandsletterne langs Gudenåen. De letteste dele, bl.a. 
ler blev ført længst væk og endte i Vesterhavet.

Indkapslet i det flere hundrede meter tykke islag lå store 
samlede partier af jord og sten, og da isen var smeltet, lå 
disse såkaldte moræner tilbage. I dag ser vi dem som 
Himmelbjerget og højdedragene syd for søerne og Sindbjerg 
og Stoubjerg.

Efter at isen var væk, lå landskabet fuldstændig bart og øde 
hen. Så vandrede polarplanter og siden de mest hårdføre 
træarter ind.
Sammen med bevoksningen kom dyrene og til sidst men
neskene.
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De første spor af mennesker.

De tidligste sikre spor efter mennesker på min hjemegn 
stammer fra bopladser langs Gudenåen og er ca. 8.500 år 
gamle.
Det drejer sig om ben- og flinteredskaber fra det, der tidlige
re benævntes Gudenåkulturen. Specielt ved Salten Langsøs 
østende er der gjort mange fund, men jægerne har også strej
fet om ved Borresøs bredder, f.eks. er der fundet en boplads 
ved Sejs. I engen neden for Stengaarden i Svejbæk findes en 
ikke undersøgt boplads. Endnu en boplads findes øst for 
Svejbæk Færgegaard.
Landet var dækket af skov, og i årtusinder gik udviklingen 
meget langsomt. En af de skelsættende begivenheder var da 
"Enkeltgravsfolket" trængte fra syd op gennem Jylland for ca. 
4.000 år siden og bosatte sig i det indre af Midtjylland.

Efterhånden som ny teknologi holdt sit indtog, først med 
anvendelse af bronze og siden jern, og folketallet steg, 
ændredes livsbetingelser og levevis, men vores viden herom 
er begrænset til de fund, der gøres og arkæologernes tydning 
heraf.
De mest synlige levn fra vore forfædres færden er de mange 
kæmpehøje fra bronzealderen (alder 3.500-3.000 år), som 
findes i omegnen. Alene i Linaa sogn er bevaret 38, mens ca. 
100 er sløjfet eller ødelagt, så sognet har været relativt tæt 
befolket.
Livsbetingelserne har været gode takket være det rige dyre
liv i skovene og de fiskerige søer og vandløb.

Af enkeltfund kan nævnes:
Flinteskærver fra jægerstenalderen 7.500-4.000 f. Kr. er fun
det ved gravearbejde på Sejs Søvej.
3 stenalderøkser er fundet i 1861 på Møgelø af Frederik d.7’s 
arkæolog.
Min broder Carl har tilsvarende fundet en fint tilslebet økse 
fra den yngre stenalder i vandet ud for Hovedet i Sejsengen. 
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I det hele taget er der fundet så meget langs Gudenåen fra 
stenalderen, at en bestemt periode blev kaldt for 
Gudenåkulturen. Denne betegnelse er dog senere forladt.
Ved Borgedalvejen er fundet en skubbekværn fra overgangen 
mellem stenalder og bronzealder. En ca. 0,5 m lang bronze
alderdolk fra ca. 1.800 f. Kr. er fundet i åen ved Naaege.
I Midtjylland har fundene af moseligene i Grauballe (ca. 300 
e.Kr.) og Tollund (ca. 200 e.Kr.) bidraget godt til vores viden 
om menneskenes liv og påklædning.

Flinteøkse med porfyr fra yngre stenalder 
Fra Borresø ud for Hovedet.

Søerne gemmer utvivlsomt flere fund, idet vandstanden blev 
hævet 1,5-2 meter ved opstemningen i forbindelse med 
anlæg af Silkeborg Papirfabrik.
Vest for Borgedalvejen og i den sydøstlige del af Linaa 
Vesterskov kan endnu ses højryggede agre fra jernalderen. 
Den sidste placering stemmer godt overens med, at GI. Laven 
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oprindelig hed Labing, idet bebyggelser med endelsen -ing 
stammer fra jernalderen.

Det mørke årtusinde.

Det sidste årtusinde inden de første skriftlige kilder om 
Silkeborgegnen dukker op, er lige så mørkt som de udstrak
te, uigennemtrængelige skove, der dækkede egnen.
Først med oprettelsen af munkeklostrene får vi kendsger
ninger på bordet.
Øm Kloster blev grundlagt i 1172 som et cistercienserkloster. 
Herfra stammer det første skriftlige dokument, som fortæller 
noget fra Midtjylland. Det er Exordium Carae Insulae, (om 
Øm Klosters opkomst), der er skrevet af munkene i perioden 
1207-67. Som titlen antyder, er oplysninger om livet udenfor 
klosterets mure meget begrænsede.

Fundene ved Sejs Snævringen.

Et meget interessant fund er gjort ved Sejs Snævringen. Det 
drejer sig om nogle nedrammede egestolper og planker, der 
er tidsbestemt til 1144, og er resterne af en bro over åen. I 
dag er vanddybden netop tilstrækkelig til, at de store både 
kan passere, så vanddybden har været meget beskeden inden 
opstemningen ved Silkeborg. I A. L. Drewsens dagbog, se 
senere, fortælles, at fra det første næs på den skaldede hede, 
der kaldes Nybro, gik en bro og kirkevej over åen, dengang 
Virklund havde sin egen kirke og Linaas præst prædikede i 
den.
En økse fra sen vikingetid eller tidlig middelalder er fundet 
i vandet ved egepælene.

Svejbæk Snævringen kaldtes på et tidspunkt Snekke Aa, og 
spekulationerne har gået på, at ledingsflåden fra Vrads her
red skulle have ligget her.
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Disse spekulationer har fået kraftig næring efter en nærmere 
undersøgelse af pælefundene i 2004, udført af arkæologerne 
fra Moesgård museum. Arkæologerne, som er dykkere og 
marinbiologer, har fundet ud af, at stolperne har været ram
met 1 1/2 m ned i jorden, og at det drejer sig om et efter den 
tids målestok anseligt havneanlæg på begge sider af snæv
ringen. På nordsiden en op til 200 m lang strækning med 
bolværk og på sydsiden tilsvarende ca. 100 m. Undersøgel
serne udelukker ikke, at der også har været et broanlæg i en 
periode.
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Middelalder, reformation og enevælde.

Midt i middelalderen, dvs. midt i 1300 tallet, begynder kon
turerne af Silkeborgområdet at tegne sig, og de første oplys
ninger fra Linaa sogn dukker frem.
Hvor landsbyerne er omtalt fra 1400-tallet, skal vi helt frem 
til 1654 før Sejs, der jo ikke var nogen landsby, perifert næv
nes. Sejs blev da skrevet Seyse, og i 1766 Seys.
Sejs incl. det nuværende Svejbæk var, indtil Silkeborg fik 
status som handelsplads, et U-land, og overgangen fra bi
land til udviklingsområde skete i takt med udviklingen af 
Silkeborg.
Dette skifte falder næsten sammen med enevældens ophør, 
og for min familie er det starten på mine forfædres bosæt
telse på Seits Hede, som var fællesbetegnelsen for det nuvæ
rende Sejs-Svejbæk område.

Silkeborg og Dynæs dukker frem af tågerne.

På en lille holm ved Silkeborg Langsø findes endnu funda
menter fra det første Silkeborg, som vistnok blev opført af 
Erik Mus i 1300-tallet. Funderingspæle fra det første 
Silkeborg er dateret til 1385.
Gennem Erik Mus’ s datter fru Thore kom Silkeborg til 
Laurids Hvads. Fru Thore var hr. Laurids Hvas til Ormstrups 
2. hustru. Laurids Hvas døde 1430, og Alling Kloster havde 
forinden gjort krav på den grund, Silkeborg var opført på.

Stridighederne endte i første omgang med, at fru Thore i 
1414 overdrog Silkeborg til bisp Bo i Aarhus, men overdra
gelsen var sket uden fru Thores families samtykke, og Alling 
Kloster gjorde stadig krav på grunden. Bispen lavede derfor 
et mageskifte med Alling Kloster i 1418. Bispen fik herved 
Remstrup(en landsby), Remstrup Fang og borgen. Som enke 
afhændede fru Thore i 1433 familiens gods i Linaa sogn til 

16



den katolske kirke.
Stridighederne med fru Thores arvinger fortsatte, og afslut
tedes først, da arvingerne i 1463 overdrog bispen deres res
terende gods i Linaa sogn. Striden med Alling Kloster afslut
tedes i 1532, dvs. 4 år før Reformationen.

Til Dynæs hørte primært jord i Laven og omegn, og Dynæs 
kan have en flere århundreder lang ukendt historie forud for 
Silkeborgs, idet der allerede var en bebyggelse i Labing(Gl. 
Laven) i jernalderen, og jernalderagre er fundet i den sydøst
lige del af Linaa Vesterskov tæt ved Dynæs. Også sagnet om 
kong Lave bestyrker denne antagelse.
Dynæs var i middelalderen en betydende befæstning. Det ses 
af voldstedets størrelse. Selve borgbanken er endnu 60 x 68 
m.

Borgen er muligvis opført af Hr. Aage Hase den ældre 
mellem 1334 og 1340. Aage Hase var Christoffer d.2.s mand, 
indtil Christoffer døde; derefter gik han over til grev Gert 
(den kullede greve) og faldt i slaget ved Randers d.l. april 
1340.
Derfor overtog Valdemar Atterdag Dynæs, som han i 1360 
skødede til hr. Paine Jonsen. Ligesom Silkeborg kom Dynæs 
via Laurids Hvas og fru Thore til Aarhusbispen, som ejede 
den fra 1444 til reformationen.

Linaa sogns første tid.

Linaa sogn havde før Silkeborgs opståen eksisteret i århun
dreder, idet de første sogneinddelinger går tilbage til 
omkring år 500, men ejerforholdene er ukendte og stadig 
uklare, da de første oplysninger om Dynæs og Silkeborg 
fremkommer. Bispen i Aarhus lægger i 1433 sin klamme 
hånd på en del af sognets jord og i 1463 erhverver han mere 
jord i sognet. Linaa sogn omfattede jo også Silkeborg og 
Lysbro.
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Udover fru Thore og hendes arvinger findes ikke optegnelser 
om andre ejere af jord i Linaa sogn i denne periode, så det 
må antages, at den katolske kirke har ejet det meste jord i 
sognet efter 1463. Dog har der stadig været enkelte selvejer
gårde.

Linaa kirke er ret anselig, og apsis, kor og skib er fra romansk 
tid, dvs. kirken er opført i 1200-tallet. Linaa sogn nævnes 
første gang i 1376 som Lønng sogenn, i 1401 som Lennow og 
i 1573 som Lenno.

Linaa kirke.
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Reformationen og lenstiden.

Danmark skulle igennem sin sidste borgerkrig, Grevens 
Fejde, inden reformationen blev gennemført af Christian d.3, 
der som bekendt blev valgt til konge i Rye kirke, nu GI. Ry 
kirke, i 1534.
Borgerkrigen sluttede i 1536, og reformationen blev gennem
ført.
Al den katolske kirkes jord i Linaa overgik herefter til kon
gen, som havde en lensmand på Silkeborg slot til at styre 
besiddelserne og betale skat til kongen i form af naturalier og 
rede penge, som igen blev hentet hos lenets beboere.

Denne tilstand varede indtil enevældens indførelse i 1660. I 
mellemtiden blev sognet hærget af besættelsestropper i flere 
omgange, men Sejs-Svejbæk området har nok gået ram forbi, 
for der var næsten ingen mennesker og intet at stjæle. 
Derimod gik det hårdt ud over sognets landsbyer, både i 
Kejserkrigen 1625-29, Torstenson krigen 1643-45 og 
Svenskekrigene 1657-60.
Endnu efter Torstenson krigen var der en del selvejerbønder, 
men kun få er tilbage efter enevældens indførelse. 
Økonomien kunne ikke holde til de mange kriges plynd
ringer og kongernes skatteudskrivninger.

Enevældens første tid.

Efter svenskekrigene var kongen så forgældet, at han måtte 
overlade en stor del af sine jordbesiddelser til sine kredito
rer. For Silkeborg len, som nu benævntes Silkeborg amt, 
betød det, at lenets jord blev fordelt på flere ejere.
Vinskænk Christian Fischer fra Gluckstadt overtager i 1664 
Silkeborg gods med tilliggende bøndergods i alt 654 td. hart
korn og dermed det meste af jorden i Linaa sogn. Christian 
Fischer dør i 1677, og hans broder Daniel Fischer overtager 
Silkeborg.

19



Silkeborg amts jordebog fra 1682 oplyser om ejerforholdene 
i Linaa sogn:
I Linaa er kirken, præstegården og 3 gårde ejet af Daniel 
Fischer, i Haarup 5 gårde, og i Skjellerup 4 gårde. Hertil 
kommer en række steder med begrænset jordtilliggende og 
andele i fællesarealer.
Matthias Fischer, broder til Christian arvede Lavengaard og 
andre gårde, således ejede han i 1682 i Labing(nuv. 
GI.Laven) 4 gårde og i Mollerup 5 gårde, hvortil kom diver
se mindre ejendomme.
En tredje stor jordbesidder i Linaa sogn var fra 1662 univer
sitetet i København, som ejede 4 gårde i Linaa, Kiers Mølle 
og 5 mindre ejendomme på Kiers Mark.
Endelig var i Linaa by 3 gårde og 2 mindre ejendomme selv
ejerejendomme, og i Mollerup var en gård udlagt som 
Ryttergods.
Om Sejs-Svejbæk området findes ingen oplysninger, der var 
jo ikke noget at skrive om.

Sejs som stednavn.

Så vidt vides er Sejs første gang nævnt i 1654, da skrives det 
Seyse. I 1766 skrives det Seys. Området var skov eller krat- 
bevoksede hedestrækninger og blev brugt som fælles over
drev af bønderne i Linaa og Haarup under betegnelsen 
Sønder Hede.
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Sønder Hede. Stoubjerg set fra nordsiden af Sindbjerg. 
Udsigt mod Himmelbjerget.

Ryttertiden.

Kongen havde i 1664 overfor Christian Fischer betinget sig 
tilbagekøbsret, og denne ret gjorde han brug af i 1720, hvor 
skovene var meget forhuggede.
En del af godsets bygninger blev nedbrudt og jorderne udlagt 
til ryttergods. F.eks. var min tip-tip-tipoldefar Søren 
Pedersen Dyhr i Sorring rytterbonde.
I denne periode blev der i Linaa bygget en af de kendte ryt
terskoler. Skolen synes opført 1722-25, men allerede i 
perioden 1708-16 havde Fischerne og sognepræsten i Linaa 
magister Clement Poulsen bygget en skole, som i 1730 blev 
hospital for 4 trængende lemmer i sognet.
Clement Poulsen var i øvrigt præst i Linaa i 56 år.
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Rytterskolen fungerede i over 180 år, idet en ny skole blev 
opført i 1905.
1767 bortsolgtes ryttegodset, og Silkeborg havde nu forskel
lige ejere frem til 1823, hvor staten overtog godset ved tvang
sauktion.

Udskiftning og selveje.

De store landboreformer, hvor stavnsbåndets ophævelse i 
1788 er den mest kendte, resulterede i udskiftning af lands- 
byjorden, der var i fællesdrift, og senere overgang fra fæste 
til selveje.
Udskiftningen fandt sted i Skjellerup Nygaarde i 1781, i 
Laven 1789, i Mollerup 1790, i Skjellerup 1794, i Linaa 1795 
og i Haarup 1796.
Ved udskiftningen blev jorden i Svejbæk og Seis området, 
der nu under eet benævntes Seits Hede, fordelt mellem går
dene i Linaa og Haarup. Skellet mellem Linaa og Haarup går
denes jorder gik langs Langdalsgaards vestskel og dettes fort
sættelse mod nord og syd. De to områder benævntes herefter 
Linaa Seis Hede og Haarup Seis Hede.

Overgangen fra fæste til selveje tog meget længere tid. 
Gennem hele 1800-tallet var der ejendomme i fæste, men 
ejerne af Silkeborg Hovedgaard var forholdsvis hurtige til at 
sælge. Allerede i 1792 blev de første gårde solgt, og i 1814 
var det meste af bøndergodset solgt fra Silkeborg 
Hovedgaard.
Den jord i Sejs-Svejbæk, som gårdene i Linaa og Haarup fik 
tillagt, forblev i stor udstrækning fæstejord indtil 1860’erne. 
Den første bosatte selvejer i Sejs-Svejbæk var min tipoldefar 
Jens Jørgensen, som købte sin jord i 1845 efter en kort tid at 
have været fæster.
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Områdets geografi.

De første kort over Danmark, som var baseret på en egentlig 
opmåling, blev udgivet af Videnskabernes Selskab i 2. halv
del af 1700-tallet. I 1789 kunne selskabet udgive et kort over 
Midtjylland i målestoksforholdet 1:120.000. Kortene var et 
stort fremskridt i forhold til de tidligere kort, som for mang
es vedkommende delvis var aftegninger af tidligere kort. 
Kortene var også betydeligt mere detaljerede.

Udsnit af Videnskabernes Selskabs kort fra 1789.

Det indre af Midtjylland var nu nøjagtigt gengivet. Alle Linaa 
sogns landsbyer var angivet, ligesom større gårde og møller 
var med. Skovområder o.l. kunne også ses.
Himmelbjerget var ikke med på kortet, selv om det allerede 
var kendt for det storslåede naturbillede, der mødte de rej
sende på kongevejen Viborg - Skanderborg, når de passere
de Bomholt, eller når man stod på Dynæs. Højden var endnu 
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ikke målt, men en geograf angav i 1777 højden til over 3.000 
favne(ca.5.650 m). Geografer i 1830’erne var mere realistiske 
og oplyste højden til 1800 fod(565 in), og helt frem til 1847 
blev Himmelbjerget regnet for Danmarks højeste punkt.
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Sejs-Svejbæk 1800-1845.
Hvem boede i Sejs før 1845?

Sejs havde fra gammel tid haft et dårligt ry. Her boede efter 
landsbyboernes udsagn tyve, tatere og krybskytter i jordhu
ler. Og der har været noget om snakken, mere om dette sene
re.
Ingen i Sejs kunne betale skat, så beboerne var i øvrigt 
uinteressante for det øvrige sogn og rigets administration. 
Det ser man bedst af folketællingerne.

De første folketællinger.

Den første landsdækkende folketælling fandt sted i 1787. 
Hverken i denne eller de to følgende i 1801 og 1834 synes 
der at være personer fra området. Hvis nogen er talt med, 
figurerer de som boende på Linaa Mark eller Haarup Mark.

Først i 1840, dvs. over 50 år efter den første folketælling, bli
ver beboere på Seits Hede registreret under stedbetegnelsen 
Linaa Seits Hede.
For området Linaa Seits Hede excl. skovfogedhuset i Linaa 
Vesterskov var der 5 husstande med i alt 26 personer. 4 af de 
5 husfædre var lejer af en jordlod, og 1 var træskomand. De 
øvrige husfædre har sikkert lavet træsko om vinteren.
Linaa sogns samlede folketal var i 1840 1003 personer.

Kirkebøgerne.

Linaa sogn udmærker sig ved at have kirkebøger tilbage til 
1683. Kirkebøgerne er komplette fra 1683 frem til vor tid og 
i god stand. Og præsterne i Linaa sogn har været omhyggeli
ge med at føre kirkebøgerne i henhold til lovens bogstav. Så 
kirkebøgerne skulle være et godt grundlag til at identificere 
befolkningen i Sejs-Svejbæk området.
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Men ak — først kort før 1840 optræder der indførsler, som 
med sikkerhed kan henføres til området.
I de foregående 155 år er oplysningerne ført under Linaa og 
Haarup. Hen i 1800-tallet optræder nogle indførsler med 
stedbetegnelsen Linaa Mark og Haarup Mark, som vedrører 
folk i området.
Den første indførelse med direkte henvisning til området er 
fra 1838 og findes under Kvindekøn, Døde og lyder således:

1838. Død 13. Juli, begravet 19. Juli
Anemarie Caroline Johansdatter.
Fader Husmand Johan Friden,
fød Demanslund, Sex Hede. 2 Aar og 5 Maaneder.

Stedbetegnelsen Sex Hede anvendes det første par år, hvor
efter der i de følgende år skrives Seits Hede, og senere Linaa 
Seis og Haarup Seis.
Demanslund lå hvor det nuværende Sejs Søvej 86 findes. 
Johan Friden var fæster under Linaa Storegaard

Fra Seis Hede ejter maleri af Hans Friis 1866. 
Sådan har heden sel ud i århundreder
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Gamle stednavne.

Fra gammel tid har enkelte lokaliteter på Seis Hede haft sted
navne. På udskiftningskortene for Linaa og Haarup fra 1795, 
henholdsvis 1796 findes enkelte stednavne i Sejs- 
Svejbækområdet.
Øst for Hattenæs ligger halvøen Hjorthoved. I det nuværen
de Sejs findes Sindbjerg og Stoubjerg, som begge hørte under 
Haarupgaard. Haarup Sejs afsluttes mod Linaa Sejs på en del 
af strækningen med matr. nr. 32, der er en "Drivt", dvs. en 
passage, hvor kreaturer kunne drives ned til engene langs 
Borresø og Brassø. Den nuværende Langdalsvej ligger på en 
del af drivten.
Derefter kom man til Linaa Seis, hvor den vestligste del kald
tes Vester Seis. Her er eneste stedbetegnelse Nederste Kiær, 
som er den laveste del af det, vi i familien kaldte Sejsengen, 
og som min far frivilligt fredede i 1974 under navnet 
"Christiansmindefredningen"(navnet er til minde om min 
farfar Jens Kristian Jensen). I Øster Seis findes Mellem 
Kiæret, som var en lille mose i den sydøstlige del af matr. 
nr. 60m. Endvidere findes Snagesholt, hvor den nuværende 
Ålekro ligger, og Snages Kiær neden for det nuværende 
Ludvigslyst. Endelig er navngivet Hvidemosen, som ligger 
op til den nuværende Lyngaards oprindelige østskel noget 
ovenfor jernbanen.

A.L.Drewsens dagbog.

Justitiarius Adolf Ludwig Drewsen fra København, der var 
jævnaldrende med Silkeborg bys grundlægger og farbror til 
denne, var i sommeren 1850 på et længere kurophold hos 
Michael Drewsen. Kuren bestod i at drikke 2 flasker vand 
hver dag og gå lange ture.
A. L. Drewsen gik derfor lange ture i omegnen, hvor han 
søgte kontakt med den stedlige befolkning. På grundlag af 
disse kontakter og egne naturoplevelser skrev han en dag
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bog, som siden blev udgivet.

Stedbetegnelser.
På sine ture kom han flere gange til Sejs-Svejbæk området, 
hvor han beskriver landskabet, bl.a . set fra Stoubjerg, og på 
en af turene har han Hans Johansen, der er træskomand på 
Seis Hede, 53 år gammel og født i Them sogn med som vej
viser efter anbefaling af Michael Drewsens hustru. Hans 
Johansen havde tidligere arbejdet i Michael Drewsens store 
have.
Om Hans Johansen fortæller han, at han på turen gik på bare 
ben, og at han nu levede af at lave træsko. Han kunne lave 5 
par om dagen og fik alt efter størrelsen fra 8 til 22 skilling pr. 
par. Træ til 20 par træsko kostede 7 mark(l Rigsdaler = 6 
Mark = 96 Skilling).

Seis Hede med Sindbjerg og Stoubjerg. 
Maleri af Godtfred Christensen fra 2867
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Turen går langs Borresø, og Drewsen skriver:
Det første Holdt eller Landtange, vi kom til, og som var skov- 
begroet, kaldte han "De (den) Mands Hoved" som kommer af, 
at en rejsende Handelsmand fra "tysk Holsten", som havde 
spurgt om Vej, fik en Vejviser, som førte ham derhen, og der 
skjød ham; Hovedet blev mangfoldig Tid efter fundet i 
Hullet, og på Vandet udenfor dette høres jævnlig Skud, og 
naar dette er Tilfældet fanges ingen Fisk. (Det drejer sig om 
det næs i Sejsengen over mod Borres ø, og som vi kaldte 
"Hovedet", min far fortalte også, at der havde været skov i 
gamle dage. Næsset var en del af matr. nr.60f, hvor ejendom
men Demanslund lå, - se afsnittet Kirkebøgerne. Arealet til
hørte Linaa Storegaard). Efter dette, men i lang Afstand kom
mer Annaksholdt (nuværende Holten, som hørte under matr. 
nr. 60s, vest for Holten findes i Borresø Annagrund, hvor 
vanddybden er 3,5m), saa og atter i lang Afstand 
Rytterholdtet, der er forbundet med Snekkesholdt 
(Snagsholdt), omkring dette (Snekkesholdt) løber Snekaa el. 
Snekkesaa ( Svejbæk Snævring).

Ved en anden lejlighed fortæller Hans Johansen om stedbe
tegnelser ved østenden af Brassø. Fra Brassø kommer man 
på Sejssiden først til Nybro(som tidligere er omtalt), dernæst 
Hundekrogen(en bugt) og Kopytten(en landtange), hvorefter 
man kommer ind i Borkasaa.
Borkasaa har fået sit navn af Borkadal el. 
Borkesdal(Borgedal), som ligger mellem Stoubjerg og en 
anden Kold(bakke) , som ligger ved et hus, der kaldes 
Bjørnsholt( af bjørne, der i gi. tid har opholdt sig der).

Som man ser, har Drewsen gjort sig umage med at få det hele 
med, men han gengiver stednavnene i den lokale dialekt 
som han opfatter den, derfor bliver Borreå til Borkaså.

Sagn fra området.
En større del af dagbogen omhandler sagn fra egnen. I rela
tion til vort område findes bl.a. yderligere om "De Mands 
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Hoved", nemlig at vejviseren var fra Virklund, en sand uger
ningsmand, der stjal køer og svin i skoven, og da han således 
engang havde slagtet en stjålen ko, kom ejerens kone selv 
hen til ham og bad om lidt af dens kød. Han stjal også fisk, 
men til sidst fik han dog sin straf. En anden beboer, skræd
deren fra Nylykke, fortalte, at ugerningsmanden var en 
svensk skytte fra Lysbro, der havde skudt sin kone og 2 børn, 
men blander to forskellige sagn sammen, og Hans Johansen 
kender dem begge. Med de uhyggelige sagn in mente er det 
nærliggende at tro, at næsset "De Mands Hoved" oprindelig 
blev kaldt "Død Mands Hoved".

Rytterholt skal have fået sit navn af, at svenske ryttere havde 
deres samlingsplads der. Hvis det er sandt, må det have 
været i midten af 1600-talIet.

På Silkeborg slot var der i gamle dage et tårn, der var så højt, 
at man kunne se det fra Vesterhavet. Her tabte en ung pige en 
stormands barn ud af vinduet, så at det døde. Som straf blev 
hun lagt i en tønde, indvendig beklædt med pigge. 2 vilde 
heste blev spændt for tønden og jaget af sted, de standsede 
først ved Trillinghøje på Seis Hede, og da var pigen død. 
(Trillinghøje lå omtrent der, hvor den gamle Sejs skole lå og 
er angivet på matrikel kortet fra ca. 1865).

Mellem Julsø og Borresø ville 2 kæmper engang i gamle dage 
lægge en bro over Gudenå. De bar hver sit bjerg Snekholt og 
Rytterholt derhen og lagde dem i vandet, som imidlertid 
bestandig brød igennem. Så de blev kede af arbejdet, så Julsø 
har nu sit smalle afløb ved Svejbæk Færgested, det kaldes nu 
Snekaa eller Snævringen.

De samme to kæmper blev siden uenige og ville slås. De tog 
da Sindbjerg og Stoubjerg og bar dem hen på Sejs Flede og 
lagde dem side om side, hvor de endnu ligger. De stillede sig 
så på hvert sit bjerg og sloges.
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Øerne i Paradiset hedder jf. de lokale, regnet fra øst Borres ø 
eller Lyngø, Brasenkast og Heilø. Om Borres fortæller sagnet, 
at Virklundbeboerne skjulte sig der af frygt for svenskerne, 
og der findes endnu et dybt hul, hvor de boede, men de blev 
røbet af deres børns skrig, og 4-5 svenskere tog derover, da 
alle sov. Heldigvis vågnede en mand ved navn Niels, og han 
sørgede ved heksekunster for, at svenskerne ikke kunne 
skyde, så Virklunderne kunne overmande dem og drukne 
dem.

Landskabet.

Landskabet var meget forskelligt fra landskabet i dag. I følge 
et matrikelkort fra 1862-71 var det meste af strækningen 
langs Borger Sø (Borresø) skovbevokset, specielt i Seis og i 
Svejbæk fra Helten til Snaggaardsholt (Ålekroen). Kun ved 
Kirsebærgaarden og Ludvigslyst var der skovfrit ved søbred
den. Nord for skovstrækningerne var lidt af arealet opdyrket, 
men det allermeste har ligget hen som hede på samme måde 
som arealet nedenfor Sindbjerg og Stoubjerg i dag.
Skoven var selvsået løvskov, en blanding af mange træarter, 
og på heden ragede krat af forskellig art op over lyngen, som 
gav græsning til får.

Nordvest for Haarup var der i starten af 1800-tallet et stort 
flyvesandsområde Haarup Sande, hvor sandflugten var til 
stor gene for de omliggende marker. Flyvesandet var frem
kommet ved, at skoven var hugget ned, men området blev til
plantet i første halvdel af 1800-tallet.

Vejene, der blot bestod af sandede hjulspor, gik hvor det pas
sede bedst i terrænet. Fra Haarup gik en vej via Bjørnholt til 
Svejbæk Færgested og en vej mod Sejs (Langdalsvej). 
Omtrent fra Ludvigslyst gik en vej i nordvestlig retning mod 
Stoubjerg og fra vejen Haarup-Svejbæk Færgested noget 
ovenfor den nuværende Lyngaarden gik en vej i vestlig ret
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ning ca. 600 m fra Borresø mod Silkeborg. Derudover var der 
jf. udskiftningskortene en række markveje, der gik pa 'ryes 
og tværs.
Bedst bevaret er vejen forbi Langdalsgaard, som på et tids
punkt er blevet forstærket med et underlag af kampesten.
Langdalsvej og dens fortsættelse op gennem bakkerne var 
kirkesti til Linaa. En anden østligere kirkesti gik ad den 
nuværende Lynggaardsvej og op gennem bakkerne fot i 
ejendommen Godthaab, den brugte min farmor, når hun 
skulle i Linaa kirke.

Når beboerne langs Borresø skulle andetsteds, foregik det 
ofte med robåd. Derfor var der større samkvem med Them 
sogn end med landsbyerne i Linaa sogn, det ses tydeligt af de 
senere folketællinger.

Vejen mellem Silkeborg og Skanderborg gik fra Silkeborg til 
Linaa og derfra ad den gamle adelsvej over Bomholt.

Boligforhold.

Set med vore øjne har boligforholdene været kummerlige. De 
ringest stillede boede i jordhuler, gravet ind i bakkerne, til 
langt op i T800 tallet. Nogle har sikkert hentet deres vand i 
Sindbjerg Kilde, der lå nord for Sindbjerg.

Husmændene, der jo var fæstere, boede for flertallets ved
kommende under skrænterne langs søerne i lerklinede huse 
med stråtag eller tag af lyng og gulve af jord. De fleste huse 
var i én længe med beboelsen mod vest, og nøset (kostalden) 
samt et tærskerum mod øst. På loftet over beboelse og stald 
opbevaredes stråafgrøderne, der har været begrænsede. De 
ældste huse langs søerne blev opført af gårdmændene i Linaa 
og Haarup efter år 1800.

Den oprindelige del af Kirsebærgaardenfse forsidebilledet) 
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som fik nyt stuehus i 1872, var indrettet på denne måde. 
Loftshøjden i nøset var ca. 1,8 m mellem bjælkerne og 1,65 
m under bjælkerne. Væggene var af rå kampesten, som blev 
holdt sammen af lerklining, udvendigt beskyttet af kalk, som 
jævnligt skulle holdes vedlige. Gavlen var i tidens løb forny
et og opmuret i mursten, og taget udskiftet fra stråtag til pan
deplader (bølgeblik) i 1914. Således stod længen, der nok var 
opført kort efter år 1800, til den sammen med det nye stue
hus fra 1872 blev nedrevet i 2001.

Da husene kun lå få meter over søens vandspejl, var det let 
at grave brønde til drikkevand. Brøndene var åbne, så det var 
let at hejse vandet op.
Opvarmningen har bestået i et åbent ildsted i køkkenet og 
måske en kakkelovn i stuen.
Yderdøren kunne ikke låses. Om dagen hængte beboerne et 
reb uden på døren, med rebet kunne man udefra løfte en 
klinke på dørens inderside. Om natten blev rebet trukket ind 
gennem et hul i døren.

En kongelig oplevelse.

De skolebørn fra Seits Hede, som var mødt i skolen i Linaa 
d. 24. juni 1834, fik en særlig oplevelse, som kunne give 
samtalestof i lange tider. Måske var også enkelte voksne 
Sejsboere taget den lange vej til Linaa for at få del i ople
velsen.
Sognepræsten Pastor Bagger skriver herom i kirkebogen: 
"Som en Mærkelighed, der kunne have Interesse for 
Efterslægten at vide, vil jeg her optegne følgende:
Aar 1834, Set. Hansdag d. 24 Juny nød Linaae By den Glæde 
at se sin allernaadigste Konge Frederik den Sjette der nær
værende på sin Rejse fra Wiborg til Skanderborg. Ved 
Forventningen af denne høie elskede Gæst var Byen kun sys
selsat med festlige Tilberedelser til hans Komme. En Æres 
Port modeleret af Snedker fra Skanderborg, blev opført ved 
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Indkjørselen til Byen, i Flugt med Sognefogeden Rasmus 
Høghs Vaaningshus, og dens 2de Søiler omvundne med Siv 
og Krandse, og for øvrigt beklædt med Grønt af Egeløv og 
Enebær Grene etc. Samt udsmykket med Blomster, som hele 
Sognets Qvindekøn kappedes om at tilvejebringe. Paa sam
mes Facade var det Kongelige Chiffer anbragt, hvounder læs
tes:

Dit Folk sig priser lykkelig 
Og takker Himlen høit for Dig

Udenfor Husene vaiede Krandse i den med Blomster bestrø
ede Gade, som Maiestæten skulde passere. Den festlige Dag, 
der end mere forskiønnedes ved det yndigste Vejrligt, blev 
fra tidligste Morgen forkyndet ved usædvanligt Liv og 
Bevægelse allevegne. Skiøndt Kongen først ventedes Kl.8, 
vrimlede Byen dog flere Timer forud af det festligklædte 
Folk, og det ikke alene af Linaae Pastorats Beboere, men og 
fra de omliggende Sogne. Tillige modtoges Majestæten heraf 
Amtmanden, Byfogeden og Amtsforvalteren fra Skan
derborg.
Kl. 9 forkyndte Klokkens Ringen og udstilte Brovagtere det 
glædelige Budskab: "Nu kommer han". Man ordnede sig nu 
som forud aftalt. Ved Indkiørselen gennem Æres Porten hil
sedes Maiestæten af de i tætte Rader der opstillede Mænd og 
Qvinder med høie Hurraraab, der gjentoges af den hele 
Gaden igjennem sammenklyngede Mængde, indtil den 
Kongelige Vogn giorde Holdt udenfor Niels Hansens Gaard. 
Pier havde den syngende Ungdom af Karle og Piger, disse 
med Krandse i Haanden posteret sig, hvilke, medens der 
skiftedes Heste, afsang med Akkompagnement af 4re 
Klarinetter en Sang, efter at Sognepræsten havde udbedt og 
erholdt Allernaadigst Tilladelse hertil; hvilken Sang derpaa 
overraktes Majestæten af Præstens ældste Datter og af 
Allerhøistsamme huldrigst blev modtaget.
Derpaa istemtes et "Længe leve vor allernaadigste Konge", 
hvorpaa fulgte et Hurra med svingede Krandse og Hatte, der 
opfyldte Luften og vidnede om Ønskets Hiertelighed og
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Folkets Fryd ved at se den elskede Landfader at tilsmile det 
Velbefindende og Tilfredshed.
Efterat Kongen derpaa allernaadigst havde forespurgt om 
Præstens samt Byens Navn fortsatte han Rejsen, ledsaget 
gennem Byen med fornyede Hurraraab, der endtes i det stil
le Suk fra Alles Hierter:

"Gud velsigne Kongen."

Se det var jo, som H. C. Andersen kunne have skrevet, et rig
tigt eventyr. H. C. Andersen blev i øvrigt inden så mange år 
en stor beundrer af egnens naturskønhed.

En stor auktion.

Den 22. januar 1840 holdtes den 3.auktion over et stort areal, 
som ejedes af Københavns Universitet. Auktionarius var Jens 
Ditlev Blichfeldt, virkelig justitsråd, byfoged og byskriver i 
Skanderborg samt herredsfoged og herredsskriver i 
Hjelmslev-Gjern herreder.

Efter svenskekrigene 1657-60 blev lenene afløst af amter, og 
i den forbindelse fik Københavns Universitet tillagt en del 
ejendomme rundt i landet. I Linaa sogn skete det i 1662, og 
ved udskiftningen fik de 4 gårde i Linaa store arealer af 
udmarken tillagt.
Det var disse arealer, som staten nu ønskede solgt. Jorden lå 
dels i Linaa Vesterskov med 226 3/4 td land og Hesselskoven 
med 29 td land samt vest for Linaa Vesterskov et hedeareal, 
som i Linaa Seis havde vestgrænse langs den nuværende 
Lynggaards østgrænse og var på 486 1/2 td land. I Linaa 
Vesterskov lå en 8 år gammel skovfogedbolig, Endelig fulg
te et Knubskib med.

Hele herligheden blev købt af overretsprokurator Hald på 
Lauenhovgaard for 4510 Rdl, dvs. ca. 6 Rdl pr. td land, hvor
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af ca. 1/5 var beplantet med skov. Statens minimumspris var 
4500 Rdl, så Hald har været den eneste, der bød.
Hald var gift med enken på Laven Hovgaard, som i sit første 
ægteskab med landinspektør Søren Sørensen havde en søn 
Ludvig Hemmer Sørensen, der har givet navn til 
Lud vigs lyst.

Fæstere på Seis Hede.

I Skøde- og Panteprotokollen for Gjern Herred 1775-1857 
findes enkelte dokumenter, hvor Seis Hede er omtalt før 
1845, således:
12.10.1836. Mathias Christensen Riis får skøde på Linaa 
Storegaard, herunder et Hus på Seis Hede, bemeldte af 6 fag. 
(senere omtalt som Demanslund). Til Linaa Storegaard hørte 
i alt 130 td. land på Seis Hede
9.12.1839. Christian Pedersen fæstebrev af Anders Jensen på 
et stykke af Seis Hede. Det er formentlig matr. nr. 7c af 
Haarup, som Anders Jensen sælger til Christian Pedersen 
d.30.12.1849.
2.2.1843. Christen Jochumsen. Fæstebrev til Jens Andersen 
Grønbech (l.Pr. i Debitors hus på Seis Hede = det stillede 
pant)
25.3.1843. Peder Rasmussen. Fæstebrev fra M.C.Riis på et 
hus Aborrehuset med en lod på Seis Hede.

På en skillevej.

Enevældens tid var ved at rinde ud. De rådgivende stænder
forsamlinger var indført, og fra 1842 blev mange af sognets 
anliggender styret af et sogneforstanderskab. Det drejede sig 
f.eks. om fattigvæsen, skole-, vej- og brandvæsen samt sund
hedsvæsen.
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Sogneforstanderskabet bestod i Linaa sogn af 5, senere 7 per
soner, hvor præsten var født medlem og leder af fattigvæse
net samt formand for skolekommisionen. Forstanderskabet 
valgte selv sin formand. Valgbare og stemmeberettigede til 
sogneforstanderskabet var mænd over 25 år, som ejede eller 
fæstede 1 td. hartkorn eller ejede bygninger til en assuran
ceværdi af mindst 1000 Rigsdaler. Endvidere havde forpag
tere og lejere af mindst 6 tdr. hartkorn stemmeret og var valg
bare. Da ingen i Seits opfyldte betingelserne mht. jord og 
bygninger, var mulighederne for indflydelse yderst begræn
sede.

Det væsentligste grundlag for de store ændringer, der ville 
ske på egnen var dog familien Drewsens beslutning i 1844 
om at opføre en papirfabrik i Silkeborg, og siden regeringens 
beslutning om at give Silkeborg rettigheder som handels
plads i 1846.
Papirfabrikationen startede d. 1. januar 1845, samme år som 
min tipoldefar blev ejer af matr.nr. 60 m af Linaa by og sogn, 
beliggende i Linaa Seits.
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1845-1880. Fra U-land til 
u d viklingsområ d e.

Indtil nu havde området ikke været interessant for andre end 
de få beboere, som havde nok at gøre med at skaffe de dagli
ge fornødenheder, selv om kravene til livets opretholdelse 
var yderst beskedne.
Men nu begynder der at ske noget. Silkeborg er den dynamo, 
som fra starten giver impulser til at sætte en udvikling i 
gang. Andre faktorer er den voksende pramfart, Hjejlens 
ankomst i 1861 og for Silkeborgs vedkommende især jernba
nen Skanderborg-Silkeborg fra 1871.

Befolkningen i 1845.
Folketællingen i 1845 er mere præcis end den i 1840, og den 
er især interessant ved, at personernes fødesogn er oplyst.
Sognets folketal var steget til 1229. På Linaa Seits Hede (alle 
arealer med matr.nr. 60 af Linaa bortset fra Linaa Vesterskov) 
var der 10 husstande med i alt 38 personer og på Seits Hede 
(matr. nr. af Haarup) var der 6 husstande med i alt 27 perso
ner. Det er dog ikke sikkert, at alle personer som boede ved 
Sindbjerg-Stoubjerg er talt med.

På dette tidspunkt var landbefolkningen normalt meget 
bofast, og de allerfleste var født i sognet. Her adskiller Sejs- 
Svejbæk sig fra sognets landsbyer.
8 af de 16 husfædre var født udensogns, bl.a. min tipoldefar, 
der var født i Dallerup sogn og indvandret fra Them sogn. 
Min tipoldemor kom fra Them sogn.

Erhvervsfordelingen var således: 3 var lejere af en jordlod 
(min tipoldefar blev først senere på året selvejer), 5 var træ
skoarbejder eller træskomand, 4 daglejer, 1 amtsbestyrer og 
1 murermester. De 3 lejere af jord har sikkert i perioder lavet 
træsko.
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Treårskrigen.

I 1849 var Jylland besat af tyskerne, det gjaldt også Linaa 
sogn. Men Seits Flede er nok gået ram forbi. I hvert fald var 
der ingen, der modtog erstatning efter krigen.
Og Seits er slet ikke omtalt i referaterne fra sogneforstander- 
skabets møder i 1849.
Grundloven blev givet d. 5. juni, mens Jylland var besat, og 
en uge efter blev min oldefar født.

De fattige i "Tyvesejs".

Som før nævnt havde sognets øvrige beboere ikke meget til
overs for folk på Seis Hede (som Sejs nu skrives). De var 
enten fattige eller tyvagtige sagde man.

I sogneforstanderskabets protokoller kan man læse:
I 1853 fik Anders Rasmussen på Seis bevilget 2 Skpr. rug (ca. 
25 kg), og brødrationen, der var tilstået Peder Albrecht, blev 
forøget med 4 pund om ugen.
Af referatet af mødet d. 25.2.1854: "Til Anders Rasmussen i 
Seis bliver at udlevere 2 Skpr Rug og 1 Rdl Penge ( 2 kr.) som 
Bidrag af Fattigvæsenet. Da hans kone er arresteret og han 
har 4 smaa Børn at forsørge, ligesom han selv, der er henved 
70 Aar ikke kan bidrage meget til den fælles Underholdning 
for Tiden".
Af referatet af mødet d. 17.3.1854: "Følgende fattige begjær- 
te Understøttelse på Grund af Fattigdom og ikke som Følge 
af Dyrtiden.
a) Hans Rytter i Seis der har 5 Børn, der tillige med Konen i 
lang tid haver ligget syge i den Grad, at Lægehjælp haver 
været fornøden. Han blev på Grund heraf tillagt 2 Skpr. Rug 
og 2 Skpr. Byg. Med hensyn til de syges Tilstand....(Om 
denne familie mere i det følgende afsnit)
b) Anders Rasmussen fra Seis som forlangte yderligere 
Understøttelse, da hans Kone i lang Tid har været og endnu
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sidder arresteret for begaaet Tyveri, hvorfor han ikke længe
re kan erhverve det fornødne for sig med 4 Børn. Efter disse 
Omstændigheder blev han af Fattigvæsenet tilstaaet 3 Skpr. 
Rug og 2 Skpr. Byg med Betydning ikke at kunne vente 
Videre i denne eller næste Maaned.
c) Fra Oue Andersens Kone i Seis var begjært Understøttelse 
paa Grund af hendes Mand var anholdt i Brædstrup. Det 
vedtoges, at Understøttelse paa hendes Begjæring ikke kan 
tilstaaes og endelig Beslutning følgelig først kan tages naar 
Begjæring skeer fra Manden som Boets Værge".
Herudover havde 2 fra den øvrige del af sognet begæret 
understøttelse.
Så det var måske ikke så mærkeligt, al sognets øvrige beboe
re så skævt til dem fra Seis Hede.

En families undergang.

I det foregående er indledningsvis omtalt Hans Rytters 
anmodning om hjælp. Bag denne anmodning ligger en fami
lietragedie.

Distriktslæge Ryge fra Them har givet en skildring af starten 
på tragedien. Han skriver: I maj 1853 solgte manden(hede- 
bonden) sit hus, og i den første tid derefter boede hele fami
lien i et såkaldt lynghus , eller et rum , som forneden har den 
blotte jord, foroven og til siderne et lyngdække. Et sådant 
hus er den største del af året endog for koldt til kreaturer, og 
beboerne måtte derfor efter nogen tid, fordi det blev dem for 
koldt, fraflytte det elendige opholdssted. Her er vel lagt den 
første spire til sygdommen, især ved forkølelse om natten. 
For at kunne ligge varmere gravede de dem nemlig ind i en 
jordbanke, og de fik således en ny bopæl, der foroven havde 
et lyngtæppe, til siderne den rå jord og i et sådant fugtigt 
rum boede 9 mennesker nat og dag i 3 til 4 uger, medens 
konen var frugtsommelig og senere hen på efteråret fødte en 
dødfødt dreng. De forlod nu denne bolig, kun for at flytte ind
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i et midlertidig opført, råt og ikke gennemtørt bindings
værkshus af sædvanlig, dog i dette tilfælde ulastelig byg
ningsmåde, men om efteråret drev vandet ned af væggene, og 
gulvet, der var lagt på en sur og alholdig jordbund, blev 
optrådt af fugtighed. Når man nu hertil føjer den kendsger
ning, at familien i det hele taget førte en ussel levemåde, og 
hele eftersommeren for det meste levede af umodne kartof
ler, tyttebær og blåbær, og at de i efteråret og vinteren led 
føleligt af kulde og mangelfuld renlighed, så bliver det sør
gelige udfald af deres sygdomme mindre påfaldende.

Fra sogneprotokollen refereres videre fra mødet d. 
17.03.1854:
”... Med hensyn til de syges tilstand skriver distriktslæge 
Ryge i brev af 4. ds. at have anmeldt at den viste Symptomen 
til Smitsomhed antog man det nødvendigt at han påny ind
finder sig for at bedømme deres nuværende Tilstand og vil 
Befordring være at afgive af Sognet uden at man kan indlade 
sig på hans Forslag om for modereret Betaling selv at befor
dre sig, da Beløbet ikke kan optages blandt Fattigudgifterne.”

Fra mødet i sogneforstanderskabet d. 19.04.1854 refereres: 
"Pastor Pontoppidan bemærkede, at den for Hans Nielsen 
Rytter på Seishede lang tid stedfundne Sygdom uagtet 
Distriktslægen flere Gange havde været tilkaldt havde bort
rykket Konen og 3 af Børnene så at der nu kun er Manden og 
4 børn tilbage, hvoraf børnene er vedvarende syge og man
den i den Tilstand at han ikke kan erhverve det fornødne. 
Denne Tilstand har krævet ekstraordinær Understøttelse for 
ham dels i Korn og dels i Penge og den vil indtil videre være 
at fortsætte. Med hensyn hertil anser Forstanderskabet det at 
nok et Lægebesøg foranstaltes og Tilsyn af en frisk Person 
komme de syge til. Pastor Pontoppidan påtog sig at lede det 
fornødne i foranførtes Henseende såvidt muligt.”

Fra mødet i sogneforstanderskabet d. 01.05.1854:
"Pastor Pontoppidan fremlagde Brev fra Distriktslæge Ryge 
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angående Sygdommen hos Husmand Hans Rytter på Seis. 
Efter dette er Tilstanden uforandret, hvorfor Lægen har ind
stillet at måtte foretage oftere Sygebesøg og forvente den med 
disse forefundne Omstændigheder mulig nødvendige For
andring i Medicinen sted, ligesom det erindres, at Indbe
retning om Sygdommen ville blive meddelt Amtet for mulig 
tillige at få dettes Understøttelse. Man vedtog endnu nogen
tid at yde de bemeldte fattige fornøden Hjælp og efter Syg
dommens gang at tage andre Foranstaltninger."

Sogneforstanderskabet tog sig af sagen på grundlag af de 
henvendelser man fik, dels fra Hans Rytter dels fra distrikts
lægen og bevilgede en hjælp, som svarede til tidens stan
dard, og distriktslægen var magtesløs, men gjorde hvad han 
kunne ud fra sine forudsætninger, så egentlig kan man ikke 
bebrejde disse personer noget, men alligevel gik det gruelig 
galt.

Læser man i kirkebogen, døde i løbet af under 3 måneder:

5. marts
8. april

13. april
14. april
10. maj
24. maj
28. maj

Niels Hansen, 10 år
Laurs Hansen, 5 år
Karen Marie Hansdatter, 15 år
Ane Marie Pedersdatter, 37 år
Ane Cathrine Hansen, 11 år
Mads Hansen, 8 år
Anthon Hansen, 2 år

Tilbage var faderen og 1 barn. Som dødsårsag anføres 
"Langsom nervebetændelse", dvs. tyfus.
Så galt kunne det gå en familie i Sejs ca. 80 år før jeg blev 
født.

Skarlagensfeber var også en dødelig sygdom. I 1868 døde 
Jens Christensens søn Christen på 5 1/2 år d. 15. juli og dat
ter Ane Caroline på 8 1/2 år d. 23. juli, begge af skarlagens
feber.
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Hans Kasper med et lyngknippe foran sit hus på Seis Hede..
Huset er formentlig fra forældrenes tid. Hans er født i 1860'erne

Skolegang.

Skolepligten blev indført ved en kgl. forordning af 24.sep
tember 1708, såfremt skoler fandtes. Samtidig blev det 
påbudt, at fattigvæsenet byggede de nødvendige skoler.
Den første skole i Linaa blev opført mellem 1708 og 1716, 
den afløstes 1722-25 af en rytterskole, som dækkede hele 
sognet fra Funder til Bjarup og fra Dallerup sogneskel til 
søerne samt Them sogn.
I 1725 var der 106 skolepligtige børn i Linaa sogn, men dem 
der boede længst væk, kom aldrig. For Hedehusene (Sejs- 
Svejbæk) er der ingen børn på præstens liste.

I 1814 kom en ny skoleforordning, som påbød, at børnene 
ikke måtte have mere end en fjerdingvej (ca. 1,9 km) til 
skole, det resulterede i, at der 1828-29 blev opført en skole i
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Skellerup Nygaarde efter at der fra 1816 var undervist i leje
de lokaler.
1 1855 fik skolen i Linaa en ny kakkelovn, og skolen i 
Skellerup Nygaarde fik Linaas gamle. På det tidspunkt var 
Edvard Egebergs far Niels Egeberg lærer i Linaa skole.

1 midten af 1850’erne havde sognet således 2 skoler. Børn fra 
Linaa Seits gik i skole i Linaa, og børn fra Haarup Seits gik i 
skole i Skellerup Nygaarde, så man kan nok tænke sig til, 
hvor tit disse børn kom i skole, når frosten var hård, og sneen 
lå højt.
Fra 1862 blev Linaa skoledistrikt delt, således at børnene fra 
Linaa Seis skulle gå i den nye Askehøj skole.

Man kan dog stadig spørge hvor effektiv skolegangen var, når 
en annonce i Silkeborg Avis i 1874 lyder således: 
Spørgsmaal! Hvorfor bliver Børnene i Linaa Sogn ikke ind
skrevne i Skolen naar de ere 7 Aar? Der ere nogle paa 9-10 
Aar, som ikke paa nogen Maade nyde Underviisning. Hvad 
er Aarsagen? Hvis er Skylden? M.

Ib og lille Christine.

H. C. Andersen har udødeliggjort pramfarten og Seis Hede i 
sit eventyr Ib og lille Christine, og samtidig gennem udbre
delsen af sine eventyr gjort Seis Hede verdenskendt.
H. C. Andersen skriver om Ibs far, der havde et lille hus
mandssted, måske i Nyløkke: - et lille bondehus med magre 
jorder, sandet skinner igennem den tynde rug- og bygager. 
Det er nu en del år siden; folkene som boede der, drev deres 
lille avling, havde dertil 3 får, et svin og to stude; kort sagt, 
de havde det ret vel til føden, når man tager den, som man 
har den, ja de kunne vel også have bragt det til at have et par 
heste, men de sagde som de andre bønder derovre "Hesten 
æder sig selv! — den tærer for det gode, den gør". Jeppe Jæns 
drev sin lille jordlod om sommeren, og var om vinteren en
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flink træskomand. Han havde da også medhjælp, en karl, der 
forstod at skære træsko, der var både stærke, lette og med 
facon; sko og slev skar de; det gav skillinger, man kunne ikke 
kalde Jeppe-Jæns for fattig folk.
Prammandens datter lille Christine var fra et af lyngtørvshu- 
sene på Seis Hede. Prammandens arbejde var hårdt, og han 
havde ikke de samme muligheder for indtægter som Ibs far.

Vilhelm Pedersens tegning fra 1855.
Lille Christines far stager sig frem bistået af en 
pram karl

Udover handlingen om Ib og lille Christine giver H. C. 
Andersen en meget indtagende skildring af egnens natur, 
som han virker meget fortrolig med.
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Jordejere i 2. halvdel af 1800-tallet.

Før udskiftningen havde Linaa by mod syd haft overdrev
sjord, der strakte sig fra byjordens sydgrænse og til Julsø - 
Borresø. Ved udskiftningen fik de enkelte gårde i Linaa til
lagt parceller af overdrevsjorden, hvor den østligste parcel 
grænsede op til skellet mod Laven, og den vestligste parcels 
vestgrænse var Langdalsvej og dennes fortsættelse mod 
Borresø.

Tilsvarende fik gårdene i Haarup by parceller af den tidlige
re fælles overdrevsjord fra Langdalsvej til langt ind mod 
Silkeborg, således at Hattenæsområdet og arealet ovenfor 
hørte til Haarupgårdene.
I 1820’erne købte staten skovarealerne nærmest Silkeborg af 
Haarupgårdmændene, som beholdt de tilhørende engarealer 
i Hattenæsområdet, men det var til nogen overraskelse for 
sælgerne, at de samtidig havde mistet retten til at gå på jagt 
og fælde træ til brænde på de solgte arealer, og det gav anled
ning til en del tvister og retssager.

Den gamle matrikel fra 1680’erne blev i 1844 afløst af en ny 
matrikulering, hvis principper stadig er gældende. Ved 
matrikuleringen i 1844 fik Linaagårdenes parceller i det 
nuværende Svejbækområde alle nr. 60 af Linaa by, medens 
Haarupgårdenes parceller i det nuværende Sejs og 
Hattenæsområde fik matr. nr. 6-15 af Haarup by, svarende til 
de gårde de tilhørte.
Udstrækningen af de enkelte matr.nr. og deres indbyrdes 
placering i perioden 1862-1871 fremgår af et kort over 
Linaae sogn i målforholdet 1:20.000.

I de gamle tingbøger og skøde-panteprotokoller kan man 
følge ejerskifterne gennem tiden. I det følgende gennemgås 
ejerforholdene for en del af parcellerne samt enkelte større 
parceller udstykket fra parceller vist på kortene.
Parcellerne gennemgås fra øst mod vest.
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Linaa Seis.
I. Storskoven. den nuværende Linaa Vesterskov var delt i 

en nokke parceller, der hørte til de enkelte gårde i Linaa 
og Laven, heriblandt Matr. nr. 60c, 4 Skp 1 1/4 Alb 
solgtes d. 3.12.1860 af cand. Theol. Ludvig Hemmer 
Sørensen. Laven Hovgård lil Justitsråd dr. phil. C.M. 
Poulsen i Flensborg.
Matr. nr. 60f. 3 Skp 3 Fkr 2 3/4 Alb, solgtes d. 12.10. 
1836 til Mathias Christensen Riis, gårdmand i Linaa og 
sognerådsformand 1856-61. Ny ejer fra 15.07.1863 
justitsråd C.M.Poulsen,. Matr. nr. 60f omfattede udover 
skovparcellen et storre areal i den vestligste del af 
Linaa Seis.
Matr, nr. 60z. 1 Fkr 2 1/2 Alb. Se matr. nr. 60c.
C.M.Poulsen og senere ejere købte efterhånden flere par 
celler cg dele af tilstødende arealer
så'.fdes. al Linaa Vesterskov omkring 1960 er på 460 ha.

1. L:.:å'Lgslys:.
kTremefcfp'ø kurator Dominæus Christian Hald, ejer af 
Lu-'ic. Hovgaard, overtog ved auktionsskøde af 19. juli
5-irs.yst. matr. nr. 60r, 4 Skp 2 Fkr 1 1/2 Alb. 

Sælger var Københavns Universitet. Ved Halds død i 
1855 overgik ejendommen til hans enke Ane Katrine f. 
Bagger. Ane Katrine Hald var også enke efter den tidli 
gere ejer af Laven Hovgaard landinspektør Søren 
Sørensen og havde med ham sønnen Ludvig Hemmer 
Sørensen efter hvem Ludvigslyst har fået sit navn. Ane 
Katrine var datter af præsten i Linaa
D. 15. august 1856 afholdtes på vegne af enkefru Hald 
under birkedommer Drechsels forsæde auktion over 
ejendommen, hvor højstbydende var exam. polyt. 
Ludvig Hein fra København med 5750 Rdl. Gårdens 
bestyrer gennem en årrække Hans Dyrvig bød 5720 Rdl. 
Til ejendommen hørte en anpart af matr. nr. 63b, som 
Albert Stabeil solgte til Linaa bys beboere d. 15.10.1829, 
og som Hald havde erhvervet i 1853. Ludvig Hein over 
tog således den samlede ejendom for 6.170 Rdl.
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Ludvig Hein sælger cl. 6. februar 1858 Ludvigslyst til 
birkedommer Drechsel, som får skøde på ejendommen 
d. 24.september 1858. Enkefru Hald, der er panthaver, 
giver sit samtykke til handelen, og Drechsel finansierer 
købet med en 1. prioritet på 3.000 Rdl. og med en 2. 
prioritet hos enkefru Hald på 4.627 Rdl 3 Sk.
Sidstnævnte prioritet er rente- og afdragsfri i 9 år, hvor 
efter prioriteten skal indfries.
Drechsel solgte d. 12.10.1878 Ludvigslyst til Jens Tind. 
Han var gårdejer i Linaa og i en periode sognerådsfor 
mand. Plans enke Ane Kirstine Lassen i Holmstol solgte 
Ludvigslyst til træhandler Kristen 
Rasmussen(Høwkræn) d. 23.03.1886 for 5.600 kr. uden 
besætning.

3. Carolinelyst, Stengården, Lynggården. Matr. nr. 60æ, 2 
forenede parceller 2 Skp 2 3/4 Alb. hørte under Linaa 
præstegård, og den sidste fæster hed Rasmus 
Christensen Lemming.
Stiftsøvrigheden i Aarhus sælger den d. 22.05.1867 til 
fæsterens enke Ane Olesdatter for 600 Rdl. Hun over 
drager straks ejendommen til sin svigersøn Jens 
Kristensen for samme beløb. Til ejendommen hører end 
videre parcellen matr.nr. 60ø, som er uden hartkorn. 
Jens Kristensens enke Karen Marie Pedersen får d. 
18.06.1889 tilladelse til at sidde i uskiftet bo. Deres dat 
ter Ane Karoline Jensen har lagt navn til ejendommens 
første navn. Som barn besøgte jeg sammen med min far 
mor den gamle Line, som hun kaldtes.

4. Bredalslund. Matr.nr. 60m, 1 Skp 3 Fkr 2 1/4 Alb. Min 
tipoldefar Jens Jørgensen havde i en kort periode været 
fæstehusmand, men købte d. 14.07.1845 ejendommen af 
sognefogeden i Linaa Rasmus Nielsen Høgh, der havde 
Høggården, nu Linaa Søndergård. Prisen var 600 Rdl, 
hvoraf min tipoldefar lånte de 450 Rdl. hos kromanden 
i Linaa. Navnet Bredalslund findes i folketællingen 
1890.
Til ejendommen hørte også en skovparcel matr. nr. 60n,
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2 1/2 Alb, som sælges fra ejendommen i 1887.
Ved generationsskiftet i 1870 deles ejendommen, idet en 
svigersøn skal overtage jorden nord for den nye jernba 
ne og sønnen Peder Jensen overtager resten af ejendom 
men.
I 1889 brænder ejendommens 2 længer, og 2 nye længer 
opføres ovenfor bakken, hvor Edvard Egebergs vej nr. 12 
nu ligger.
Da Peder Jensen drukner i 1891, overtager enken ejen 
dommen og hensidder i uskiftet bo.
Ejendommen forblev i slægtens eje. Efter en lang række 
udstykninger siden 1899 ejer min bror endnu det eng 
stykke, hvor de oprindelige længer lå inden branden i 
1889.

5. Bakkehuset. Matr.nr. 60aq. Ejendommen er udstykket 
fra matr.nr. 60m, se ovenfor. Jens Jørgensens svigersøn 
overtager ikke ejendommen som forudsat, den første 
ejer er Jochum Christensen fra 12.12.1870. Han sælger 
d. 15.12.1873 til Rasmus Pedersen(Ellemose). Hans 
kone Ane Hesselbjerg husker jeg fra et besøg sammen 
med min farmor.

6. Kirsebærgården. Matr.nr. 60s, 1 Skp 2 Fkr 2 1/4 Alb. 
Daniel Rasmussen solgte d. 06.02.1855 ejendommen til 
Jens Mortensen, som d. 26.05.1866 solgte den til Plans 
Nielsen Dyrvig, som gennem mange år var gårdbestyrer 
på Ludvigslyst. Dyrvig havde i 1856 lånt Jens 
Mortensen 90 Rdl. næst 900 Rdl. til Daniel Rasmussen. 
Dyrvig deler ejendommen og frasælger den nordlige del 
til Anders Berthelsen, se pos. 7.
Efter Hans Nielsen Dyrvigs død afholdes auktion over 
ejendommen. Da der ikke opnås en tilstrækkelig høj 
pris, afholdes i alt 5 auktioner over ejendommen, som 
er på ca. 25 td. Land med gode bygninger
D. 10.10.1871 køber Hieronymus Rasmussen ejendom 
men og opfører året efter et nyt stuehus sammenbygget i 
vinkel med den oprindelige længe. Hieronymus 
Rasmussens kones yngre søster bliver min oldemor ved 

50



sit ægteskab med Peder Jensen. Til ejendommen hører 
en andel af moseskifterne 60af og 60 am.
D. 14.12.1881 sælger Hieronymus Rasmussen til Peder 
Nielsen, som allerede videresælger ejendommen d. 
24.12.1881 til Christian Carl Hansen Stougaard, som 
igen sælger den til Jens Nielsen d. 24.08.1883.
Jens Nielsen drukner sig i Borresø i sommeren 1891, og 
hans enke Ane Christensen får skøde på ejendommen d. 
15.10.1891. Hun sælger den d.19.12.1894 til Jens Chr. 
Nielsen.
Sidstnævnte sælger den til Jørgen Skifter Schou d. 
29.08.1896, han ejer den, indtil min farfar overtager den 
ved skøde af d.31.03.1914. Hovedparcellen er endnu i 
min bror Carls eje.
Min yngste bror Ernst blev født der i 1940.

7. Langdalsgaard. Matr. nr. 60an, 3 Fkr 2 Alb.
Ejendommen er udstykket fra matr.nr. 60s af Hans 
Nielsen Dyrvig, som sælger til Anders Berthelsen 
d.30.01.1868, der ejer ejendommen århundredet ud. 
Anders Berthelsen er en søn fra Bjørnholt.
Min farfar ejede ejendommen fra 1931 til sin død, hvor 
efter min farmor solgte den i 1940.
Jeg blev født der i 1935 og min bror Carl i 1939.

8. Moseskifter mellem matr. nr. 60r og 60æ.
En række moseskifter med matr. nr.(fra nord) 60m, 60s, 
60tg, 60tf, 60te, 60th, 60af, 60am og 60ø har tilhørt/til 
hører nogle af de under 1-7 nævnte ejendomme samt 
flere ejendomme langs Sejs Søvej, og flere af dem har 
været på anparter mellem 4 ejere.
I dag ejer min bror Carl matr. nr. 60m og 60s og jeg matr. 
nr. 60af og 60am.

9. Langdalsskov. Matr. nr. 60q, 2 1/4 Alb. Dec. 1860 får 
Justitsråd C.M. Poulsen skøde fra cand. theol. Ludvig 
Hemmer Sørensen.

10. Demanslund. Matr. nr. 60ad, 3 Fkr 3/4 Alb.
Dette matr. nr. udgjorde tidligere sammen med matr. 
60ac og 60 ae en del af matr.nr.60f.
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o * d 5^en 5. delauktion over Linaa Storegaard med tillig 
ncler efter ejeren M. C. Riis’ død købte justitsråd C. M- 

‘ °U'S®n d- 15.07.1863 matr. nr. 60f, 60e, 60ag, 60ah, 
bOai 60ak. 60al og 60am for 8.500 Rdl.
lis i si ad C. M. Poulsen sælger til Peder Sørensen Veng 

a- H.12.1869
1 LMatr. nr. 60ae, tidligere en del af matr.nr. 60f. 

Justitsråd C. M. Poulsen sælger til Kristen 
Kasmussen(Howkræn) d. 11.12.1869, som sælger til 
Laurs Christensen(Laurs Fisker) d. 31.10.1888. Til ejen 
dommen hører matr. nr. 60al og 60 ay samt anpart i 
60am.

12. Matr. nr. 60ac. 1 Fkr 2 1/2 Alb, tidl. en del af matr.nr. 60f. 
Justitsråd C. M. Poulsen sælger til Søren Lassen d.
11.12.1869. Fra 06.02.1877 sidder hans enke Ane Marie 
Christensen i uskiftet bo og sælger d. 21.04.1883 til 
Rasmus Olesen, som sælger til Mads Møller Rasmussen 
d. 02.04.1892. Til ejendommen hører matr. nr. 60ai.

13. Matr. nr. 60ab, 1 Fkr 1 1/4 Alb, tidl. en del af matr. nr.60f. 
Justitsråd C. M. Poulsen sælger til Anders Sørensen 
Veng d. 11.12.1869, som sælger til Enevold Olsen d. 
07.03.1873. Til ejendommen hører matr. nr. 60ak.

14. Matr. nr. 60t.
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Ved den 5. delauktion over Linaa Storegaard med tillig 
gender efter ejeren M. C. Riis’ død købte justitsråd C. M. 
Poulsen d. 15.07.1863 matr. nr. 60f, 60e, 60ag, 60ah, 
60ai, 60ak, 60al og 60am for 8.500 Rdl.
Justitsråd C. M. Poulsen sælger til Peder Sørensen Veng 
d. 11.12.1869

11 .Matr. nr. 60ae, tidligere en del af matr.nr. 60f. 
Justitsråd C. M. Poulsen sælger til Kristen 
Rasmussen(Høwkræn) d. 11.12.1869, som sælger til 
Laurs Christensen(Laurs Fisker) d. 31.10.1888. Til ejen 
dommen hører matr. nr. 60al og 60 ay samt anpart i 
6 Oam.

12 . Matr. nr. 60ac, 1 Fkr 2 1/2 Alb, tidl. en del af matr.nr. 60f. 
Justitsråd C. M. Poulsen sælger til Søren Lassen d. 
11.12.1869. Fra 06.02.1877 sidder hans enke Ane Marie 
Christensen i uskiftet bo og sælger d. 21.04.1883 til 
Rasmus Olesen, som sælger til Mads Møller Rasmussen 
d. 02.04.1892. Til ejendommen hører matr. nr. 60ai.

13 . Matr. nr. 60ab, 1 Fkr 1 1/4 Alb, tidl. en del af matr. nr.60f. 
Justitsråd C. M. Poulsen sælger til Anders Sørensen 
Veng d. 11.12.1869, som sælger til Enevold Olsen d. 
07.03.1873. Til ejendommen hører matr. nr. 60ak.

14 .Matr. nr. 60t.
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Haarup Seis.
1. Matr. nr. 8b, 2 Fkr 1 Alb.

Bertel Hansen, Bjørnholt sælger d. 25.03.1860 til Jens 
Hansen, som sælger til Henrik Fosgerau d.24.12.1862. 
Henrik Fosgerau sælger til Rasmus Peter Rasmussen d. 
27.03.1893.
D. 28.03.1860 udsteder Jens Hansen en panteobligation 
til Hans Nielsen Dyrvig på 400 Rdl.
Min far kaldte ejendommen, som min farfar ejede i en 
periode, for teglbrænderens hus. Der hentydes sikkert til 
Henrik Fosgerau.

2. Matr. nr. 8a, Bjørnholt er en gård i Haarup. Bertel Hansen 
sælger d. 24.07.1867 til sønnen Anthon Bertelsen.

3. Matr. nr. 12e, 1 Fkr 2 Alb. Laurs Nielsen udstykker fra 
matr. nr. 12 til Bertel Hansen. Bjørnholt d. 19.01.1863 for 
200 Rdl. Bertel Hansen sælger til sønnen Hans 
Berthelsen d. 17.03.1871 for 400 Rdl. og aftægt. Hans 
Berthelsen sælger d.18.04.1888 til Martin Carl Knudsen.

4. Matr. nr. 12d, 3 Fkr 1 1/2 Alb. Laurs Nielsen udstykker fra 
matr. nr. 12 til Jens Flansen d. 06.01.1862 for 300 Rdl. 
Jens Hansen ejer ejendommen til sin død i 1900-tallet.

5. Matr. nr. 12c, 3 Fkr 2 Alb. Laurs Nielsen udstykker fra 
matr. nr. 12 til Johan ChristensenJLaurs Fiskers far) d. 
06.01.1862 for 200 Rdl. Johan Christensens enke Ane 
Karoline f. Laursen får d.11.01.1899 skøde på ejendom 
men og sælger d.28.03.1899 til Johannes Arnold Madsen.

6. Matr. nr. 12b, 1 1/4 Alb. Laurs Nielsen udstykker fra matr. 
nr. 12 til Niels Jensen d. 06.01.1862 for 275 Rdl. Niels 
Jensen sælger d. 27.10.1885 til Julius Nielsen

7. Matr. nr. 15a, del af en gård i Haarup.
8. Matr. nr. 6b, 2 3/4 Alb. Rasmus Nielsens Enke Karoline 

Andersdatter, Haarupgaard sælger d. 30.07.1860 til Bertel 
Hansen, Bjørnholt.

9. Matr. nr. 11b, 1 Skp 1 Alb. Søren Hansen sælger d. 
10.12..1847 til Jens Andersen Grønbech, som d. 
15.12.1849 sælger til Christen Christensen. D. 03.04.1868 
sælger Christen Christensen, som kaldes Vallebæk, til
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gartner Eiler Martin Klemp.
10. Matr. nr. 7b. Området omfatter Sindbjerg med en fælles 

kilde med drikkevand og Stoubjerg.
11. Matr. nr. 6a, del af Haarupgaard. Et stort område neden 

for Sindbjeg og Stoubjerg, som strækker sig helt ned til 
Borger Sø

12. Matr. nr. 9b. På parcellen findes fælles ladeplads og ler 
grav.

13. Matr. nr. 31, 2 adskilte parceller
14. Matr. nr. 30a
15. Matr. nr. 30b
16. Matr. nr. 7c, 1 Fkr 1 3/4 Alb. Anders Jensen giver d.

09.12.1839 Christian Pedersen fæstebrev på et stykke af 
Seis Hede og sælger d. 30.12.1849 til Christian Pedersen, 
som d. 30.07.1859 sælger til Peder Christiansen, der igen 
d.11.06.1874 sælger til Jens Christiansen. Ejendommen 
er formentlig i familiens eje i 3 generationer.

17. Matr. nr. 9c, en engparcel frastykket gård nr. 9
18. Matr. nr. 10, en engparcel tilhørende gård nr. 10. Ejes 

1863 af Christen Hansen. På en del af Matr. nr. 10 opfør
tes Ny Hattenæs

19. Matr. nr. 8a, en engparcel under Bjørnholt. Ejer fra ? 
Plans Bertelsen, en søn fra Bjørnholt. Hans’ ældste barn 
Kirstine, kaldet Musse blev min tante gennem sit ægte 
skab med min farbror Svend.
På en del af matr. nr. 8a opførtes GI. Hattenæs.

20. Matr. nr. 25
21. Matr. nr. 23

Savværket.

Syd for Borresø ligger den idylliske Slaaensø(efter den loka
le dialekt Slauensø), der udelukkende har tilløb af grund
vand og derfor er en af Danmarks reneste søer. Slaaensøs 
afløb til Borresø sker gennem Millingbæk, opkaldt efter de 
fisk Millinger, som lever i bækken.
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1 1857 anlagde H. Ottesen Danmarks første savværk, der blev 
drevet af vandkraft, idet han lejede et jordstykke omkring 
Millingbæk og foretog en opdæmning af Slaaensøs afløb, 
således at der opnåedes en faldhøjde på et par meter, nok til 
at drive savværket.
Ottesen var en driftig mand, han opførte flere bygninger på 
stedet og startede i 1858 en fabrikation af bengødning på 
basis af ben, der blev sejlet fra Sikeborg. Gødningen var sur 
fosforsur kalk. Denne fabrikation foregik i mange år.
Med basis på Savværket etablerede Ottesens broder R. 
Ottesen i 1858 en virksomhed som dræningsmester.

Fabrikant Ottesen afdækkede i 1861 et brunkulslag i 
Sønderskoven i nærheden af Savværket, hvilket gav anled
ning til en større polemik med forstråd Kliiwer om, hvem der 
først fandt brunkul. Selv om ingeniør Ottesen foretog en ny 
prøvegravning i 1870’erne kom der dog ikke nogen produk
tion i gang, forekomsten var for ubetydelig.

Savværket blev hurtigt et yndet udflugtssted på grund af de 
naturskønne omgivelser, og kort efter at Hjejlen havde startet 
sin rutesejlads, blev der etableret en anløbsbro ved 
Savværket. I forbindelse med Savværket blev der senere ind
rettet et traktørsted for de talrige turister. Restaurant 
Savværket fungerede indtil den brændte, vistnok i 1940. 
Min far og jeg besøgte den en søndag formiddag i solskin, 
hvor vi fik en is på terrassen den sommer, den brændte.

Selve Savværket blev på et tidspunkt ændret til træskofabrik 
for igen at slutte som savværk, der ophørte efter en brand i 
1944.

Men anløbsbroen findes stadig.
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Ludvigslyst teglværk.

Omtrent samtidig med Savværket fik området en anden 
industri. Exam. polyt. Ludvig Hein fra København købte 
Ludvigslyst ved auktion i 1856. Om auktionen i øvrigt, se 
afsnittet Kampen om Svejbæk Odde.

Det var medens Ludvig Hein ejede Ludvigslyst, et teglværk 
blev etableret, idet der kort efter Drechsels overtagelse af 
ejendommen findes en annonce i Silkeborg Avis i juli 1858: 
"Fra Ludvigslyst Teglværk ved Sveibæk sælges udmærkede 
Muursten af haardfør Beskaffenhed og nu steenfrit Ler for 8 
Rd pr. 1000 Stk. heelbrændte og 7 Rd. for halvbrændte. De 
kunne efter Overenskomst leveres i Pram hvor som helst 
mellem Ry Mølle og Silkeborg for en særskilt billig Betaling." 
Hvorfra leret er kommet vides ikke med sikkerhed, men 
synes jf. Edvard Egebergs søn Niels at være gravet op på 
knolden på Snagesholt. Leret har åbenbart ikke i starten 
været stenfrit. Tørv til brændingen blev hentet på den anden 
side af søen, hvor de blev produceret i "Kammerjunkerens 
mose", som min far og gamle lokale folk kaldte den, hvorom 
senere.

I 1862 mislykkedes åbenbart en brænding, idet et parti halv
brændte mursten, der kan anvendes til indermure forsøges 
solgt i december 1863 for 4 Rd. pr. 1000 Stk. Det anføres, at 
stenene er fortrinlige til indervægge, og at en lille pram kan 
lånes til transporten, når blot den leveres tilbage.
Produktionen fortsatte formentlig ikke så længe efter den 
tid, idet der henvises til afsnittet Kampen om Svejbæk Odde.

Folketællingen 1860.

Der var folketælling i 1855, og igen i 1860. Hvor der i 1845 
var 10 husstande med 38 personer på Linaa Seits Hede, var 
tallene i 1860 13 husstande med i alt 59 personer, hvoraf 27 
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var født udensogns, så tilvandringen var stor. I samme tids
rum var Silkeborgs befolkning øget fra ca. 150 til ca. 1775.

Min tipoldefars husstand var stor, 8 personer, dvs ca.14% af 
det samlede befolkningstal i Linaa Seis.
10 personer var træskomænd eller træskokarle, 3 levede af 
jord, 2 var fæstere, 1 daglejer og 1 teglbrænder.
På Ludvigslyst var der en ejendomsbestyrer, dertil en 
Schefer (fårehyrde) og 3 tjenestefolk.
3 personer angav at være på aftægt.

På Seis Hede under Haarup var der 10 huse med i alt 55 per
soner, hvoraf 18 var født udensogns.
3 var træskomænd, 3 var daglejere, 1 jordbruger, 1 husmand, 
1 væver og 1 arbejdsmand. Ervervsfordelingen tyder på, at 
nogle gik på arbejde i Silkeborg.

Justitsråd, dr. phil. C. M. Poulsen.

Justitsråd, dr. phil. C. M. Poulsen kom fra Flensborg, han var 
en betydende mand og statens kommisarius ved anlægget af 
de jyske jernbaner. Han gjorde sin entre i området, da han i 
1860 købte Laven Hougårds arealer i Storskoven. Senere 
købte han yderligere arealer i tilknytning til Storskoven af 
bønderne i Linaa.

I 1863 købte han på auktion matr. nr. 60f af Linaa, hvoraf 
størstedelen lå i den sydvestlige del af Linaa Seis.
Han udstykkede jorden i Linaa Seis efter få års forløb og solg
te den til nogle husmænd, men Storskoven beholdt han og 
supplerede efterhånden arealet med yderligere tilkøb.

Storskoven, som nu hedder Linaa Vesterskov, forbedrede 
han ved nyplantning og rationel skovdrift, ligesom han ind
forskrev mange udenlandske træarter, så skoven udviklede 
sig til en botanisk seværdighed, der blev et tilløbsstykke for 
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skovfolk og turister. Det nød ikke mindst Ludvigslyst godt af.

Justitsråden havde opført en villa i skoven. Han boede nor
malt i København, men døde efter en uges lungebetændelse 
i sin elskede skov i april 1885. Justitsrådens kone Anna f. 
Aschehoug nåede netop tidsnok frem til at kunne lukke hans 
øjne. Sammen med sin kone havde han oprettet et legat på 
10.000 kr. for trængende arbejdere og deres enker i Linaa 
sogn. Legatet skulle bestyres af Aarhus amtsråd, og renter 
fordeles i portioner af 50 eller 100 kr. efter sognerådets ind
stilling.
Det var mange penge, når man tænker på, at den årlige 
aldersrente fra 1891 maksimalt var på ca. 100 kr. og en byg
gegrund kostede 300-500 kr.

Kampen ved Svejbæk Odde.

Birkedommer Drechsel var i 1858 blevet ejer af Ludvigslyst, 
hvor han drev et teglværk, der brugte tørv fra en mose på den 
sydlige side af Svejbæk Snævringen, som endnu i min barn
dom blev kaldt for Kammerjunkerens Mose.
Både han og A/S Hjejlen var derfor interesseret i uhindret at 
kunne passere Svejbæk Snævringen, den ene til lands og den 
anden til vands.
Derved opstod en kamp, som i dramatik langt fra svarede til 
kampen ved Sjællands Odde, men med hensyn til varighed 
langt overgik denne.

Den ø, som nu ligger midt i Snævringen, var oprindelig land
fast med den sydlige side og dannede Svejbæk Odde. 
Gennemløbet var langs den nordlige side, Linaa siden, men 
da det var utilstrækkeligt, havde en landvæsenskommision i 
1855 bestemt, at der skulle graves en rende af en 1/2 alens 
dybde (ca. 0,3 m) gennem Svejbæk Odde og således, at færd
sel stadig kunne foregå over renden. Ejeren af Svejbæk Odde 
fik en erstatning på 10 Rdl.
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Efter at Drechsel havde købt Ludvigslyst købte han sig vejret 
over Svejbæk Odde hos oddens ejer Johan Rasmussen og 
udlagde en 30 alen lang flydebro over det nordlige gennem
løb.
I 1860 fik Drechsel et tilskud fra finansministeriet på 150 
Rdl. til at opføre en fast bro over det nordlige løb, mod at 
statsskovvæsenet fik ret til at benytte den til sine transporter. 
Amtet gav et tilsvarende tilskud mod ret til offentlig passage 
og krævede samtidig, at broens konstruktion skulle sikre 
uhindret passage af pram- og dampbådsfart
Da Hjejlen skulle i drift i 1861, blev det aftalt, at renden på 
den sydlige side kunne udvides til en bredde af 15 alen (ca. 
10 m) i 1 3/4 alens dybde (ca.1,1 m) og at Drechsel måtte 
udlægge en flydebro, som skulle drejes væk, når Hjejlen 
skulle passere. Drechsel etablerede herefter en flydebro.

I en annonce i Silkeborg Avis d. 20. april 1862 oplyser 
Drechsels bestyrer Buhl på Ludvigslyst: "Fra 1ste Maj først
kommende (Ry Marked) og saa fremdeles er Færdselen ved 
Svejbæk mellem Linaa og Them-Ry Sogne, der i nogen Tid 
har været afbrudt, atter istand over Broerne sammesteds for 
Kjørende, Ridende og Heste- eller Kreaturdrivter, hvilket 
herved bekjendtgjøres."
Senere i 1862 stillede Hjejleselskabet krav om, og fik af amtet 
tilladelse til at forøge gennemsejlingsbredden til 25 alen. 
Drechsel blev rasende, han havde jo holdt sin del af aftalen. 
Han tilbød et kompromis, som Hjejleselskabet afslog.

Og d. 17. juni kl.8 om morgenen mødte Hjejlens arbejdere op 
for at påbegynde udvidelsen. Ejeren af Svejbæk Odde Johan 
Rasmussen og Drechsels bestyrer på Ludvigslyst forsøgte 
uden held at standse arbejdet. De henvendte sig til Drechsel 
i hans egenskab af birkedommer, men han erklærede sig 
inhabil. Kl. 15 samme dag havde Johan Rasmussen fået fat i 
nogle mænd fra Silkeborg, det kom dog ikke til noget regu
lært slagsmål, idet Hjejlens folk forsvandt, da de så mænde- 
ne fra Silkeborg. Den udførte gravning blev nu kastet til.
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Hjejlen forsøgte så at få fjernet eller ombygget broen over det 
nordlige løb. Imidlertid havde Drechsel anlagt sag mod 
Hjejlen angående det sydlige løb. Sagen blev anlagt d. 16. 
september 1862 og blev optaget til dom d.5. maj 1863, hvor 
en sættedommer afsagde dommen(Drechsel var jo inhabil). 
Det er umuligt at finde dommen, som i et vist omfang gav 
Drechsel medhold, men sejlløbet blev uddybet og udvidet, 
som selskabet ønskede, formentlig mod en vis erstatning til 
Drechsel.

Aftalen mellem Drechsel og Johan Rasmussen om vejret og 
tørvegravning var indgået d.10. maj 1857, altså 9 måneder 
inden Drechsel købte Ludvigslyst. Det bestyrker også mis
tanken om, at Hein var stråmand for Drechsel ved auktionen 
i 1856.
Drechsel synes åbenbart at være blevet træt af teglværksdrif
ten, for d.29. maj 1866 afløses den oprindelige aftale af en 
ny, hvorefter Drechsel mod betaling af 500 Rd afstår fra sin 
ret. Johan Rasmussen kan mod betaling af yderligere 100 Rd 
få eneret til overfærgning, og begge skal vedligeholde deres 
respektive vejstykker på de to sider af Snævringen. Hvis 
Johan Rasmussen ikke vil udnytte sin eneret, kan Drechsel 
overtage den mod at betale ham 100 Rd. Endelig betinger 
Drechsel sig efter retssagens afslutning at kunne leje mosen 
med vejret i 45 år mod betaling af 500 Rd.

I 1866 ansøgte ejeren af Vester Svejbækgaard(Svejbæk 
Færgegård) så amtet og ministeriet om tilladelse til at etable
re færgedrift over Svejbæk Snævringen. Dette blev bevilget 
mod at landingsstederne blev godkendt af amtet. 
Færgedriften med en robåd blev herefter etableret.

Udvidelsen af sejlløbet blev gennemført i 1864-65. Drechsel 
opgav dog ikke så let, han anlagde sag mod 
Indenrigsministeriet, med krav om erstatning. Ministeriet 
blev frifundet ved en dom i Landsover- samt Hof- og 
Stadsretten d.ll. december 1871. Sagen blev endelig afslut-
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tet med Højesterets dom d. 1. december 1873, hvor ministe
riet igen blev frifundet. Drechsel forsvarede selv sin sag i 
Højesteret, sagens omkostninger ophævedes, men Drechsel 
måtte betale 5 Rdl. til Justitskassen.
Hermed sluttede kampen ved Svejbæk Odde.

Udsigt fra Svejbæk mod Himmelbjerget.

Krigen i 1864.

Beboerne i Linaa sogn mærkede krigen på flere måder. En 
del af sognets unge mænd blev indkaldt, og under 
Prøjsernes og Østrigernes skiftende besættelse af området 
måtte der leveres både til soldaternes og deres hestes for
plejning.

HnOSn!frne?aV?e rømmet Dannevirke i starten af februar, og 
et blev åf Tg mS^bretS m0de d' 16' marts var første PunW 
den "fjendtliee s ra amtmanden, hvori han på grund af 

ccupation og sørgelige Nødvendighed"
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påbyder at forstanderskabet sørger for at opfylde fjendens 
rekvisitioner på naturalforplejning og vognkørsel for at 
undgå forøgede ødelæggelser som følge af fjendens selvtægt. 
Endvidere skal forstanderskabet holde regnskab med leve
ringerne, således at leverandørerne kan få erstatning, når kri
gen er forbi.
Efter Dybbøls fald d. 18. april fortsatte tyskernes frem
rykning op gennem Jylland. Den danske 4. division, som 
havde forlagt sit hovedkvarter til Silkeborg d. 16. april, blev 
jagtet af tyskerne og trak sig tilbage i god afstand af tyskerne. 
Den tyske general grev Minister ledede den kombinerede 
division, som bestod af 9 batailloner og 12 eskadroner, i alt 
ca. 10.000 mand. De var d. 23. april nået til Skanderborg og 
fortsatte d. 24. fremrykningen over Bomholt til Linaa, hvor
fra 1/3 gik til Resenbro, 1/3 rykkede til Silkeborg, mens 
resten blev i Linaa. Divisionen fortsatte d. 25. april til 
Kjellerupegnen.

Til sogneforstanderskabets møde d.6. maj er der en skrivelse 
fra kammerjunker Drechsel, hvor sognets leverancer er 
beregnet til 26 Lispund (1 Lispund er 16 pund eller ca. 8 kg) 
hø, 26 Lispund halm, 13 Td havre og 16 Lispund flæsk, idet 
det er fastlagt hvilke personer, der sørger for dele af leveran
cen. Møller Baastrup i Kiers Mølle sørger for, at det hele 
leveres til magasinet i Skanderborg.
Til magasinet i Silkeborg skal sognet levere 10 stk. slagte
kvæg, 1000 pund brød og 100 lispund halm.
I løbet af sommeren og efteråret holder forstanderskabet 
møde 2-3 gange pr. måned for at sørge for leverancer til fjen
den, og leverancerne bliver ikke mindre.
Som en af betingelserne ved den 1. våbenhvile, som blev 
indledt d. 12. maj, blev det aftalt, at besættelsesstyrkerne 
skulle betale for, hvad de rekvirerede. Våbenhvilen varede 
til d. 25. juni, kampene genoptoges så, og efter nye kampe og 
en ny våbenhvile, der ændredes til en våbenstilstand, slut
tede krigen d. 16. november 1864.
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Der gik lang tid efter krigen inden krigsskadeerstatningerne 
for indkvarteringer, røvede kreaturer og leverancer blev 
udbetalt. Udbetalingen fandt sted d.13. marts 1866 og var på 
i alt 3969 Rdl og 2 Sk. Fra Sejs var der 1 beboer, Jens 
Andreasen, som modtog 25 Rdl 4 Mk 12 Sk. Jens Andreasen 
var Drechsels forpagter på Ludvigslyst.

Vores gamle nabo Laurs Fisker, der var født i 1861, kunne 
fortælle en historie om, at han, hans far og farbror Carl havde 
været sejlende i robåd til Silkeborg. Her var en østrigsk sol
dat steget om bord og sejlet med dem. Da de havde sejlet et 
stykke, trak soldaten en kniv, men Carl tog den fra ham, og 
soldaten forholdt sig i ro, til han blev sat af. Laurs var god til 
at fortælle historier.

Søfarten i 1860’erne.

Langt op i tiden sejlede den lokale befolkning i både af 
udhulede træstammer, såkaldte knubskibe. Min far fandt 
engang tæt ved land udfor Kirsebærgården sådan et knub- 
skib, der var delvis bevaret.

Men i 1800-tallet var den karakteristiske robåd en fladbun
det, nærmest kasseformet båd, der var bredest på midten 
med flad for- og bagende og med faste årepigge. Tæthed blev 
opnået ved at stoppe med værk, som blev overtjæret ligesom 
båden i øvrigt. Båden blev tjæret hvert ar, sa en gammel bad 
kunne have et temmelig tykt lag tjære.
Disse både var rummelige og under normale ^vejrforhold 
sødygtige, men tunge at ro, specielt i modvind, når den flade 
stævn skulle forcere bølgerne. Når folk fra området skulle 
transportere træ, hø eller andre varer eller pa besøg roede de 
fremfor at benytte vejen. Det var jo de færreste, der havde en 
hest.

Pramfarten havde sin storhedstid i 1860’erne. De fleste
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pramme, som kaldtes Kaage, sejlede dog på strækningen 
mellem Silkeborg og Randers, hvor Gudenåen var uddybet i 
flere omgange fra begyndelsen af århundredet.

Mellem Ry og Silkeborg bestod pramsejladsen mest af trans
port af brænde og træ til f.eks. træskoproduktion. Her sejle
de kun 3-4 af de store pramme.
Det var ikke ufarligt at sejle med prammene. Under en sne
storm sidst i april 1860 forliste således 3 pramme på 
Gudenåen, og en af pramførerne druknede. Det var også 
hårdt arbejde at være pramkarl eller pramfører, specielt når 
prammen skulle stages eller trækkes, hvor der ikke var heste 
til at trække. En pram kunne være op mod 25 m lang, have 
et dybtgående på 0,6-0,9 m og laste 20-25 tons.
Da jernbanerne kom til Midtjylland, mistede pramfarten 
efterhånden sin betydning.

Hjejlen pløjer Øresunds bølger på vej mod 
Silkeborg. (Træsnit)

65



I 1861 kom hjuldamperen Hjejlen til Silkeborg og startede 
rutesejlads mellem Silkeborg. Himmelbjerget og Ry, senere 
købte selskabet skruedampskibet Viben, der dog blev solgt 
sidst i 60'erne.
Forskellige hånddrevne hjulbåde til sejlads med turister 
konkurrerede med Hjejleselskabet fra starten, og selskabet 
fik i kortere eller længere perioder konkurrence af forskelli
ge dampbåde, som alle måtte give op i det lange løb.

Fra sogneprotokollen 1867.

Der forhandles om en fælles fattiggård for Silkeborg og Linaa 
på Øster Keilstrup, men Linaa er imod, og det ender med, at 
Linaa får sin egen fattiggård i Skjellerup Nygaarde i 1868.

Seis Hedes beboere klager over manglende kirke, skole og 
jordemoder(jordemoderen boede i Mollerup). Klagen er 
sendt til birkedommer Drechsel. Forstanderskabet afviser 
klagen, da beboerne er udflyttere fra Haarup og Linaa byer, 
og de vidste, hvordan forholdene var, da de flyttede. 
Forstanderskabet ser således bort fra, at mange er tilflyttere 
fra andre sogne. Forstanderskabet kan ikke imødekomme 
klagen på bekostning af de øvrige udflyttere, som med lige så 
stor grund kan klage og bruge penge på Sejsboerne.
Alle børn fra Sejs hører til Laven skole(Askehøj), men hvis 
nogen hellere vil til Skellerup Nygaarde, er det i orden.

Fremkom Jens Pedersens hustru fra Seis og begærede hjælp 
da hendes mand for tiden er arresteret og ikke selv kunne 
ernære sig man enedes om at give hende 1 Rdl.

Kammerjunker Drechsel klager over bl.a. vejen fra LaventGI
Sven) over Seis til Silkeborg skel Forstanderskabet
•t v ; vmen eennem Seis er sa dårlig, da beboerne, nogU ® 
lyve Hd‘blXdr.1 til a. fy^e hullerne 1
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Fra sogneforstanderskab til sogneråd.

I 1868 afløstes sogneforstanderskaberne af sogneråd. 
Betingelserne for at afgive stemme og være valgbar var uæn
drede, men præsten var ikke længere automatisk formand 
for skolekommissionen og leder af fattigvæsenet.
Sognerådsmedlemmerne valgtes for 6 år, således at der var 
valg hvert 3. år. Alle valgberettigede valgte den mindre halv
del, dvs. 3 medlemmer den ene gang, og den højst beskatte
de 1/5 valgte den større halvdel, dvs. 4 medlemmer den 
næste gang og så fremdeles. De rigeste i sognet havde således 
absolut flertal, og et stort antal mænd havde ikke stemmeret. 
Kvinder havde ikke stemmeret, så det var en meget lille del 
af sognets beboere, der styrede sognets anliggender

Livet på fattigggården.

Fattigården i Skjellerup blev først godkendt efter en heftig 
offentlig debat. Amtet gik ind for en fattiggård fælles med 
Silkeborg, men i Linaa afholdtes et møde, hvor bølgerne gik 
så højt, at pastor Panduro, der havde spansk blod i årerne, 
truede med at tage sin afsked, hvis ikke fattiggården blev pla
ceret på 0. Keilstrup. En afstemning blandt de tilstedevæ
rende gav til resultat, at 200 stemte imod en fælles fattiggård 
og kun 3 stemte for. Derefter besluttede amtet, at Linaa skul
le have sin egen fattiggård. Panduro tog ikke sin afsked.

Linaa fattiggård blev taget i brug d. 2. oktober 1868. Der var 
en lejlighed til bestyreren og 6 rummelige stuer til beboerne, 
en stor spisestue, en ligstue og andre bekvemmeligheder. Der 
var fra starten 26 beboere, som på åbningsdagen fik serveret 
et festmåltid sammen med honoratiores.
Fattiggårde blev indrettet fordi det forventedes, at det var 
billigere at indlogere de fattige fremfor at give dem hjælp i 
form af naturalier og penge til deres egen husholdning.
På fattiggården skulle de arbejde for føden. I Skjellerup
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bestod arbejdet i landbrugsarbejde og kludepilning til 
Silkeborg Pairfabrik. Til fattiggården hørte 60 td. land jord.

Ægtepar blev ved indflytningen adskilt, idet kvinder og børn 
boede for sig, og mænd og drenge over 7 år for sig. Det for
hindrede dog ikke, at der blev der født børn på fattiggårdene. 
Fattiggården var samtidig opholdssted for drankere og sinds
forvirrede, så det var ikke et godt miljø for børn at vokse op 
i.
Der var også en streng hustugt. I et læserbrev i marts 1876 
spørger en mand fra Skjellerup Linaa sogneråd, om det er 
efter ministeriets eller amtets ordre, at bestyreren har lov at 
behandle lemmerne(beboerne) så brutalt, som han gør ved at 
tildele dem den ene lussing efter den anden og bruge forfær
delige ord mod dem. Et af de dygtigste og skikkeligste fruen
timmere havde han givet to lussinger, så hendes mund blød
te. Hvis bestyreren ikke har lov til at behandle lemmerne 
således, burde han vel have sin afsked, skriver den navngiv
ne indsender.
Fattigforstanderen havde ret til at afstraffe lemmerne kor
porligt. En anden straf var at nægte lemmerne mad, hvis man 
var utilfreds med deres opførsel.
Så det var ikke underligt, at folk gjorde, hvad de kunne for at 
undgå at komme på fattiggården.

Det var farligt at leve og let at dø.

Gennemsnitsalderen var lav. Dødeligheden var stor blandt 
spædbørn, men også mange ikke mindst unge mennesker 
døde af infektionssygdomme.
Vi har tidligere hørt om en families udslettelse, og der var 
jævnligt epidemier, som i dag er relativt ufarlige, men i i800- 

npreind0traefogSå mange ulykker med drukning; og løbskW 
Der indtrar g hvor maskineriet var uafskærmet

85 drul™dad“
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sikker, hvis man faldt i en mergelgrav eller forsøgte at bade i 
den. Folk i beruset tilstand faldt ikke sjældent i en mergel
grav eller en grøft på vej hjem i mørket. Mange børn drukne
de under leg ved mergelgrave.

Usikker is krævede også sine ofre. D. 24. januar!868 
druknede en søn af gartner Klemp i Sejs i søen ud for sin 
faders bolig, mens han sammen med en anden mand fra Sejs 
var på vej over søen. Den anden holdt sig oppe ved iskanten, 
indtil han blev reddet af tililende. Gartner Klemps søn hed 
Christian Johan Vessel Klemp og blev 21 år.

De mennesker som overlevede farerne blev gamle. Avisen 
skrev f.eks. om 3 søskende, som tilsammen var 288 år, eller 
96 år i gennemsnit.

Desværre var livsbetingelserne også således, at en del begik 
selvmord. Unge piger druknede sig hvis de ikke kunne få 
faderen til at gifte sig med dem, når de blev gravide. 
Alkoholikere begik selvmord, når de ikke så anden udvej. 
Det samme gjorde gamle mennesker, som levede på eksis
tensminimum eller derunder.

For at bøde på de fattiges problemer med at skaffe føden blev 
der samlet ind til fattige børns bespisning, og i Linaa kro blev 
der under dyrtiden i 1867 afholdt en velgørenhedskoncert 
med efterfølgende dans.

I vinteren 1862/63 forekom hos 2 familier på Seis Hede en 
sjælden sygdom, som praktiserende læge Jørgensen i 
Silkeborg behandlede.
Sygdommen viste sig ved myrekryb i lemmerne, ved heftige 
yderst smertefulde kramper såvel i lemmerne som andre 
dele af legemet, ved vildelse, ved søvnløshed osv. Da syg
dommen var farlig, var behandling nødvendig.
Årsagen til sygdommen var urent brødkorn, med forekomst 
af planten "Meeldrøje", som på egnen også kaldes
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"Rugdrenge". Landmændene opfordres derfor til omhygge
ligt at fjerne disse planter, inden kornet sendes til mølle.

Bærsamlere på Seis Hede.
De to koner er i stadstøjet af hensyn til fotografen 
Konen til venstre med potmålet er vistnok 
Hans Kaspers mor.

Jernbanen kommer

Den første banestrækning i Jylland var Aarhus-Randers, der 
blev åbnet i 1862, og i 1868 kom strækningen Aarhus- 
Fredericia. Jernbanebroen over Gudenå ved Langaa blev i 
øvrigt sprængt af tyskerne i 1864. Efter åbning af Aarhus- 
Fredericia banen blev der etableret en diligence 3 gange om 
ugen fra Silkeborg til Skanderborg.

Loven om Skanderborg-Silkeborg jernbanen samt andre 
strækninger blev vedtaget d.24.april 1868.
Forinden havde der været flere års diskussioner om hvorvidt
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der i stedet skulle være søfart fra Fuldbro Mølle til Silkeborg, 
dernæst om linieføringen, hvor især en linieføring fra 
Fuldbro Mølle var fremme i folketinget, men endelig sejrede 
Skanderborg-løsningen, der var den billigste.
For yderligere at billiggøre anlægget vedtoges at bygge banen 
som en letbane med lettere skinner og underbygning end 
hidtil, det vedtoges dog af praktiske grunde at udføre banen 
med normal sporvidde.

Også på andre punkter var banen speciel. Hidtil havde det 
været engelske ingeniører og entreprenører, der stod for 
baneanlægget, men denne bane blev udført udelukkende 
med danske ingeniører og entreprenører. Dertil kom, at jern
banebroen over Remstrup å var den hidtil længste jernbane
bro i landet med en længde på 120 fod.

D. 1 juli 1869 påbegyndtes jordarbejdet, og banen skulle 
være klar d.l. juli 1871. Banen var klar allerede ved årsskif
tet 1870/71, men staten ville først, formentlig af bevillings
mæssige grunde, modtage den d.l5. april 1871, og togdriften 
begyndte d.2. maj 1871.
Fra starten blev der i Linaa Seis etableret en holdeplads, dvs. 
uden vigespor, hvor togene holdt, hvis der var passagerer 
eller gods. Holdepladsen fik navnet Sveibæk, og der opførtes 
et lille venteværelse og en beskeden bolig til en jernbanear
bejder. Endvidere blev der øst og vest for holdepladsen byg
get 2 vogterhuse nr. 13 og 14. Oprindelig var det meningen, 
at der skulle have været en rigtig station i Svejbæk, men da 
beboerne i Alken klagede over, at de ikke fik en holdeplads, 
blev løsningen, at både Svejbæk og Alken fik en holdeplads. 
Der var 2 daglige tog i hver retning samt et ekstra tog om søn
dagen, og rejsetiden var 1 time og 15 minutter, altså en gen
nemsnitshastighed på 24 km/t. I ferieperioden, ca. 1 måned, 
indsattes 2 ekstratog dagligt for at befordre de mange turis
ter.

Der fandtes 3 klasser. En enkeltbillet Svejbæk-Silkeborg kos-
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lede på 1. klasse 24 skilling og på 3. klasse 12 skilling. 
Returbilletter kostede tilsvarende 36 skilling og 16 skilling, 
så det var mange penge for de fattige Sejsboere.
For lodsejerne betød det ekspropriation af jord og en gene
rende deling af ejendommene på tværs.
Det var nok en medvirkende årsag til, at vores slægtsgård 
matr.nr. 60m blev delt i 2 ejendomme ved generationsskiftet 
i 1869, hvor der fra 60m var eksproprieret i alt 15.450 kva
dratalen (6.087 m2).
Fra ekspropriationen blev gennemført til tinglysningen 
skete, gik der 4 år, det har været længe for småkårsfolk at 
vente på en erstatning fra staten.

Ved holdepladsen lå der ingen huse, og først efter 30 års for
løb begyndte en bebyggelse ved stationen at tage form. Et for
søg på at sælge grunde ved stationen i 1875 førte ikke til 
noget.
Når folk skulle til Silkeborg i et ærinde f.eks. for at hente 
eller levere varer, foregik det endnu i mange år i robåd.
Jernbanen fik således ikke nogen umiddelbar betydning for 
området, og en holdeplads i Sejs blev først etableret langt 
senere. Derimod fik jernbanen stor betydning for Silkeborg 
og turismens udvikling og dermed indirekte for Sejs- 
Svejbæk området.

Efter at banen blev forlænget til Herning i 1877, blev rejseti
den fra Silkeborg til Skanderborg forøget til ca. 1 1/2 time, 
senere blev den dog reduceret til en time.
Driften af jernbanen var ikke uden problemer. Jordskred, så 
skinnerne undertiden hang frit i luften, betød mange drifts
forstyrrelser, og da vintrene var lange med store snefald, 
kørte de små lokomotiver idelig fast i sneen, men det gjaldt 
nu over hele landet. Så blev to lokomotiver spændt bag på en 
sneplov, som også kørte fast, og til slut blev et arbejdstog 
sendt af sted med snekastere. På den jyske længdebane 
kunne det være op til 150 mand, der blev sendt af sted med 
et arbejdstog.
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Mellem Silkeborg og Skanderborg kunne snestorm give tog
standsning allerede i slutningen af november og senest i 
slutningen af april. 1 1878 kørte togene næsten ikke i decem
ber måned på grund af sne.

Et geologisk fænomen.

I den nordligste ende af matr. nr. 60 m var der en mergel
grav. Ved delingen af matr. nr. 60 m kom mergelgraven under 
matr. nr. 60 aq, men 60m beholdt retten til at tage mergel. 
Endvidere havde min tipoldefar i 1867 givet en tredie ret til 
at grave mergel på et 56 kvadratfavnefca. 200 m2) stort areal 
i 40 år.

I december 1875 skriver avisen: Her i Egnen er der i de 
seneste Dage sket en mærkelig Begivenhed. Paa Bakken, der 
danner Skjellet mellem Haarup og Seis, have Beboerne i 
flere Aar hver Vinter mærket en underlig Rumlen, som naar

Rasmus Pedersen Ellemose med sit studekøretøj.
Ellemose har taget søndagstøjet på til fotograferingen
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det tordnede, hvilken Rumlen undertiden har været saa 
stærk, at Kakkelovnene og hele det øvrige Bohave i Husene 
have rystet. For en 4 til 5 Dage siden opdagede man pludse 
lig, at Bakken på Rasmus Pedersens Eiendom var sunken 
hele 3 Alen(ca. 1,9 m) i et Omfang af 250 Alen(ca. 100 m2), 
uden at den sunkne Jord har skilt sig fra hinanden. I Bakken 
har der ganske vist været taget Mærgel, men hele Jordskredet 
tyder paa, at denne Mærgeludtagning ikke er Skyld i 
Sænkningen; thi længst væk fra Graven er Jorden sunken 
mest. Det kunne være ganske interessant at faa undersøgt af 
Sagkyndige, hvorfra den underjordiske Rumlen hidrører, 
saavelsom hvad der har bevirket den mærkelige 
Jordsænkning. Til yderligere forstaaelse tilføjes, al den ned- 
skredne Jord bestaaer af stærk Kalkmærgel, som foroven er 
dækket af et tyndt Lag Sand med Lyngbevoksning.

Mergelgraven blev udnyttet i mange år efter denne hæn
delse, idet min farfars yngste bror Jens fortalte, at han grave
de mergel i sine unge dage, dvs. omkring 1910.

Kirsebærgården på auktion.

Da Ludvigslyst blev solgt på auktion, var Hans Nielsen 
Dyrvig gårdbestyrer for enkefru Hald og havde været det en 
årrække. Han gav også bud på Ludvigslyst ved auktionen i 
1856, måske som stråmand for ejeren, idet han næppe selv 
kunne udrede det tilbudte beløb på 5.720 Rd.
Men han var ikke uden midler, idet han bl.a. lånte den davæ
rende ejer af Kirsebærgården Daniel Rasmussen 90 Rd i 
1856. Han lånte også større beløb ud til andre.
Hans Nielsen Dyrvig køber Kirsebærgården af Daniel 
Rasmussen i 1866 og frasælger arealet ovenfor banen i 1868. 
Dette areal bliver til Langdalsgård.

Imidlertid dør Hans Nielsen Dyrvig d. 30.10.1869, og ejen
dommen bliver sat til offentlig auktion, der afholdes
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d.14.01.1870. Boets ejendele består af 2 stude, 1 ko, 15 får, 1 
vogn, plove, harver og andre avlsredskaber, 1 sofa, 1 chatol, 
senge, sengeklæder, køkkenredskaber m.m.
Auktionen holdes på ejendommen og finder sted umiddel
bart efter den faste ejendoms salg.
Højeste bud på ejendommen lød på 730 Rd og blev forkastet. 
I en ny auktionsannonce fastsættes datoen for en ny auktion 
til d. 03.02.1870 kl. 11, og det oplyses, at der til ejendommen 
hører 25 td. land eng, tørveskær og fiskeri, samt at bygning
erne er gode, og auktionarius Drechsel bemærker, at der sik
kert vil kunne gøres en god handel.

Denne auktion, den 4., gav åbenbart heller ikke et tilfreds
stillende resultat. Højeste bud var 945 Rd.
En 5. auktion afholdtes derfor d. 23.02.03, men resultatet 
kendes ikke. Først d. 10.10.1871 sælges ejendommen til en 
ny ejer, nemlig Hieronymus Rasmussen.

Ved sin død ejede Hans Nielsen også en fordring på en maler 
Hylleqvist i Silkeborg. Fordringen var på 299 Rd plus påløb
ne renter. Malermester Larsen var kautionist.
Kautionisten var åbenbart ikke meget værd, for d. 6.maj 1871 
forsøges fordringen solgt ved auktion. Et nyt forsøg gøres d. 
l.juni 1872, det oplyses da, at fordringen er på 278 Rd plus 
5% rente fra d. 21.marts 1863. - Mon fordringen var så 
meget som 1 Rd værd?

Turisme i svøb.

Allerede i 1700-tallet havde englændere været turister i 
området og beundret Himmelbjerget. Digteren St. Steensen 
Blicher arrangerede det første Himmelbjergmøde i 1839 med 
ca. 500 deltagere, og i de følgende år frem til 1844 holdtes 
Himmelbjergmøder med meget vekslende deltagertal op til 
7.000, hvilket må siges at være imponerende, de manglende 
samfærdselsmidler taget i betragtning.
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H. C. Andersens og ikke mindst Frederik d.7 og grevinde 
Danners besøg hos Drewsen var med til at gøre egnen kendt. 
Frederik d.7 besøgte Silkeborg i 1852, 1857 og 1861. Det sid
ste besøg var ret langvarigt, og udover sejlturene med Hjejlen 
nød Frederik og grevinden at ride på små islandske heste 
gennem Østerskoven til Borgedal.
Naaege var allerede inden Hjejlens ankomst et yndet som
merudflugtssted for Silkeborgenserne med dans og kegleba
ne mm.
Hjejlen og jernbanen Skanderborg-Silkeborg var forudsæt
ningerne for, at turismen i området kunne udvikle sig, og 
turismen blev væsentlig for områdets økonomiske vækst i 
årene fremover.

Avisen Dagbladet i København skriver i 1871 om turen med 
jernbanen bl.a. "Fra nu af bliver Panoramaet stedse skjønne- 
re. Banen løber i umiddelbar Nærhed af den store Juulsø, i 
hvilken først det smukke Dynnæs skyder sig ud, medens der
efter Øerne Alø, Møgeløjnogleogtredive Tønder Land stor) 
og Lilø vise sig under Forbikjørselen, og over den brede 
Vandflade Liimbjergene, Knøsen og Asen hæve deres mægti
ge Rygge, snart bevoxede med Skov, snart kun med Lyng, 
mellem hvilke hvide Sandstriber hist og her vidne om 
Jordens slette Beskaffenhed. Man passerer Linaa og Laven 
Skov, og snart efter bruser Toget forbi Svejbæk Holdeplads 
ind paa den mørke Seis Hede, hvor Stausbjerg og Sindbjerg 
rage op over de brune Lyngflader, medens paa venstre Side 
Borresø med sine blaae Vande danner Skjellet mellem Heden 
og de hinsides Søen liggende Skovstrækninger, i hvilke 
Kongestolen er det mest bekjendte Udsigtspunkt. Fra Seis 
Hede gaar det videre, først gennem Birkekrat og Naaleskov, 
der strækker sig op ad Bakkernes Sider og omslutte 
Louisehøi og Ulvehovedet, derpå gennem Nørreskovens 
Løvtræer, der lukke udsigten til Brassø, og over hvilken 
Dronningestolen hæver sig op, forbi det bekjendte forlystel
sessted Naaege, hvor Dansen gaaer lystigt om Søndagen 
under Bøgenes og Egenes Kroner." Den rejsende har tilsyne-
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Pavillon på Himmelbjerget.

ladende gjort flittig brug af Kliiwers turistkort med hensyn 
til lokaliteterne.
Forstråd Kluwer udgav i 1860 et kort over Silkeborgs 
omegn. Det indeholdt en nøjagtig betegnelse for alle 
udsigtspunkter med veje og stier samt alle landsbyer og 
enligt liggende gårde, huse og industrielle anlæg.
Hjejlen anløb i de første år kun pladser på sydsiden af søer
ne og havde endestation ved Ry Mølle, hvor nu Rybådene 
ligger. Straks efter jernbanens etablering blev der udført en 
anløbsbro ved Laven station. Herfra befordredes mange af 
turisterne til Himmelbjerget, da sejlturen var kort, og ved 
de store møder på Himmelbjerget, hvor der blev indsat eks
tratog, sejlede Hjejlen og Viben ekstrature til og fra Laven.

77



Allerede 1. pinsedag 1861 var der åbnet en beværtning på 
Himmelbjerget, og i 1862 annonceredes med koldt køkken, 
te, kaffe, chokolade og øl samt et righoldigt udvalg af spiri
tuøse drikke.
I amtsrådets møde d. 24.2.1864 ansøger R. Seerup om tilla
delse til opførelse af et hotel på Himmelbjerget, hvilket 
accepteres, og d. 20. juli 1865 indvier Seerup sin nye bevært
ning på 12 gange 16 alen og med 4 luftige gæsteværelser. 
Bygningen er opført i Schweitzerstil og finansieret gennem 
aktier.

Turismen kommer til Svejbæk.

Fra Svejbæk holdeplads kunne turisterne komme til fods til 
Himmelbjerget via Svejbæk færge, som blev etableret i 1866 
og drevet af ejeren af Vester Svejbækgaardfsenere Svejbæk 
Færgegaard) efter amtets tilladelse. Straks da jernbanen er 
åbnet, udvider den nye ejer Jens Johansen i maj 71 forret
ningen med udlejning af en båd til turister og tilbyder i en 
annonce mod betaling at sejle "Lystrejsende" til 
Himmelbjerget, Åsen og flere smukke udsigter.

I februar 1872 fik P. Hansen af Aarhus bevilling til at drive 
gæstgiveri ved Svejbæk holdeplads. Gæsgiveriet er forment
lig indrettet på Ludvigslyst.
Da et selskab i Aarhus i juni 1872 søsatte en dampbåd 
Forellen for at sejle turister mellem Silkeborg og Himmel
bjerget, gav Drechsel selskabet lov til at lægge til ved 
Ludvigslyst og nordsiden af Svejbæk snævringen. Forellen 
gav op efter sæsonen, men nu var anløbsstederne etableret.

Indenrigsministeriet gav d. 25. juli 1876 gårdejer Jens Tind i 
Linaa bevilling til at drive gæstgiveri på Ludvigslyst. 
Allerede d. 10. juli annoncerede han om: "Nyt Gjæstgiveri. 
Silkeborg og Omegns Beboere samt Lystrejsende og Tourister 
anbefales mit nyindrettede Gjæstgiveri Ludvigslyst ved
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Svejbæk Station, midt for det smukke i Silkeborg-Egnen 
mellem Silkeborg og Himmelbjerget. Billige Priser og god 
Betjening garanteres. J. Tind." Tind var i det hele taget en 
driftig mand. Han ejede flere ejendomme og havde bevilling 
til brændevinsbrænderi. I en periode var han sognerådsfor
mand. Drechsel solgte i 1878 Ludvigslyst til Jens Tind.

Nyt Gjæstgiveri.
Silkeborgs og Omegnens Beboere samt 

Lystreisende og Tourister anbefales mit 
nyindrettede Gjæstgiveri „Ludvigslyst*4 ved 
Sveibæk Station, midt for alt det Smukke, 
i Silkeborg-Egnen mellem Silkeborg og 
Himmelbjerget.

Billige Priser og god Betjening garan
teres. J. Tind.
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Hi mm elbjergtårnet.

Som tidligere nævnt startede Steen Steensen Blicher 
Himmelbjergmøderne i 1839. Efter Junigrundloven i 1849 
holdtes Himmelbjergmøderne Grundlovsdag d. 5. juni. 
Deltagertallet vekslede meget, men kunne være op til 15.000, 
hvad der er meget imponerende, samfærdselsmidlerne og 
befolkningstallet taget i betragtning.

Hånddrevet hjulbåd. Corneville ud for Svejbæk Færgegaard (th). 
Med 2 mands betjening var sejltiden til Himmelbjerget 7 1/2-2 timer.

Med Hjejlens og jernbanens fælles indsats blev muligheder
ne for transport af deltagerne voldsomt forbedret. Ved de 
store møder blev der indsat ekstratog fra Silkeborg til Laven, 
og Hjejlen sejlede uafbrudt mellem Himmelbjerget og Laven, 
om nødvendigt med 2 slæbebåde. 4 små hjulbåde supplere
de med transport fra Silkeborg, prisen tur-retur var i 1875 1 
kr.
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I 1863 blev der dannet en komite med det formål at rejse et 
mindesmærke for grundloven og Frederik d. 7 på 
Himmelbjerget. På grund af krigen i 1864 og de følgende års 
økonomiske problemer gik det kun langsomt med indsam
lingen af bidrag.
Efter mange års forløb var man dog nået så vidt, at en arki
tektkonkurrence blev afholdt og byggeriet af tårnet kunne gå 
i gang, dog ikke uden ændring af det første forslag.
I 1875 stod tårnet der. Det havde kostet 19.383 kr., men der 
var kun indkommet 16.961 kr. Indsamlingen fortsatte derfor 
efter tårnets indvielse, som skete d. 5. juni 1875 i overvæ
relse af 8-10.000 mennesker.

Indre Mission.

Det andet årligt tilbagevendende møde på Himmelbjerget var 
Indre Missions møde, som samlede fra 500 til 2500 deltage
re. Her tordnede Indre Missions fører Vilhelm Beck mod de 
vantro, som var dømt til evig fortabelse, og hvor han forma
nede forsamlingen om "bestandig at holde Vagt overfor 
Syndens Fristelser."
Indre Mission havde fået stor tilslutning, ikke mindst på 
Silkeborgegnen, både blandt småkårsfolk og bedre stillede.

I 1879 afholdtes Børne-Missionsfest "vil Gud - Tirsdagen 
den 8de Juli Kl. 2 i Skoven ved Laven Station, hvortil Børn, 
Forældre og øvrige Venner af Guds Riges Fremme indbydes. 
"Festen var meget vellykket og havde samlet 2-300 børn og 
over 600 voksne.
Beboere fra Sejs-Svejbæk har givet været mellem deltagerne, 
idet det vides med sikkerhed, at min oldemor Mariane 
Kristensen, Høwkræn med familie og Karoline Berthelsen fra 
Langdalsgård var indremisiionske. Sidstnævnte var blandt 
indbyderne til en stor Missionsfest med basar til fordel for 
den danske mission i Indien, den blev afholdt torsdag d. 6. 
november 1879 fra kl. 10 om formiddagen.
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WiøponøMt w& j6a|ar 
tit gorbeet for ben bonfte Afliøfion i 3nbUn 
afljolbeø, oi( ®ub, Torøbagen ben 6te 5?o- 
Dembcr b. 21. i 9b ®omt)otbt Deb Vanen Sta* 
tion. 3 benne Renfccnbe mobtageø atte Stagø 
Oqdct af Unbertegnebe. 23i nitte Ijaabe, at 
Aflange, nær fom fjern, ber ønfte ®ubø ifligeø 
Ubbrebetfe btanbf Rebningerne, berebnlttigt 
nitte tomme oø tit Rjætp, formebelft triftctig 
SBetnittie, itfe alene meb Timtligljebenø Aflam* 
mon, men og meb Rjertetø Ifløgelfe, forbøn* 
ner, faa ben paatænfte geft maa btinetitOubø 
VtigeØ gremme og tjanø Wannø røre.

Ubfatgel begtjnber Rt. 10 gormibbog.
Taler Ditte bline ^otbte af ’ProDft De i dj* 

mann, Daflerup, ^aftor 3pfen, Øficr* 
Sncbe og Varer 3 en fen, 2lUing.

Slbclone Skidjmann, Varfine Sttnfeu, 
Dallerup ^raftegb. Touftrup.

Wtølinc ftnbcrfcn, Racen Afl. Senfen, 
forring. Aflolterup.

3ngcr Wb Tbomfen, Aflnriaiic øørtnfen, 
Vanen Aflart. 5?. løombolbt.

Rirften finubfen, rølette Wb Scnfcn, 
21(ling. 2ltling (Stole.
Slttc pr. VaDen Station.

Raroliiic Scrtfjelfcn, Aflaren ^ietfen, 
SeiØ, Soeibcvt Station. Toergaoe, Silfeborg.

Ojertrub 5)b Gørcnfcn, 3ba fflaftb, 
Stonbt) Aflart pr. Rlant. Røoer.

Annonce for Børne-Missionsfest i Laven.

Bevægelsen udfoldede således stor aktivitet, og det er over
raskende, at det var muligt at samle så mange mennesker på 
hverdage, men sådanne fester har sikkert ikke måttet holdes 
på helligdage.
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20 års landbrugskrise.

I den første halvdel af 1870’erne var ejendomspriserne på 
egnen steget kraftigt, som følge af opblomstringen efter 
1864, rimeligt gode priser på landbrugsvarer, større efter
spørgsel efter landbrugsejendomme da flere børn overlevede 
barndommen, og endelig specielt for denne egn de forbedre
de transportforhold efter jernbanens idriftsætning.

Men i 1876 faldt kornpriserne drastisk, og det gav stødet til 
en landbrugskrise som varede i 20 år, dvs. meget længere 
end den store krise i 1930’erne.
Mange store og små ejendomme, som var købt dyrt, kom på 
tvangsauktion i 1877 og 78 i de omliggende sogne. Når det 
ikke kom til tvangsauktioner i Sejs-Svejbæk, var årsagerne 
nok, at mange af ejendommene var købt på et forholdsvis tid
ligt tidspunkt for små penge, at ejendommene ikke var base
ret på kornproduktion og sidst men ikke mindst, at en stor 
del af den kontante indtjening var baseret på fremstilling af 
træsko.

Der bygges en skole.

Beboerne i Seis og ved Svejbæk holdeplads havde længe 
ønsket en skole i området, så børnene ikke skulle gå til 
Skellerup Nygaarde og Askehøj.
Til sognerådets møde d.7. april 1874 er der indgivet en 
ansøgning om oprettelse af en vinterskole i Seis i de 5 måne
der fra 1. november til 1. april. Beboerne tilbyder at levere 
lokaler til børn og lærer samt ildebrændsel mod, at sognet 
betaler lærerens løn. Dette bevilges.
Til mødet d.15. februar 1877 er der fra vinterlæreren i Seis 
anmodning om 3 af Chr. Hansens regnebøger, hvilket bevil
ges.
I mødet d.15. marts 1877 oplyses, at der fra en del beboere i 
Seis var indsendt et andragende til Kultusministeriet om, at 
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sognerådet måtte tilpligtes at oprette en ny fast skole for 
Seis. Andragendet var af skoledirektionen tilstillet sognerå
det til erklæring.
I mødet d. 30. juli 1878 vedtoges som vinterlærer i Seis fra 
1.oktober til 1. maj at antage Rids, såfremt lokale kunne 
erholdes og hans løn som forrige vinter.
Fra mødet d. 12. september 1878: Chr. Peder Nielsen af Seis 
indgik på at levere lokale til den midlertidige skole i Seis 
med brændsel til skolestuen samt et værelse til læreren for 
15 kr. månedlig fra 1. november d.å. indtil den påtænkte nye 
skole i Seis kan tages i brug.

Beboernes anstrengelser og henvendelsen til Kultusmini
steriet havde altså ikke været forgæves. Skolelovens bestem
melser fra 1814 om højst en fjerdingvej til skolen var jo også 
langt fra opfyldt.
Så nu kommer der skred i tingene.
I mødet d.30.oktober 1878 vedtages at søge et lån i Bikuben 
i Kjøbenhavn til skolens bygning, og d. 18. december vedta
ges at modtage Bikubens tilbud om et lån på 2.500 kr. med 
7% provision, 5% rente og 20 års amortisationstid om 
muligt fra d. 11. marts 1879. Amtsrådet gav i februar sin til
ladelse til lånets optagelse, selv om det bemærkede at det var 
hårde vilkår.

I mødet d. 2. januar 1879 besluttedes at mødes d.6. ved vog
terhus nr. 14 for at udse plads til den nye skole. På dette 
møde var spørgsmålet, om skolen skulle ligge nord eller syd 
for banen. Det vedtoges med 4 stemmer mod 3 at bygge nord 
for banen og give indstilling herom til skoledirektionen.
Obligationen til Bikuben bliver underskrevet på møde 
d.14.marts 1879.

Men beboerne var ikke tilfredse med den valgte placering så: 
"Aar 1879 d. 31. Marts mødtes Skoledirektionen med 
Sognerådet for at forhandle om Beliggenheden af den Skole 
som skal opføres på Seis Hede om hvilken der var opstået
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forskellige Meninger. Efter nogen Forhandling med 
Sognerådet og adskillige Beboere i det tilkommende 
Skoledistrikt blev tilendebragt et Flertal for at Skolen skulle 
ligge på en Plads syd for Jernbanen som vedkommende 
beboere lovede at skjænke". Flertallet bestod af bl.a. Kresten 
Rasmussen (kaldet Høwkræn og valgt fra Seis i 1876)

D. 7. april accorderede sognerådet med en brøndgraver om at 
grave en brønd ved skolen for 10 kr. pr. alen og på egen kost. 
Skolen var klar til brug ved det nye skoleårs begyndelse 1879 
og havde incl. lærerens lejlighed kostet 2.500 kr.

Laurs Fisker fortæller.

Laurs Fisker var en af vores nærmeste naboer og født i 1861. 
Hans og vores familier havde haft et nært forhold i flere gen
erationer. Laurs Fiskers farfar og far stod således faddere til 
min oldefar. Han var en lun fyr og en stor fortæller, så vi 
drenge slugte alle hans historier, når han sad i sin gamle sofa 
og af og til sendte en stor spytklat fra skråen ned i spytbak- 
ken på gulvet.
Da han var fyldt 90 år i 1951, skrev jeg lidt af hans historier 
ned, bl.a. fra hans skoletid .
Laurs fortalte:

Der var ingen skole i Sejs, så han skulle gå 6-7 km til 
Askehøj. Om morgenen stod han selv op og kogte kaffe og 
drog så af sted ved 6-tiden. Om vinteren var det bælgmørkt. 
På sin vej (han kom fra den yderste ende af skoledistriktet) 
traf han så sine jævnaldrende, i Sejs var der købmandens søn 
Jens og lidt længere omme Wengs 3 sønner Ludvig, Rasmus 
og Chresten. I vogterhuset ved Ludvigslyst (vogterhus nr.13) 
var der en dreng som hed Bilit, han var fynbo. Oppe i Linaa 
Vesterskov kom endnu 4, og hvor vejen drejer til Linaa mød
tes de med børnene fra Haarup mark, der var bl.a. Tyk-Maren 
og Tyk-Søren, de var søskende. Et år fandt degnen på, at bør-

85



nene skulle luge hans have i frikvartererne, og den første dag 
gik det godt, det var jo nyt og sjovt. Næste dag skulle de igen 
luge, men nu var der ingen sjov ved det længere, og de ryk
kede det hele op, både det der skulle op, og det der ikke skul
le op. Da degnen så det, blev han så gal, at han ikke kunne 
sige et ord.

Laurs blev en dag stukket bagi med et søm mens de stod og 
sang "Klokken slår", den sang de nemlig hver dag, inden de 
skulle hjem. Laurs gav et ordentlig skrig, og degnen blev godt 
gal i hovedet. Laurs stak af, men idet han løb ud af døren, 
gav degnen ham en lussing, så han besvimede.
Da han vågnede op, var han i degnens stue, hvor degnen 
havde overpøst ham med vand for at få ham til at vågne op.

Den sidste vinter Laurs gik i skole, det var i 1874-75, foregik 
det i Sejs. Skolen lå ved dampskibsbroen på venstre side. 
Kvarteret omkring skolen og ned mod Silkeborg kaldtes 
"Halv syv"(Seis udtaltes Sæjs ligesom tallet 6, så den del, der 
lå længst væk måtte ifølge folkeviddet være halv syv).
Læreren var en gammel danselærer. Af og til tog han til 

Laven og drak sig fuld om middagen, så kom han tilbage ved 
2-3 tiden og satte sig til at sove. Kun Hans Kasper blev i sko
lestuen, han turde ikke løbe på isen som de andre.

Nær ved skolen boede en smed Hans Rod. Ved vintertid frøs 
hans båd fast i isen, han bad børnene hjælpe med at trække 
båden op. Da de havde gjort det, sagde han, at de måtte godt 
trække den op på bakken og køre i båden ned på ruller. De 
trak den op og kørte med rasende fart ned mod skolen. Nogle 
peb, andre råbte, og de kørte gennem væggen ind i skolen, 
indtil årepiggene tog imod bindingsværket. Der var ingen 
der turde sige til Hans Rod, hvad de havde gjort, men Laurs 
var gode venner med smeden, så han sagde det. Ah, det gør 
ingenting, jeg kan mure og tømre og smede, så jeg skal nok 
hjælpe jer med at lave muren i stand, sagde Hans Rod. Sådan 
endte den historie.

86



Engang lavede Hans Rod pigkæppe til drengene til knald
hætter. Nytårsaften kom de op til Hans Rod, og han invitere
de dem ind på æbleskiver. Konen kom ind med et fad æbles
kiver, hvor der kun var en lillebitte smule sukker, og ingen 
ville derfor have nogen. Det lagde Hans Rod mærke til og 
råbte ud til konen: "kom med noget sukker Gjæske". Hun 
kom som hun altid var, sur og gal med en pose sukker. Hans 
Rod tømte hele posen ud over fadet, og alle ungerne fløj over 
fadet og tømte det. Hans Rods kone var pukkelrygget og blev 
altid drillet af knejtene.

I Malmkjærs hus boede en mand, der hed Friborg, han arbej
dede sammen med Kasper (Hans Kaspers far), der boede 
ovenfor banen. De gravede huller til at plante træer i, hul
lerne skulle graves på linie, og det var ved at blive mørkt. 
Lad os gå hjem foreslog Friborg, det syntes Kasper godt om, 
og de gik hjem.
Næste morgen kom Kasper ned for at hente Friborg. Lige idet 
Kasper lindede døren, kastede Friborg nogle knaldhætter på 
ilden. "Hyss" sagde Friborg, og Kasper lukkede døren. 
Knaldhætterne sprang efterhånden, og Kasper troede, det var 
trolderi. Da bragene var hørt op, lukkede Friborg døren op og 
sagde til Kasper, at han godt kunne komme ind. Nå, de kom 
da af sted, og da de kom ud, hvor hullerne skulle graves, var 
de gravet. Kasper satte det i forbindelse med de knald, han 
havde hørt nede ved Friborg. Friborg havde selvfølgelig gra
vet den snes huller inden Kasper kom, men nu troede 
Kasper, at Friborg kunne hekse.

Løv Dres (Andreas) var smed, han boede i en jordkule, det 
var det eneste rum og samtidig smedie.
Det regnede bestandig ned. Løv Dres havde været med i 64 
og ville gerne have en appelsinvand (?). De havde en seks- 
syv børn. Konen gik rundt og tiggede, og manden fiskede 
lidt. Laurs fik somme tider kaffe hos dem, og det halve var 
sukker, så skeen kunne stå ret op og ned.
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Laurs fortalte også, at de engang skulle til bal i Virklund, De 
sejlede som sædvanlig derover og for at narre folk på den 
anden side gik de alle 4 baglæns op fra båden, og forlæns da 
de kom tilbage, så det så ud, som om der var 8, der var gået 
ud i søen. Da de så sejlede tilbage, ramte de Borres ø, men 
den skulle ikke komme i vejen for dem, så de trak båden 
tværs over øen og sejlede videre.
Sådan havde de gamle sejsboere deres morskab.

Veje.

Indtil 1872 havde der ikke været offentlige biveje i Sejs- 
Svejbæk området.
Juni 1872 bekendtgjorde Linaa sogneråd, at vejen fra Haarup 
forbi Bjørnholt gennem Borgedal til Svejbæk Færgested var 
optaget på fortegnelsen over de offentlige biveje i Linaa kom
mune og således åbnet for den offentlige færdsel. Samtidig 
indledte Drechsel en sag om forbud mod offentlig færdsel 
over sin ejendom og tillod i denne forbindelse, at Forellen 
anløb 2 steder, så folk kunne transporteres uden om hans del 
af den nævnte vej.
Udfaldet af sagen kendes ikke, men det må antages, at 
Drechsel tabte sagen.
I september 1876 søgte Birkedommer Drechsel om at få eks
proprieret vejen over Ludvigslyst Mark til Sveibæk 
Færgested. Sagsforløbet kendes ikke i detaljer, men på amts
rådsmødet d. 29. november 1876 foreligger en skrivelse fra 
Drechsel, hvor han anmoder om udbetaling af den erstat
ning, han kan tilkomme på grund af amtsrådets beslutning i 
1872. Amtsrådet kunne ikke indlade sig herpå.
I sognerådets møde d.30. oktober 1878 drøftedes, hvem sog
nerådet skulle vælge til at føre deres sag i anledning af den 
proces Drechsel havde påført sognet om godtgørelse for vej
stykket fra Ludvigslyst til Sveibæk Færgested.

Ved mødet d.2. januar 1879 besluttede sognerådet at vejen 
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fra Haarup forbi Bjørnholt til Sveibæk færgested skulle for
bedres med 3 favne Leer a 4 kr.
I februar 1879 blev vejen fra Silkeborg forbi Naaege til Linaa 
sogneskel ved Sejs hede ophøjet til offentlig bivej af 
Silkeborg kommunalbestyrelse, så man må formode, at vejen 
gennem Sejs-Svejbæk også blev offentlig bivej omkring dette 
tidspunkt. Trafikken har været meget beskeden, og vejen 
blev annonceret lukket, når der var skydning på skydebanen 
i Naaege.

Bdafhichttrifl.
^3qo (Sfrnnb af ^rarnicfhjbniag aftyfet al 

gærbfcl pao ®eien fra ©ei< til ©illeborg oeb 
Naaege ©anbagen ben Ibt ©eptbr. b.

©illcborg Siri, ben 30te Sngufl 1879.

Wiærf.
711 gærbfel til ©tic ooer UnbertegnebeG 

<Dlart oil ©oobagen ben 7be ©eptbr. blioe 
forlagt ooer 3crnbanen oeb Vangbal til Uloe* 
bal og berfra igjen til ®eien ab ©d<.

91aaegc, ben Ifte ©eptbr. 1879.
gj. $ an fen.

Annoncer om vejlukning.
P. Hansen var vært på restauranten i Naaege.
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Drechsels tid på Ludvigslyst.

Birkedommer Drechsel

Birkedommer, kammerjunker Georg Vilhelm Louis Drechsel 
blev beskikket som Silkeborgs første birkedommer d. 20. 
marts 1854 og var birkedommer indtil 1886. Han blev 
udnævnt til kammerjunker i 1853 og etatsråd i 1887. Han var 
født ind i en fin familie 1814 og døde i 1889.
Han var en embedsmand af den gamle skole, uddannet 
under enevælden og ivrig højremand. Som den offentlige 
administrations førstemand var han en klar kontrast til 
bykongen Michael Drewsen, der styrede det civile liv i 
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Silkeborg og var en ivrig venstremand, så de havde mange 
bataljer gennem årene.

Kampen om Svejbæk Odde i 60’erne var en af dem. Men den 
stridbare og rethaveriske birkedommer blev indviklet i 
mange andre sager, sagen mod Linaa kommune om vejen til 
Svejbæk Færgested var en af dem.

I sin egenskab af borgmester i Silkeborg skulle han lede kom
munalbestyrelsens møder. Dette medførte mange stridighe
der, ikke blot med Drewsen, men med kommunalbestyrelsen 
in pleno, så samarbejdet med byens valgte råd var begrænset.

Én sag løste han dog med sin modpart uden de store proble
mer. Det var aftalen med ejeren af Vestersvejbæk Johan 
Rasmussen om leje af Slauensø(Slaaensø) Griinesigmose og 
færdselsretten over Johan Rasmussens areal samt retten til at 
drive færgefart. Der synes oveni købet at have været en vis 
forståelse imellem dem.

Men der var andre sager i relation til hans ejerskab af 
Ludvigslyst.

D. 26. november 1864 var der auktion på Torvet i Silkeborg. 
I sin egenskab af birkedommer stod Drechsel for auktionen, 
men imod reglerne blev 2 heste bortauktioneret et kvarter før 
det officielle starttidspunkt, og mærkeligt nok var det 
Drechsels forpagter på Lud vigslyst Jens Andreasen, som fik 
hammerslag. Det klagede en anden over, idet han mente, at 
Drechsel var den reelle køber. Det kom der noget skriveri ud 
af i Silkeborg Avis, men sagen endte med, at sognefogeden i 
Silkeborg, der var Drechsels underordnede, erklærede, at 
auktionen var gået rigtig til efter en ændring af auktionsbe
kendtgørelsen inden auktionen, og at to navngivne personer 
i en annonce erklærede, at forpagteren var den reelle køber.

I Silkeborg Avis havde i 1870 en fattig mand fra Sejs Hans 
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Pedersen Rod(se afsnittet Laurs Fisker fortæller) indrykket 
en annonce ifølge hvilken Drechsel nægtede at betale ham 
for at grave efter sømergel, selv om han var bestilt til det, og 
oveni købet havde betalt en daglejer for at hjælpe sig. I 
annoncen spørger han, hvor han skal søge sin ret, når 
Drechsel er stedets øvrighed og dommer.
I løbet af de 20 år Drechsel ejede Ludvigslyst, havde han 
mange forpagtere og bestyrere, og inden Drechsel solgte 
Ludvigslyst i 1878, havde han i oktober 1875 indgået en 6- 
års kontrakt med Heinrich Heinsen som bestyrer. Da 
Ludvigslyst blev solgt, ophævede Drechsel imidlertid ensi
digt kontrakten. Det ville forpagteren naturligvis ikke finde 
sig i og krævede 300 kr. i erstatning som forudsat i kontrak
ten samt sit tilgodehavende på 60 kr. og 5 øre vedr. ejen
dommens drift, alt med renter 5% . Ved Horsens byret tabte 
bestyreren sagen, men ankede den til overretten, hvor 
Drechsel tabte sagen i maj 1880 og dømtes til at betale besty
reren de krævede beløb.

T)a Stai»Hievjiinterz Øirfebomtner 
JDrcd)>5cl tyar nægtet at ville betale llnber* 
tegncbc, ber er cn fattig 'Dtaiib, bet 23e(øb jeg 
tyar faact tilgobc for ifølge $r. ftainmerjitn* 
tcrciiC Sin mobning- at Ijauc gjort fjorføg paa 
at optage ©omærgel, tilligemeb ublagte 'JJengé 
til cit Øagleier, finber jeg mig foranlebiget til 
at betjenbtgjore benne £>r. ffainnierjuiifereiia. 
ftreingangømaabc; ttyi tyvor og for tyvem f!al’ jeg 
paaialc rtiin 9iet, efterfom. bet er Stcbctø Øv* 
rigtyeb og Dommer, ber tyar forurettet mig.

©ciG, .ben 2bcn September 1870.
%>cbcrfcit Sflob.

Hans Pedersen Rods annonce.
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Ved salget af Ludvigslyst havde Drechsel beholdt et hedea
real, som han ønskede at beplante til skov. I september 1884 
ønskede Drechsel at afbrænde lyngen på ca. 20 tdr. land af 
arealet, der kaldtes Svejbæk Plantage og lod brandfogeden 
udføre afbrændingen. Ilden tog imidlertid magten fra man
den og bredte sig mod øst til kanten af Linaa Vesterskov, hvor 
skovfogeden fik den slukket. Ilden truede også nogle boels
steder mod vest, men ilden indskrænkedes til en 30-40 
tdr.land.
Ejeren af Linaa Vesterskov justitsråd Poulsen klagede til 
Aarhus stiftamt, som bad den lokale retsmyndighed (birke
dommer Drechsel) undersøge sagen. Drechsel fralagde sig i 
en erklæring sit ansvar i sagen og mente ikke, der kunne læg
ges brandfogeden noget til last. Poulsen opgav ikke så let og 
ankede resultatet til Stiftamtet, som pålagde Drechsel at 
afholde politiforhør. Selv om Drechsel var part i sagen og 
dermed inhabil, ville han ikke vige sit sæde, og resultatet af 
politiforhøret ændrede naturligvis ikke noget.
Poulsen klagede nu til justitsministeriet, som pålagde stif
tamtmanden på det offentliges vegne at anke Drechsels ken
delse til overretten i Viborg, som afgjorde, at Drechsel burde 
have veget sit sæde, og at kendelsen og de foretagne forhør 
skulle annuleres. Drechsel blev dog ikke idømt noget 
ansvar, og sagens omkostninger blev ophævet. Poulsen vandt 
en moralsk sejr, men fik altså ingen erstatning for den 
beskedne skade.
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1880-1899. Et samfund i udvikling.

Folketællingen 1880.

Ved folketællingen i 1880 var Sejs-Svejbæk fordelt på 3 fol
ketællingsdistrikter med i alt 53 familier i 44 huse.
I Sejs-Svejbæk boede i alt 229 personer, hvoraf 122 mænd og 
107 kvinder. Heraf varlOl personer født udenfor sognet.
Erhvervsfordelingen var således: Træskomænd/-karle 13, 
skovarbejdere 9, agerbrugere 8, arbejdsmænd ved jernbanen 
2, daglejere 2, smede 2, gartnere 2, brændehandler 2, arbej- 
derske/kludepiller 1, fabriksarbejderske 1, musikanter 1, 
pramfører 1, skomager 1, slagter 1, fisker 1, skorstensfejer 1, 
forpagter 1, stationsekspedient (DSB) 1, snedker 1, gårdejer 
l(Jens Tind, Ludvigslyst med pige, husjomfru, 3 tjenestekar
le og daglejer).
Silkeborgs indflydelse på erhvervsudviklingen er nu helt 
åbenbar. Silkeborg havde i 1880 et befolkningstal på 2.931.

Sejs skole.

Beboerne i Sejs-Svejbæk havde nu endelig fået den skole, de 
havde ønsket i så mange år. Lærerembedet var dog det ring
est lønnede i hele Gjern herred og derfor ikke særlig attrak
tivt, så lærerene skiftede ofte i de første år. Årslønnen var i 
1886 720 kr. mod 1319 kr. til læreren i Linaa.

Den første lærer i Sejs var seminarist Peder Pedersen. Han 
var født i Gjødvad og var lærer i Sejs fra 1879 til 1884. I sep
tember 1880 ansøger læreren sognerådet om en kakkelovn i 
sovekammeret og 15 små lærebøger. De sidste bevilges, men 
kakkelovnen afslås. Efter en fornyet ansøgning i 1881 bevil
ges kakkelovnen. Til opvarmning får skolen hvert år 6.000 
tørv og 4 favne kløvebrænde.
Sognerådsmøde afholdtes d. 17. april 1884 i Sejs skole, hvor
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Martin Jensen Ougaard enstemmigt blev indstillet til embe
det som nr. 1 af samtlige beboere i området. På sogneråds- 
mødet d. 21. november 1884 får Ougaard lov til at indkøbe 
en ny skolejournal og 2 billedrammer, derimod afslår sogne
rådet indkøb af et verdenskort, da der haves en globus, som 
går på omgang mellem sognets skoler. Ougaard rejste i 1886.

På sognerådets møde d. 14. januar 1887 indstilles som nr. 1 
Kristen Helbo Jensen Fischer, der var demitteret fra Gedved 
seminarium. Han var født i Gjern og var meget initiativrig, 
hvorom senere.
I 1889 ansøger Fischer om at måtte nedbryde en væg mellem 
sovekammeret og det såkaldte værksted mod, at han ved fra
flytning opsætter et panel. I 1890 fremsætter han forskellige 
klager over sin lejlighed, og sognerådet vedtager at lade lof
tet over dagligstuen gibse, da loftet uagtet det flere gange var 
drevet, fremdeles var utæt, endvidere at lade væggen i nævn
te stue og soveværelse oliemale. Læreren tilbyder da selv at 
holde den anden stue i fuldstændig orden. Havens hegn 
skulle istandsættes. Endvidere har skoledirektionen gennem 
skolekommissionen givet pålæg om, at gymnastikpladsen 
foran skolen skal udjævnes inden d. 15. april. Det noteres, at 
læreren havde lovet at udjævne pladsen. Den unge lærer 
Jensen Fischer har mange jern i ilden i sin tid i Sejs, men 
pludselig brænder jorden under ham, og han forlader snarest 
muligt embedet. - Se afsnittet foreningsliv.

Søren Frederiksen blev den næste lærer, og dermed kom der 
stabile forhold i Sejs skole. Lærer Frederiksen var født i 
Skaade i 1841, og var altså 50 år ved tiltrædelsen. Han blev 
i Sejs skole til sin pensionering i 1909.

Sognerådet behandler i sit møde d. 30. marts 1892 en skri
velse fra skoledirektionen med forslag om svømmeundervis
ning i Sejs skole og afgiver følgende erklæring: "Sejs skole 
ligger ganske vist ikke over 1/4 mil fra Himmelbjergsøerne 
hvor der vel nok findes svømmesteder, men der desuagtet 
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ikke holdes svømmeøvelser med børnene, er det dels grun
det i, at der ingen adgang er til svømmestederne, idet bebo
erne, der ejer engen ved søen ikke uden vederlag tillader at 
børnene færdes der, dels at det vil medføre store udgifter for 
kommunen, da der må træffes ganske overordentlige foran
staltninger, hvis der skal indrettes en tilgængelig svømme- 
plads hvor børnene ikke uden livsfare kan holde svømmeø
velser."

I 1893 søger lærer Frederiksen embede i Mollerup og bliver 
indstillet som nr. 3 blandt 10 ansøgere, så han forbliver som 
lærer i Sejs.
I 1896 søger han om istandsættelse af hegnet om skolen, 
hvilket bevilges. Endvidere søger han om indretning af et 
spisekammer, anskaffelse af en vadsæk og lejligheden malet 
hvilket ligeledes bevilges.
I 1897 kan sognerådet hverken anbefale skoledirektionens 
forslag til en tilbygning til Sejs skole eller en forhøjelse af 
lærerens løn. Lærer Frederiksen klager over manglende 
brænde.
Ministeriet for kirke og undervisning skriver til sognerådet 
om indretning af spisekammer og brændselsrum ved Sejs 
skole. Det vedtoges at bygge brændselsskur og indrette det 
eksisterende spisekammer.

Beboerne ansøger i 1898 om tilladelse til at afbenytte Sejs 
skole til gudstjeneste. Sognerådet har intet at indvende, hvis 
præsten frivillig og af egen tilskyndelse vil benytte samme til 
møde, men man finder det uheldigt, at det pålægges ham 
som tvang, idet man frygter, at det vil afholde flere fra at søge 
kaldet, da det som fremført i andragendet er meget besværlig 
at komme derned særlig om vinteren. Skolekommissionen 
tiltræder ovenstående.

Lærer Frederiksen søger om fjælepanel(træpanel) ved den 
vestre gavl for at undgå fugt, sognerådet beslutter at betræk
ke væggen med asfaltpapir og tapetsere denne.
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I 1899 klagede lærer Frederiksen over skatten uden resultat. 
Han klager derefter til amtet, som anmoder sognerådet om en 
forklaring. Sognerådet anfører en række argumenter og væl
ger formanden til at mødes med amtet. Klageren får ikke 
medhold.
Niels Jensen Seis henstiller at der anskaffes en brandstige til 
Seis skole, hvilket accepteres.

Seis skoledistrikt omfatter fra 1899: Seis huse og hede samt 
af Haarup Nylykke, Bjørnholt og Godthaab. Lærerens løn var 
660 kr. Børnetallet lå mellem 48 og 50 fordelt på 2 klasser. 
Ugens undervisningsplan var i øvrigt således med angivelse 
af timetal:

Ældste klasse Yngste klasse

Vinter Sommer Vinter Sommer
Mundtlig og skriftlig dansk 10 4 4 10
Religion 4 1 2 4
Skrivning 2 1 2 3
Regning 3 2 1 4
Historie og geografi 3 2 1 2
Sang 1 1 1 2
Naturkundskab 1 1
Gymnastik 2 1 1 2
I alt 26 13 12 27

Som man kan se af det foregående, var der ikke megen lyd
hørhed hos sognerådet, der var domineret af de gamle lands
byers befolkning. Ting som et verdenskort og svømmeunder
visning var fuldstændig overflødige. Det sidste synes helt 
uforståeligt i betragtning af, hvor mange der druknede i søer 
og mergelgrave.
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Skovbrugsskolen i Svejbæk.

Forstkandidat Ludvig Bang Briiel havde i efteråret 1885 
oprettet en skovbrugsskole på Ludvigslyst med det formål at 
"danne et teoretisk supplement til den hidtidige rent prak
tiske uddannelse af skovfogeder og plantører."
Samme år ansøgte han om tilskud til skolens drift fra stats
kassen, men staten ville først tage hans ansøgning op til for
nyet overvejelse, når der forelå erfaringer mht. skolens virk
somhed.

Men hvorfor starte en skovbrugsskole netop i Svejbæk? Der 
er nok 2 grunde. Den væsentligste er ejeren af Linaa 
Vesterskov justitsråd, dr. phil. C. M. Poulsen, der havde eta
bleret en enestående skov gennem sine plantninger, og som 
havde forbindelserne til København i orden. Han kunne også 
støtte en skole med sin store viden på området. Desværre 
døde han få måneder inden, skolen kom i gang.
Den anden medvirkende årsag har sikkert været den driftige 
gårdejer og gæstgiver Jens Tind, som her så en mulighed for 
at supplere gæstgivervirksomheden med pensionatsvirk
somhed, ikke mindst i de stille vintermåneder. Desværre 
døde han også, så enken solgte Ludvigslyst i 1886, et halvt år 
efter skolens start.

Efter 2 års forløb havde skolen i november 1887 afsluttet sit 
andet kursus. På det sidste kursus havde 6 elever indstillet 
sig til afgangsprøven, deraf fik de 5 bedømmelsen meget 
duelig og 1 duelig, og en ny ansøgning indsendes. Denne 
ansøgning er bilagt talrige anbefalinger fra skovriddere i hele 
landet, bl.a. 3 skovriddere, der havde overværet afgangsprø
verne.
Betalingen for et kursus er fastsat til 480 kr. og dækker 
undervisning, ophold, lys og varme og i det væsentlige kos
ten. Der søges om et tilskud på 800 kr. idet det er en selvføl
ge, at statens tilskud betinges af en vis kontrol med under
visningen og afgangsprøven.
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Briiel er en driftig mand, og i december 1887 starter han et 
fagblad med navnet Forsttidende ved udsendelse af et prø
venummer. Formålet er at danne et populært organ for sko
vejere, praktiske forstmænd og andre venner af skovbruget 
samt at bringe meddelelser vedrørende træindustri og han
del. Det er planen, at bladet skal udkomme 2 gange måned
lig-
Et ambitiøst projekt for en mand midt i det mørke Jylland. 
Dog, forstander Briiel er ikke en hvem som helst, ved søn
nens dåb d. 19.08.1887 er der blandt fadderne en kancelliråd 
fra Odense, en skovridder Briiel fra Fredensborg, en baron 
Knuth til Rygaard i Hellerup og en fabriksmester Briiel fra 
Silkeborg.

Skovbrugsskolen kommer på finansloven 1888-89 og får det 
ansøgte beløb. Staten påtager sig tilsynet med skolen som 
foreslået.
Nu ligger vejen åben for skolens fortsatte udvikling i 
Svejbæk, men d. 20.september 1888 antager indenrigsminis
teriet forstkandidat L. Bang Briiel (Forstander af den tidlige
re skovskole ved Svejbæk St.) til forstassistent under stats
skovvæsenet, og skolen flyttes d.l.oktober 1888 til 
Fredensborg, hvor den fortsat eksisterer.
Så det var et særdeles levedygtigt frø, der blev sået i Svejbæk 
for 120 år siden.

Træskomænd og træskokarle.

Langt den overvejende del af de erhvervsaktive arbejdede 
indenfor træskofremstilling, skovbrug og agerbrug.
Fra slutningen af 1700-tallet tog træskohåndværket fart, først 
i Rye sogn, lidt senere i Them sogn, og disse 2 sogne samt 
Linaa og Alling sogne blev hovedsognene for træskomageri
et. I de 4 sogne angav i 1787 78 at være træskomagere, og i 
1870 384. Som det ses af folketællingerne for Sejs-Svejbæk, 
synes udviklingen der at være sket i tiden fra 1850 og frem
efter.

99



En gift træskomager kaldtes træskomand og en ugift træsko- 
karl. Træskokarlene var normalt ansatte, f. eks. hos en jord
bruger. Evt. betalte karlen for kost og logi og var da ansat "på 
halvt” eller husbonden betalte træ, kost og logi og karlen fik 
1/4 af udbyttet. En dygtig træskomager kunne fremstille 8 
par træsko om dagen, men normalen var 5 par. Produktionen 
i de 4 sogne blev i 1838 anslået til 247.240 par.
Træskokarlene havde en friere ansættelse end almindeligt 
tyende og tjente væsentlig bedre, de var derfor populære i 
lokalsamfundet.

Min tipoldefar havde været træskokarl i Them sogn, inden 
han kom til Seis Hede, og da han fik foden under eget bord, 
fortsatte han som træskomand samtidig med, at han drev 
landbrug. Ved folketællingen i 1880 var han, 10 år efter han 
var gået på aftægt, og i en alder af 75 år stadig træskomand.

Ernst Christensens ejendom i Seisfi dag Engblommevej). 
Sønnen Christen ved hjulbøren.
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I februar 1898 afholdtes et møde hos Ernst Kristensen i Sejs. 
Der var mødt en snes træskomagere, og mødets formål var 
ifølge det første referat at stifte en fagforening.
Forretningsfører B. Andersen fra Ry var tilsyneladende initi
ativtageren, og der blev nedsat et udvalg med henblik på at 
afholde stiftende generalforsamling Fastelavnsmandag. En 
uge efter det første referat bragte avisen imidlertid et læser
brev, hvor en deltager skarpt tog afstand fra ideen om at 
danne en fagforening. Det som træskomændene ønskede, var 
en forening til indkøb af træ, hvor både træskomændene og 
træhandlerne deltog, og ikke en socialistisk fagforening. 
Ligesom andre steder var der i Sejs kun et mindretal, der var 
interesseret i en fagforening hævdede indsenderen. Der 
fremkom ikke mere om sagen.

Fattig og gammel.

Var man i økonomisk nød, oftest som følge af sygdom, skul
le man møde op hos sognerådsformanden, som så forelagde 
sagen i sognerådet, hvor fattighjælp kunne bevilges i form af 
korn, brød eller smør kombineret med penge, nogle få kro
ner.

Linaa sogn havde fået sin fattiggård i Skellerup Nygaarde i 
1868. Her kunne fattige og syge af enhver art, unge piger der 
ventede barn og unge pigers efterladte børn anbringes sam
men alkoholikere og andet bundfald.
På fattiggården gjaldt strenge husregler, og kønnene holdtes 
adskilt. Efter 1891 havde ægtepar dog lov at bo sammen. 
Der var arbejdspligt, og overtrædelse af reglerne blev straffet. 
Den mildeste straf var inddragelse af madrationen. Så det var 
klart at folk gjorde, hvad de kunne for at slippe for at komme 
på fattiggården. Fattigforstanderen havde også ret til at fore
tage korporlig afstraffelse.

Lov om alderdomsunderstøttelse indførtes i 1891. Hvis man
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ikke havde modtaget fattighjælp indenfor de sidste 10 år, 
kunne man ansøge om alderdomsunderstøttelse på at for
trykt skema attesteret af 2 vidner.
Ligesom mange andre i sognet indsendte min tipoldefar Jens 
Jørgensen en ansøgning d. 20. september 1891, og han og 
hans hustru fik d. 25. november bevilget 100 kr. årligt fra d. 
10.oktober. Ydelsen blev fastsat under hensyntagen til, at der 
var en aftægtskontrakt. Min tipoldefar døde d.30. januar 
1892, så ydelsen blev nedsat til 50 kr. fra d. 1. april.

Skat og skattenægtere.

Kommunen skulle hvert år lægge budget og fastsætte kom
muneskatten for det kommende år. Endvidere skulle sogne
rådet fastsætte forholdet mellem hartkornsskatterne og skat
ten på formue og lejlighed, som skulle godkendes af amtet. 
En årrække blev 2/3 af skatten lignet på hartkornet og 1/3 på 
formue og lejlighed. For 1887 blev det i alt til 8.700 kr. 
Skattelister blev offentliggjort hvert år for skatteydere, der 
betalte over 10 kr. i samlet skat. I Sejs-Svejbæk var der i 1887 
4.
Det kneb dog at holde skatten nede, selv om der brugtes af 
kassebeholdningen, så kommunen i perioder måtte optage 
driftslån. Stærkt forøgede udgifter til alderdomsunderstøt
telse og skolevæsen medførte, at skatten måtte forøges vold
somt, og en større andel blev lagt over på formue og lejlig
hed. For 1899 blev den samlede kommuneskat på 14.628 kr. 
54 øre, hvoraf 7.063 kr. 54 øre på hartkornet og 7.565 på for
mue og lejlighed.
Også dengang blev der indgivet klager over skatteansæt
telsen på formue og lejlighed, f. eks. af læreren i Sejs og sta
tionsforvalteren i Svejbæk. Nogle fik et lille nedslag.

Langt større opmærksomhed var der om skattenægterne. 
Estrup gennemførte i 80’erne provisoriske finanslove, da fol
ketingsflertallet ikke ville bevilge penge til Københavns 

102



befæstning. Det var Venstres kamp mod Højre, som blev 
holdt ved magten af kongen indtil systemskiftet i 1901, da 
parlamentarismen holdt sit indtog.

Mange personer landet over nægtede at betale statsskat, og 
der var specielt i 1886 mange udpantninger. Når birkedom
meren ledsaget af gendarmer i lyseblå uniformer(folkeviddet 
døbte dem forglemmigejer) ankom til en skattenægter, sam
lede det mange tilskuere, der ville se, hvordan udpantning
en spandt af.
Ved mindre fashionable udpantninger lod birkedommeren 
sin fuldmægtig eller sognefogeden tage sig af sagen, for det 
var ikke morsomt for vedkommende at møde op. Silkeborg 
Avis bragte alenlange referater fra udpantningerne. Specielt 
var avisen glad for Jacob Strunge fra Ry, der rigtig forstod at 
gøre birkedommerens fuldmægtig til grin i andres påhør.

Selv om Sejsboerne var meget små skatteydere, var der dog 
2 skattenægtere, nemlig Peder Snejberg og Rasmus Pedersen 
Ellemose. Da sognefogeden kom, kunne han ingen vidner få. 
Høwkræn ville ikke være provisoriets håndlanger, om han så 
skulle sidde mulkten af. Så truede sognefogeden et par 
mænd til at være vidner.
Da sognefogeden spurgte Peder Snejberg, om han havde 
nogle penge, svarede han jamen ikke så mange, at han kunne 
undvære nogen af dem, derimod havde han noget ragelse, 
han havde købt på auktion, det kunne han få. Den gik ikke, 
sognefogeden skrev et hjørneskab. Rasmus Ellemose anviste 
ham en høj hat, den ville sognefogeden naturligvis heller 
ikke have og skrev et stueur.

Bål og brand.

Udover den omtalte brand i Svejbæk Plantage opstod der 
mange brande på egnen. De lyngtækte huse var lette at 
antænde ved lynnedslag, ligesom specielt revnede skorstene 
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hyppigt var brandårsagen. Endelig nedbrændte nogle ejen
domme som følge af ildspåsættelse i den hensigt at begå 
assurancesvig, derfor skete det ikke sjældent, at ejeren eller 
hans kone blev pågrebet efter at hans ejendom var ned- 
brændt. Undertiden var det et tyende, der var brandstifteren.

Brande i terrænet kunne også opstå af forskellige årsager.
1 september 1886 brændte en snes tdr. land af Sejs Hede som 
følge af antændelse fra et lokomotiv, men de lokale beboere 
fik ilden under kontrol.
D. 28. juni 1888 om formiddagen nedbrændte 2 huse, som 
Jens Tind havde opført på Ludvigslyst mark. Husene var 
meget dårlige, men Jens Pedersen havde købt det ene. Han 
arbejdede på jernbanen, mens konen vaskede tøj. Ilden 
opstod ved skorstenen, hvilket blev opdaget af 
Skovbrugsskolens elever, som løb til, men i det samme sank 
huset sammen og blev til næsten intet. Skolebørnene bragte 
bud om branden rundt i Sejs, og alle mødte, men branden 
var næsten overstået. Alle gik derfor hjem for at sove til mid
dag, bortset fra 2 som holdt vagt over resterne af et forbrændt 
bord, et ituslået skab og 3 ødelagte vinduer.

Netop et år efter, d. 28. juni 1889 om formiddagen, opstod en 
brand på min oldefar Peder Jørgensens ejendom i forbin
delse med bagning. Ilden blev opdaget i det øjeblik, min 
oldemor havde fået brødene i ovnen. Ilden opstod i tagryg
ningen omkring skorstenen og menes opstået ved, at tørre 
pinde, som brugtes til optændingen, er røget ovenud af skor
stenen og har antændt taget. 3 dyner var det eneste, der blev 
reddet, og det var med nød og næppe, at folkene, der var ved 
at redde noget ud af vinduerne, undgik det nedstyrtende tag. 
Min oldefar havde forsikret, men led alligevel et føleligt tab.

Igen i 1891 antændte et lokomotiv heden. Mellem 1/2 og 3/4 
td. land brændte, men Jens Overgaard Andersens hus undgik 
ilden.
I marts 1892 nedbrændte Rasmus Olesens hus i Sejs fuld
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stændigt. Konen var ved at vaske, da ilden opstod. 3 køer 
blev reddet, mens den største del af indboet brændte. Ejeren 
var på skovarbejde, hvor han fik underretning om branden. 
Konen blev anholdt som mistænkt for at have påsat ilden, 
men efter et par dages forløb løsladt. Branden skyldtes for
mentlig en revne i skorstenen.

D. 9.april 1893 ved middagstid opdagede beboerne i 
Svejbæk, at der var ild i den del af Linaa Vesterskov, der til
hørte Dr. Poulsens enke. Ilden var opstået ude i lyngbakker
ne vest for skoven, hvorfra den hurtigt bredte sig til skoven 
og plantagen, hvor den ødelagde 25-30 tdr. land, mest gran- 
bevoksning, der var 10-20 år gammel. Hurtig indsats fra ste
dets beboere begrænsede skaden til 5-6.000. kr.
I Silkeborg alarmeredes folk ved 4-tiden af trommeslag og 
brandråb, og en del af brandmandskabet tog straks med toget 
til Svejbæk, men da de nåede frem, var ilden allerede sluk
ket.

Også etatsråd Drechsels enke led tab, da en granbevoksning 
oppe på bakkerne brændte. Der var mistanke om, at branden 
var opstået ved uforsigtighed, idet en mand rygende på en 
pibe var set passere brandstedet kort før brandens opståen. 
Politiet undersøgte sagen og anholdt et par dage efter man
den, der var gående med sit barn i barnevogn, sin kone og 
svigerinde. Han havde kastet en tændstik, og straks var lyng
en antændt. Af angst for at blive omspændt af ilden havde de 
skyndt sig til Svejbæk Færge og videre til Hampenbjerg, hvor 
han dagen efter blev afhentet af en gendarm.
Manden var fra Svejstrup, han var meget nedtrykt og kunne 
nu se frem til en dom for sin uagtsomhed.

Valborgdag d. 1. maj er opkaldt efter helgeninden Valborg, 
der var en engelsk prinsesse, som missionerede i Tyskland i 
700-tallet. Valborgaften d. 30. april var tidligere en aften, 
hvor man i Jylland fejrede afslutningen på vinterhalvåret 
ved at tænde bål, som vi nu gør Set. Hansaften. I 1894 var 
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bålet særlig effektfuldt, idet man benyttede lejligheden til 
under sognefogedens kontrol at afbrænde lyngen på toppen 
af Sindbjerg.

Som følge af en revne i skorstenen brændte Jens Kr. Madsens 
hus i Sejs i januar 1897, mens manden var på arbejde. Konen 
nåede netop at få børnene og en ubetydelig smule indbo ud. 
Huset var gammelt og forfaldent, men ejeren mentes ikke at 
lide noget tab, da han havde forsikret.

D. 1. juli 1897 brændte 30-40 tdr. land lynghede på Sindbjerg 
og Stoubjerg samtidig med en skovbrand i Ulvedalen.

Min oldefars endeligt.

Der var startet en forbrugsforening, som ifølge min far havde 
butik i det sydøstlige hjørne af den gamle del af 
Kirsebærgården.
Lørdag den 20. juni 1891 var der markedsdag i Silkeborg, og 
min oldefar Peder, døbt Jensen og senere kaldet Jørgensen, 
tog om morgenen af sted for at hente varer til brugsen, mens 
hans familie bestående af kone og 6 børn var derhjemme. 
Som altid, når Sejsboerne skulle til Silkeborg, roede han der
ned, selv om jernbanen var kommet 20 år tidligere. Dels spa
rede man pengene til billetten, dels kunne man transportere 
meget mere i en båd, og endelig kunne man sejle direkte til 
aflæsningsstedet med varerne, da næsten alle husene jo lå 
langs søerne.

Nu var det almindeligt, at mændene efter at have klaret deres 
ærinde i byen satte sig ind og fik nogle kaffepuncher i 
"Spølstalden" i kælderen under Hotel Silkeborg, inden de 
skulle hjem. Det gjorde min oldefar også.
Da han var på vej hjem igen, skete katastrofen ud for 
Kongedybet mellem Naaege og Hattenæs. Peder rejste sig op 
i båden formentlig for at lade sit vand over rælingen.
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Et par lystfiskere, som lå i nærheden, og som havde set ham 
sejle forbi, hørte et plask.

Silkeborg Avis beretter mandag d. 22. juni:
"I Lørdags Eftermiddags omtrent Kl. 5 skete den sørgelige 
Begivenhed på Brassø, at en Husmand fra Sejs ved Navn 
Peder Jensen Jørgensen druknede. Han havde været i 
Silkeborg for at hente nogle varer til Sejs Brugsforening og 
roede nu hjemad alene i sin Baad. Da han var omtrent ved 
Kongedybet, mellem Naaege og Hattenæs, fik han, rimeligvis 
ved at rejse sig op i Baaden, Overballance og faldt ud. Et Par 
Mænd, der sejlede i Nærheden, hørte Plasket og sejlede til 
Hjælp. Den ene af disse Organist Egeberg (den senere forfat
ter Edvard Egeberg), sprang ud for at redde Manden, men 
kunne ikke finde ham, da der var 6-7 Alen (4-4,5 m) Vand 
paa Ulykkesstedet. Der blev nu søgt efter Liget. Men først Kl. 
9 fandtes dette. Den forulykkede var 42 Aar gammel og efter
lader sig Kone og 6 Børn i smaa Kaar."

UDertiMeinentrr.

t t t
Løverdag Eftermiddag den 20de ds. 

behagede det den almægtige Gud i sin 
uransagelige Visdom at kalde hjem til 
sig ved en pludselig Død min inderlig 
elskede Mand, mine Børns kjære, tro
faste Fader, Poder Jensen Jør
gensen, 42 Aar gi. Dette bekjendt- 
gjøres herved for fraværende Slægt og 
Venner af hans dybtsørgende Enke og 
Børn.

Sejs, den 22de Juni 1891.
Blariane Jørgensen.

(Om Gud vi), er Begravelnea bestemt 
til Onsdagen den 24de ds., Kl. 10, fra 
Hjemmet til Linaa Kirke.)

Peder fensen Jørgensens dødsannonce.
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1 en båndoptagelse i 1968 fortæller Valdemar Sørensen Sejs, 
at det var hans far, der fandt den druknede.

Mandag d.29. juni 1891 findes i Silkeborg Avis det sidste om 
ulykken, nemlig enkens taksigelse

Gn ^jcrrlcUg lo! bringtø ^crDeb oUt bt 
monø;, forn tpr ljb:t mig $jcrlp og Tél* 
togclft i Hnhbnlng of min ID/onbø piubfc* 
lige Deb. gcrrlig (affiø Organift Ggt- 
berg for Ijanø Ohbningflforftfg og £anb- 
lage XB-ormlng for ben Diflc Téltogdfe 
og £)|æ(p. Cigtlcbtø (ofteø ^oftor C i b e r g 
for tjonø troflnige Io(e otb ®coo:n.

' Vaa egne og ®ornø S.rgne:
2JJarianc 3orgenfen, ©ris.

Tandlæge Warming var Silkeborgs første tandlæge og den 
første, der købte en naturgrund i Sejs.
Silkeborg Avis foranstaltede en indsamling til Peder 
Jørgensens Enke. Indsamlingens resultat blev opgjort i flere 
omgange. Slutresultatet synes at være 13 kr. Til sammenlig
ning var alderdomsunderstøttelsen for 1 person ca. 100 kr. 
pr. år.

Sygdom, død og ulykker.

Min oldefars drukneulykke var ikke et enestående tilfælde. 
Vand var i det hele taget årsag til mange ulykker.
I Sejs- Svejbæk og det øvrige søområde var det søerne, uden
for søområderne var det mergelgravene, hvad enten årsagen 
var, at folk faldt i mergelgravene som følge af tåge eller anden 
form for omtågethed, i forbindelse med badning, eller unge 
piger der var kommet i ulykke og så det som den sidste 
udvej.

2 unge træskokarle på en snes år sejlede fra Silkeborg midt i 
marts måned 1882 i en meget lille båd for at hente noget 
værktøj hos smeden i Sejs. De nåede til et sted mellem jern-
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banebroen og Naaege, hvor de blev fundet efter en måneds 
forløb.
D. 3. februar 1885 legede stationsforvalterens 12-13 årige 
datter med en mindre dreng på isen ved Svejbæk Færge, da 
hun faldt gennem isen ca. 30 alen fra land. En mand, der til
fældigt passerede Svejbæk Færge, fik hende reddet i land 
ved hjælp af en lægte efter at hun havde opholdt sig i vandet 
en halv snes minutter.
Værre gik det d. 1.august 1886, da nogle børn fra Sejs var 
gået ud i en båd, og den største en 7 års pige roede båden. Da 
de var kommet i nærheden af Tindebjergbroen, fik hun over
balance og faldt baglæns ud i vandet. De små børn råbte om 
hjælp, men inden folk kom til, var den lille pige forsvundet. 
Der blev trukket vod og anvendt bundsøgere, men først efter 
et par timer fandt man liget af den lille pige, der var eneste 
barn af enken Maren Roed.
Midt i januar 1887 havde en mand fra Alderslyst vovet sig 
ud på den tynde is på Brassø. 3 andre fiskere fik reddet ham 
op, efter at han havde været under vandet 3 gange, ved at de 
lagde sig på maven i forlængelse af hinanden. Ved langsomt 
at rokke sig baglæns nåede de bredden.
En lille dreng stod d. 5. september 1897 og fiskede på en bro 
i Svejbæk. Han faldt baglæns i vandet og kunne ikke svøm
me. En snarrådig mand fra Silkeborg sprang fuldt påklædt 
ud og reddede ham.
To brødre fra Virklund badede ved Savværket d. 14. august 
1898, da den ældste på 18 år fik krampe. Den yngste forsøg
te forgæves at redde ham. Ulykken skete kun en snes alen fra 
land.
Lillejuleaftensdag 1899 ved middagstid havde landposten 
Hans Jørgensen netop passeret Hattenæs, da han hørte stær
ke nødråb ude fra søen og kort efter så et hoved rage op over 
isen. Ved hjælp af nogle brædder lykkedes del ham at nå ud 
til den nødstedte og få ham halet op, men manden træsko
mand Lars Peder Sørensen fra Sejs var så forkommen af 3 
kvarters ophold i det kolde vand, at han ikke kunne røre sig. 
Det var jo lidt af et mirakel, at han blev reddet, når man tæn
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ker på, hvor sjældent et menneske passerede stedet. Min 
onkel Peter var kaldt op efter Lars Peder, som var hans mor
far. Lars Peder var gift med "Gal Hanne". Det var ham, der 
fandt liget af min oldefar.

Min oldefar var jo druknet d. 20. juni 1891. Den 1.september 
om morgenen var boelsmand Jens Nielsen, der ejede 
Kirsebærgaarden og altså nærmeste nabo til min oldefar, for
svundet, da konen vågnede. Hans båd blev fundet liggende i 
sivene, og da manden led af melankoli og ofte talte om at 
tage livet af sig, var beboerne sikre på, at han havde druknet 
sig. Godt en uge efter fandt hans kone ham i søen ud for 
SvejbækJSvejbæk i Them sogn).

Erhvervsulykker i form af løbskkørsler, spark af heste, 
angreb af tyre eller anvendelse af maskiner var hyppige, men 
ikke i Sejs-Svejbæk, hvor der var få store husdyr og næsten 
ingen maskiner.

I oktober 1891 kom en mand fra Sejs slemt til skade i Linaa 
Mølle ved i uforsigtighed at få hånden ind mellem to tand
hjul.

I juli 1898 blev en lille dreng i Svejbæk bidt af en hugorm. 
En læge behandlede ham, og han overlevede.

Infektionssygdomme og epidemier, f.eks. difteritis, tyfus og 
skarlagensfeber lagde mange i graven.
Difteritisepidemien i Linaa raser endnu i begyndelsen af 
april 1892. Hos Laurs Jakobsen Rod dør 3 børn på 2, 4 og 6 
år samme dag, og antallet af dødsannoncer over børn og unge 
har gennem måneder været flere gange “det normanle".
D. 2. februar!894 skriver Silkeborg Avis: I Linaa sogn her
sker der i denne tid en difteritisepidemi, der allerede har for
årsaget flere dødsfald særlig i Haarup og Sejs. Som følge 
heraf er skolerne i Skjellerup Nygaarde og Sejs bleven luk
kede.
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Jagt og fiskeri.

Skovene og søerne gav rige muligheder for jagt og fiskeri. 
Mange af beboerne havde jagtgeværer, også de, som ikke 
havde jord at jage på . Derfor så man ved jagtsæsonens 
begyndelse en mængde annoncer om aflysning af jagten på 
de forskellige jordejeres arealer. Undertiden annoncerede 
flere i forening, som i nedenstående annoncer fra 1874, der 
indeholder navnene på mange af jordejerne langs Borresø og 
Brassø.

SagtfwlnitL
’ulpu’li’ø' 09 jyærbfel paa oorc

tølenbtunme forbtybe« tycrocb. (Sniper, fom 
antrarfftø, oit blioc tiltalt 09 jlraffet efter tfoocn.

ViøelebeØ forbpbeø løøøaacnbe $ui!be paa 
oore (Siciibonune.

Stiø, ben 19be øeptbr. 1874.
(Etyrifitn fflaømnøfeit. JRietø SJlabfen.

3enØ G$riftenfeiu ^jeronimus Staømiiøfen.
$eber Seng. øøren Sarfen.

Gnebolb Diefen. 9liel0 3enfen SUbredjf.
Sttljan (Støriftcnfen.

211 3agetl 09 paa Unberteq
nebeø Æicnbømmc, oeo øocibirl øtation, for 
bybeø berueb. (Sitbocr. fom fremtibig antræffe« 
bil blioc bragen til Slnfuar efter Vooen.

éetø, ben 21te øeptember I874i
&rittrnfcn. S|$Vl>er 3enfeu.

Annoncer fra Silkeborg Avis
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Og hvad kunne man så jage. Ja det hørte til sjældenhederne, 
at man fik ram på en kronhjort som Høwkræn og Niels 
Madsen i 1899 på Ludvigslyst’s areal. Den var nok en strej
fer fra Frisenborg. Men et rådyr nu og da kunne man nok 
nedlægge. Dertil kom grævling, ræv, hare og alskens fugle
vildt.
Oddere var der mange af. Da de gik i fiskegarnene, blev de 
betragtet som skadedyr, og de blev jagtet med stor iver.

Fiskemulighederne var gode. Al var der i mængde. En yndet 
metode var at fange småål i lyng- eller risknipper. Småålene 
blev brugt som føde til hønsene og grisene, men metoden var 
ikke velset af dem som så det i et videre perspektiv, da fang
sten af de mange småål ødelagde mulighederne for fangst af 
større ål på længere sigt. Men i 1800-tallet var der ingen pro
blemer, og ål stod ofte på middagsbordet.
3-4 punds aborrer var ikke noget særsyn, og gedder var der 
mange af. Derimod var der endnu ikke sandarter i søerne, de 
blev først sat ud senere.
Når min farfars bror Jens ville have en gedde, gik han ned til 
en af grøfterne og skød den med sit jagtgevær.
Laksefiskeriet var begrænset til Gudenåen nedenfor papirfa
brikken, her var der til gengæld mange store laks, og under
tiden blev der fanget en stør på op til 45 kg.

De normale fangstredskaber var ruser og åletråd. Om vinte
ren kolbede man, så tog man kolbekassen på nakken og kol
bestøderen i hånden så snart isen var tyk nok. Desværre var 
isen ikke altid tyk nok, og så faldt manden igennem og 
druknede i en del tilfælde.

Lodsejerne holdt nøje øje med, at ingen fiskede uberettiget 
på deres fiskevand, så avisen indeholdt også mange annon
cer om forbud mod fiskeri.
Normalt lejede Silkeborg fiskeriforening det fiskevand, som 
tilhørte staten.
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Jernbanedriften og postvæsenet.

1 1877 var jernbanen forlænget fra Silkeborg til Herning. Der 
var dog stadig kun 2 tog i hver retning mellem Skanderborg 
og Herning, men i 1880 ville antallet blive øget til 3 med den 
nye køreplans ikrafttræden.
D. 19. februar 1880 måtte eftermiddagstoget fra Silkeborg til 
Skanderborg køre tilbage til Silkeborg, fordi der var sket en 
oversvømmelse mellem Silkeborg og Svejbæk, som havde 
bortskyllet en del af dæmningen, og næste dag måtte man 
udveksle passagerer og post mellem togene fra de to sider af 
dæmningsbruddet, der var 10-12 alen langt og 2 1/2 alen 
dybt, så skinner og sveller hang frit i luften. Når man undgik 
en større ulykke, var det kun fordi, det lykkedes ledvogteren 
at standse toget i tide.
Den nye køreplan trådte så i kraft d. 20. marts 1880 og kos
tede 5 øre. Fra Svejbæk afgik tog til Silkeborg kl. 843, 1232 og 
657 eftermiddag og til Skanderborg kl. 933 samt 402 og 806 efter
middag. Køretiden fra Silkeborg til Skanderborg var mellem 
1 time og 1 time og 25 minutter.
D. 6. december 1882 var togdriften til Silkeborg standset på 
grund af snestorm, og selv d. 9. december sad morgentoget 
fra Silkeborg fast mellem Ry og Alken. Trafikken på en stor 
del af de jyske baner var stadig indstillet.

Hidtil havde Haarup været det nærmeste, posten nåede i for
hold til Sejs-Svejbæk, men i september 1884 trådte den nye 
postordning med direkte ombæring til alle adressater i kraft, 
så nu gik posten gennem Sejs-Svejbæk hver dag. Ruten hed 
Silkeborg-Rødbæk og var 4 1/2 mil lang(ca. 34 km) ad dårli
ge veje i al slags vejr.

Nye takster blev indført for togbilletter i 1897, og returbillet
ter blev afskaffet. For turen fra Svejbæk til Silkeborg kostede 
en enkeltbillet på 3. klasse 20 øre og på 2. klasse 30 øre. Det 
svarede vel nogenlunde til timelønnen for en industriarbej
der. En billet på 3. klasse fra Silkeborg til København koste
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de 4,50 kr.

Den lille Svejbæk station var i virkeligheden en holdeplads, 
hvor toget kun holdt, når der var passagerer at afsætte eller 
optage. For at holde køreplanen var det imidlertid nødven
digt at etablere et skiftespor i Svejbæk. Skiftesporet kom i 
1897, hvor Svejbæk station målt efter indtægten ved billet
salg mv. var nr. 286 blandt landets stationer.

I 1898 blev ekspedient J. Nielsen Svejbæk holdeplads afske
diget med pension på grund af svagelighed, og 1. maj 
udnævntes pakhusoverportør J. Knudsen fra Odense til 
ekspedient.

I driftsåret 1898-99 var der 6.408 rejsende fra Svejbæk(dob- 
beltbilletter regnes for 2), og indtægten var 2.139 kr. 
Billetsalget skete helt overvejende til turister.

Turisme, traktørsteder og Svejbækål.

Allerede i 1865 var der opført et hotel på Himmelbjerget, 
men vandforsyningen var et problem, idet alt vand måtte 
transporteres derop. I juni 1880 lykkedes det imidlertid en 
mekanikus Ludvigsen fra Aarhus at skaffe vand ved at instal
lere en stødhævert ved en kilde ved H.C.Andersens bænk.
Arrangementet kunne sende vandet 160 fod op og i så stor en 
mængde, at det udover hotellet kunne forsyne et springvand 
foran hotellet og 4 højtliggende gårde.

Under den orkanagtige storm d. 10. august 1881 rev et vind
stød hele overdelen(teltet) af Hjejlen og knuste jernopstan
derne. Overdelen røg i søen. De mindre hjulbåde måtte ind
stille sejladsen. Sejlplanen for Hjejlen var på søn- og hellig
dage 2 daglige ture fra Silkeborg til Himmelbejerget og 6 dag
lige ture mellem Himmelbjerget og Laven. Mellem Silkeborg
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og Himmelbjerget anløb Hjejlen Naaege, Thoras høj, 
Karoline Amalies høj og Åsen

1 1883 betalte hotel Himmelbjerget 80 kr., restaurationen ved 
foden af Himmelbjerget og Ludvigslyst begge 40 kr. i kro
holds- og brændevinsafgift.

I september 1883 udkom et udførligt kort over Silkeborg og 
omegn. Kortet kostede 2 kr. og gjorde det muligt for turister 
at finde vej overalt i omegnen.

Amtsrådet godkendte i august 1884 opførelse af en større 
restauration ved foden af Himmelbjerget og selvejer Niels 
Jensen Snagsholtfsenere Onkel Peters hus, nu Ålekroen) fik 
på et tidspunkt bevilling til at drive værtshushold.

Borgerskolen i Silkeborg holdt d. 26. juni 1885 sin årlige 
udflugt, der gik med Hjejlen til Himmelbjerget med 450 del
tagere. Langs med søernes bredder, navnlig fra Sejs og 
Svejbæk hilstes man med Dannebrog, og fra en af gårdene i 
Sejs, vistnok Chr. Rasmussens, kom en båd ud, hvorfra der 
blev kastet blomsterbuketter af småpiger. Efter hjemkomsten 
holdtes en lang række taler, og en taler takkede for opmærk
somheden undervejs med en særlig tak til Chr. Rasmussen i 
Sejs og Jens Johansen i SvejbækJ Svejbæk færgegård).

Hotel Himmelbjerget blev udbudt til salg i 1886 med en 
udbetaling på 20.000 kr. og det forlød, at restauratør 
Knudsen havde solgt det til en fra København for 60.000 kr. 
Fra de omliggende købstæder gik efterhånden mange udflug
ter til Silkeborgsøerne, hvor foruden Himmelbjerget 
Hattenæs, Savværket, Ludvigslyst og Svejbæk færgegård 
med deres traktørsteder var yndede udflugtsmål. De fleste 
kom med Hjejlen eller andre små hjulbåde fra Silkeborg eller 
Laven, men nogle kom også med toget til Svejbæk holde
plads, hvorfra der ofte marcheredes med et orkester i spid
sen.
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Jens Johansen, Svejbæk færgegård reklamerede med at være 
Jyllands billigste beværtning, her blev der langet mange ål, 
Svejbækål, og snapse over disken. I 1894 blev der serveret 
2.300 pund ål(1.150 kg) i løbet af sommeren og i 1895 4.200 
pund. Mange af udflugterne sluttede med dans på den over
dækkede danseplads.

I anledning af Jens Johansen og hustrus sølvbryllup d. 11. 
september 1891 skrev avisen: "Jens Johansen og Hustru fej
rede i Gaar deres Sølvbryllup sammen med deres nærmeste 
Slægtninge. Det hæderlige Ægtepar vil bl. a. være bekjendt af 
de mange Turister, som aarlig færges over Aaen ved Svejbæk 
for at foretage en Fodtur til Himmelbjerget. 1 Dagens 
Anledning saaes Flaget hejst fra en mængde Huse og Gaarde 
der i Egnen, ligesom Brudeparret modtog forskjellige Beviser 
paa Medborgernes Agtelse og Velvillie."
Jens Johansen blev 2. gang, i 1904, gift med min oldemor 
Maren Kristensen, som derefter stod for stegningen af 
Svejbækålene.

I august 1889 udbrød der brand i brødrene Bjørns hotel ved 
foden af Himmelbjerget. Ilden skyldtes uforsigtighed ved en 
drengs brug af tændstikker på hovedbygningens loft. 
Hotellet var overtaget i februar samme år fra Hr. Madsen af 2 
opvartere fra København for 20.000 kr. Skaden blev vurde
ret til 300 kr.
D. /.september 1890 kl. Il30 om aftenen opstod der ild i 
hotellets buffetrum, hvor værten kort før var gået ind sam
men med et par gæster uden lys for at hente drikkevarer. En 
af gæsterne havde bortkastet en tændstik, og kort efter, mens 
værten og gæsterne spillede kort, udbrød branden. Flere byg
ninger nedbrændte, og børnene, der sov på 1. sal, reddedes 
med nød og næppe. Værten blev kort efter anholdt sammen 
med de to gæster, det kunne dog ikke bevises, at branden var 
påsat, og de to gæster blev hurtigt løsladt, mens værten hr. 
Bjørn først blev løsladt nogle dage efter. Hr. Bjørn og hans 
broder led i øvrigt et betydeligt tab, og måtte sælge hotellet, 
inden det var genopført. Hr. Knudsen fra Hotel
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Himmelbjerget købte det i november samme år.

Flere kunstmalere tog til egnen, hvor f.eks. maleren Voss i 
længere tid boede i Svejbæk i 1890 for at tage studier til sine 
billeder. Han vendte tilbage i 1894. I 1897 malede Carl 
Møller fra et telt i Linaa Vesterskovs bakker.

I 1891 besluttede ejeren af Hattenæs(GL Hattenæs) Jeppe 
Rasmussen at foretage en betydelig udvidelse og samtidig 
drive pensionat. Hotellet fik derved det udseende, jeg husker 
fra min barndom.

To foreninger, en lærlingeforening fra Silkeborg og en ung
domsforening fra landet, var en sommereftermiddag på 
Ludvigslyst. Lærlingene provokerede ungdomsforeningen, 
og der opstod et gevaldigt slagsmål, som først sluttede, da en 
lærling slog sin modstander så hårdt i hovedet med en sten, 
at blodet væltede ud fra en flænge. De unge gemytter havde 
fået blod nok, men de havde forinden også fået drikkelse 
nok, så såvel den indbundne sårede som adskillige "nydeli
ge bjørne" hos lærlingene vakte pinlig opsigt hos de øvrige 
skibspassagerer på vejen hjem til Silkeborg.
Der kom også tyske turister på Himmelbjerget. I følge 
Flensborg Avis havde en af dem haft den frækhed at skrive 
følgende i gæstebogen: "Mein Vaterland muss grbsser sein, 
der Himmelberg soli mit herein". Det kunne vække stærke 
følelser efter krigen 1864.

Hjejlens landgangsbro ved Hattenæs var i 1898 så pilrådden, 
at den nær var styrtet sammen under turisterne grundlovs
dag. Adgangsvejen gik imidlertid over lejet jord, hvis ejer 
forlangte en høj leje. Ejeren af pensionatet "Ny Hattenæs" til
bød så at udlægge en 6 alen bred offentlig vej og vedligehol
de den. Det tilbud tog Hjejlens bestyrelse naturligvis imod, 
og en ny og bedre bro til en pris af 1.000 kr. stod klar d. 20. 
juni.
En aften senere på året havde et større selskab fra 
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Centralforeningen for Murer- og Tømrermestre en kaotisk 
sejltur med Hjejlen hjem fra Hattenæs, der resulterede i flere 
grundstødninger og et meget skarpt læserbrev i Silkeborg 
Avis fra en af deltagerne.

Indre og ydre mission holdt d.7. juli 1899 møde ved 
Dronningestolen med over 2.000 deltagere.

Mere muntert var det en søndag i august, da der holdtes feri
efest på Hattenæs med koncert, ballonopstigning, gratis bør
nebal og om aftenen illumination af hele etablissementet, 
afbrænding af festblus, illuminerede både på søen og til slut 
afbrænding af festfyrværkeri. I foromtalen skrev man, at der 
for den danselystne ungdom var dans på den indrettede 
estrade. Entreen var meget billig, og hvis vejret var gunstigt, 
forventedes besøg af tusinder!
Arrangementet blev en succes, det var fuldmåne, og drago
nerne og hestepasserne, der havde nattegn på ubestemt tid, 
gjorde særlig lykke.
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Ejendoinshand el er.

Ejeren af Møgelø Carl Nielsen mageskiftede i 1880 øen på 36 
tdr. land og med en udstrakt fiskeret med en ejendom i 
Sabro.

I 1886 købte træhandler Kristen Rasmussen(Høwkræn) fra 
Sejs Ludvigslyst, som dermed indledte sin storhedstid som 
udflugtssted og pensionat. Købesummen for gården uden 
besætning var 5.600 kr. Tilnavnet Høwkræn havde han på 
grund af sin størrelse og sin dygtighed som handelsmand.

Tandlæge Warming i Silkeborg var den første, der købte en 
sommerhusgrund i Svejbæk, og i 1898 udvidede han sin lys
tejendom ved at købe 1/2 td. land af "Høwkræn" for 400 kr. I 
1892 opførte han en villa med navnet Longfield.

Anton Bertelsen i Bjørnholt solgte i 1894 1 td. land i 
Hattenæs mellem "Hattenæs" og "Smedens hus" for 2.600 kr. 
til Johan Lindahl, der netop var vendt hjem fra Amerika med 
penge på lommen. Handelen blev anset for meget fordelagtig 
for sælgeren.
Den 21. oktober 1898 købte Jeppe Rasmussens enke af før
nævnte Johan Lindahl jordstykket mellem GI. og Ny 
Hattenæs for 4.500 kr. fordi GI. Hattenæs ikke havde adgang 
til landgangsbroen ved Ny Hattenæs. Så det var en fed for
retning for Lindahl.
Samme år opførte fhv. gårdejer i Haarup Chr. Weng et smukt 
hus øst for "Hattenæs".

Et aktieselskab havde i 1896 planer om at købe Møgelø for at 
etablere en fjerkrægård. I 1898 købte en gartner og en over
retssagfører fra Aarhus øen for 8.000 kr. for at opføre et som
meretablissement inden næste sæson med et komfortabelt 
hotel med værelser til mindst et halvt hundrede gæster og 
med både til gæsternes afbenyttelse. I maj 1899 var man dog 
kun nået til at udføre nogle vejarbejder og en anløbsbro.
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En bro ved Svejbæk.

Birkedommer Drechsel havde i 1860 fået tilladelse til at eta
blere en bro ved Svejbæk Odde som tidligere omtalt. På 
grund af Hjejlens sejlads måtte broen opgives efter få års for
løb.
I 1866 oprettedes i stedet en færgeforbindelse i form af en 
robåd, som Svejbæk færgegaard havde ret til at drive. Min 
moder vidste fra sin farmor, at båden havde ret til at sejle 
med splitflag, fordi der var pligt til at sejle postbudet over.

En søndag i februar 1897 holdtes på Ludvigslyst et møde 
med deltagelse af henved 100 mænd fra Ry, Them og Linaa 
sogne for at drøfte etablering af en bro over færgestedet ved 
Svejbæk.
Der forhandledes både om en gangbro og en kørebro, men 
alle var mest stemt for en kørebro, og der blev nedsat et 
udvalg af 3 medlemmer fra hvert sogn. Fra Linaa var det 
gæstgiver Chr. Rasmussen, Ludvigslyst, træhandler Søren 
Weng, Haarup og købmand Andresen, Linaa.
Søren Nielsen Glarbogaard blev efterfølgende bemyndiget til 
at rette henvendelse til vejassistent Møller i Skanderborg for 
at fremskaffe et overslag over udgifterne til en kørebro, der 
tænktes udformet som en buebro med en højde, der tillod 
passage af Hjejlen.
Stiftamtet spørger Linaa sogneråd om dets holdning. 
Sognerådet har intet at indvende, men påtager sig ingen for
pligtelser.
Der kom dog aldrig nogen bro.

I min barndom kostede en overfart med færgebåden, der var 
af kraftig konstruktion, 10 øre. Skulle man have cykel med, 
var prisen 25 øre. Dertil kom de drikkepenge, som velbeslå
ede turister gav, ikke mindst når de havde nydt stegte ål og 
et antal snapse.
Så det var en god forretning at være færgekarl.
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Skytteforeningen.

Efter krigen i 1864 var skuffelsen over krigens udfald stor i 
befolkningen. Danmark var reduceret til en lilleputstat, som 
kunne opsluges af Tyskland eller Sverige, når lejlighed bød 
sig. Det nye danske kongehus’ eksistens var samtidig 
afhængigt af specielt Englands støtte, men også Frankrigs og 
Ruslands velvilje var nødvendig for at overleve.
Den nationale vækkelse gav sig f. eks. udslag i dannelse af 
Hedeselskabet, og forsvarsviljen og hadet til Tyskland var 
basis for dannelse af skytteforeninger rundt i landet.
En skytteforening blev dannet i Silkeborg under navnet 
Riffelskytteforeningen for Silkeborg og omegn i 1865. 
Foreningens formål var "at udbrede Færdighed i 
Riffelskydning i Folket og gennem Legemsøvelser at forbere
de det unge Mandskab til at kunne indtræde i Hærens 
Rækker".

I 1883 var foreningen efterhånden blevet paraplyorganisa
tion for 21 skytteforeninger i den vestlige del af Aarhus amt. 
En af foreningerne var i Skjellerup og i løbet af 1883 blev der 
opretttet skytteforeninger i Linaa-Mollerup og i Laven, såle
des at der i sognet var 3 foreninger med i alt 80 skytter. 
Foreningerne fik statstilskud, men Højrestyret så skævt til 
bevægelsen, fordi den i hovedsagen bestod af venstrefolk.

På et tidspunkt i 1884 blev der oprettet en skytteforening i 
Sejs, og allerede i 1885 deltog foreningen i den årlige skytte
fest. I oktober 1885 holdt Sejs deres egen præmieskydning, 
og Ole Høegh blev bedste skytte.

1 maj 1886 blev den vestlige del af Aarhus amts skyttefor
eninger samlet i "Gamle Skanderborg Amts Skytteforening", 
og hovedbestyrelsen vedtog at vælge skydepladsen på Ernst 
Christensens mark ved Borre Aa til den årlige præmieskyd
ning. D. 25. juli afholdt man så med start kl. 7 skydningen i 
regnvejr med 700 deltagere foruden delingsførere og kreds- 
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formænd, hvor Sejs vandt holdkonkurrencen og modtog en 
sølvplade til sin fane. Laurs Peter Sørensen, Sejs blev ind
ividuelt nr.7 blandt de ældre skytter og vandt 2 sølvskeer, 
medens Laust Christensen, Sejs(Laurs Fisker) blev bedste 
ungskytte og vandt et sølvur.
Frederik Klemp vandt Sejs skyttekreds præmieskydning i 
1887, han var i mange år foreningens bedste skytte. Samme 
år blev Laurs Kristensen nr. 3 blandt yngre skytter ved Gi. 
Skanderborg amts præmieskydning.

Ved de lokale skyttefester holdt læreren normalt en tale, og 
dagen sluttede med dans. Ved amtsskydningerne var der 
efterfølgende gymnastikopvisning, præmieuddeling, spis
ning, taler og dans i Lunden i Silkeborg, så hele arrange
mentet fra afsejlingen med Hjejlen kl.6 morgen kunne vare i 
op til 18 timer. Ved de lokale skydninger gav damerne præ
mierne, ved amtsskydningerne var der rifler, sølvplader, 
sølvtøj i øvrigt og præmier skænket af Silkeborgs handlende. 
Sejs vandt igen amtsskydningen i 1888, individuelt var der 

en sejsskytte på 2-3. pladsen(Kristen Weng), og Sejs vandt i 
alt 5 af de 17 udsatte rifler.

Lærer Jensen Fischer i Sejs var en ivrig taler, emnet var som 
regel "Den stående hærs afløsning af en folkevæbning. 
Udover i Sejs tog han også rundt i de nærliggende skytte
kredse og holdt taler.
I 1889 havde Sejs skyttekreds ved sin årlige generalforsam
ling 24 aktive skytter og 6 passive medlemmer. Regnskabet 
udviste et underskud på 17 kr. 8 øre, og lærer Jensen gen
valgtes til formand. Samme år vandt Sejs en konkurrence 
mellem 8 kredse, og Andreas Henriksen blev bedste skytte 
individuelt. Ved amtsskydningen blev Sejs nr. 2, skydeplad
sen var netop flyttet til Stoustrup hede(neden for Stoubjerg).

Sejs vandt hjemme en præmieskydning mellem 7 skytte
kredse og i Mollerup mellem 6 skyttekredse i 1890. 
Foreningen havde i årets løb måttet flytte skydeplads 3 
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gange, og antallet af aktive var faldet til 15, så lærer Jensen 
tvivlede på foreningens fortsatte eksistens. Underskuddet 
var 16 kr. 12 øre, som de aktive skytter måtte dække.
I årenel894-1899 kunne Sejs med Fr. Klemp i spidsen dog 
stadig være mellem de bedste i amtet og kunne vinde kap
skydninger mellem flere kredse. I 1898 blev Sejs nr. 2 i amts
skydningen og i 1899 nr.3.

Der var i 1896 stor diskussion og efterfølgende afstemning 
om placering af amtsskydningerne, som endte med at blive 
placeret på Ludvigslyst’s areal, hvor skydningen kunne fore
gå uden risiko.
Ved en stor landsskydning i Ribe i 1897 deltog Fr. Klemp på 
GI. Skanderborgs amtshold og fik præmie. Amtsholdet blev 
nr. 1 i Jylland og vandt over det københavnske hold.

G-l. Skanderborg Amts Skytteforening
afholder sin aarllge

Præmieskydning Søndag d. TI. Juli 
ved Ludvigslyst

Mkytterne møder, paa Skydepladsen-Kl. 7 Morgen præcis. De, der vil 
seile fra Silkeborg, møder véd Dampskibsbroen KL 5l/».

KL 2* » Eftermiddag-samle« alle Skytter med Faner ved Dampskibsbroen for 
nt marschoro til Lundøm-hvor Clymnastlkopvianing og Præmieuddeling 
finder Sted. Derefter Dana for Skytterne imod Entré at 25'Øre pro persona. 
Skyttetegn bæres. Adgang til Lunden kester for Ikke-Medlemmer 25.Øre.

Skytter under 18 Aar (fra Nytaar regnet) anmeldes til Forretningsføreren 
inden 8de Juli, hvis dette ikke or skét Kugler loveres paa Skydepladsen, dog ikke 
under 100 ad Gangen. Krudt, Hætter og Hylstre samt Magasin-Patroner maa Skyt
terne selv medbringe.

Bidraget for passive Medlemmer bedes indbetalt til Forretningsføreren inden 
den 10de ds.

Kredsformanden eller, en anden ledende Mand fra hver Kreds bedes hen
vende sig paa Skydepladsen til Forretningsføreren, Redaktør Lyngby, for at mod 
tage et Par Meddelelser samt give Oplysning om Gymnastik m. m._______________

Annonce for amtsskydningen 1897.
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Forbrugsforen ingen.

I januar 1889 blev der dannet en forbrugsforening med lærer 
Jensen Fischer som formand og med Chr. Rasmussen 
Ludvigslyst, Rasmus Petersen Ellemose, Anton Bertelsen 
Bjørnholt og P. Chr. Nielsen i bestyrelsen. Udsalget blev fore
stået af Niels Madsen, som fik 6% af omsætningen som 
vederlag. 1 december 1890 holdt foreningen sin halvårlige 
generalforsamling, omsætningen i halvåret havde været 
3.500 kr. Regnskabet blev godkendt og dividenden fastsattes 
til 4%. Ifølge min far foregik salget fra den østlige ende af 
Kirsebærgaardens oprindelige længe.
Som tidligere nævnt druknede min oldefar i juni 1891 på vej 
hjem med varer til foreningen.

Lærer Jensen Fischer var i 1891 udover sine øvrige hverv 
blevet midtjysk meddeler til det socialistiske dagblad 
Demokraten i Aarhus med kontor i Silkeborg.
Men i foråret 1892 brast boblen, idet Silkeborg Avis kunne 
meddele:
"På et møde i Sejs blev det vedtaget at ophæve 
Forbrugsforeningen i Sejs, der havde vist sig at have et bety
deligt Underskud. Efter Forlydende har Formanden Lærer 
Jensen Fischer måttet stille sikkerhed for et Beløb af 2.000 kr. 
foruden sit Indbo, da det foreløbig har vist sig umuligt at 
opgøre Regnskabet, som han alene bærer Ansvaret for. Den 
store Uorden i Regnskabet opdagedes ved, at der for en 14 
Dages Tid siden kom en Regning fra Fællesbrugsforeningen i 
Aarhus på over 2.000 kr. til et bestyrelsesmedlem, som ikke 
havde rekvireret varerne. Denne Gjældsposts Tilstede
værelse havde Hr. Fischer undladt at omtale i det nyligt 
aflagte Regnskab. Et Udvalg på 4 medlemmer valgtes til sam
men med 4 do. af Bestyrelsen at opgjøre Regnskabet og afvik
le Foreningens Affærer. - Der hersker stor Harme derude 
mod Formanden, som for kort Tid siden var indviklet i en 
anden Affære, hvor han ikke i rette Tid havde indbetalt 
nogle Sygekassepenge, som han havde opkrævet.
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Ved denne sidste Affære havde Medlemmerne nær mistet 
deres Rettigheder i Foreningen."

Læreren fortrak hurtigst muligt til et dårligere embede, som 
den nye lærer i Sejs rejste fra, og det hed sig, det var så dår
ligt lønnet, at han samtidig måtte være mælkekusk. 
Sandheden har nok været, at der var noget gammel gæld, der 
skulle betales.

Indre Mission.

I februar 1892 havde avisen en annonce om et Indre 
Missionsmøde i Sejs søndag d. 28. kl.5, hvor lærer Petersen 
fra Herningegnen ville tale. Mødet skulle foregå hos træsko- 
mand Chr. Sørensen.
Indre Mission var levedygtig i området, hvor et missionshus 
blev opført i 1926.

Oldenborrekrigen.

I vore dage skal man være heldig for at se en oldenborre. 
Men det var anderledes i gamle dage. Oldenborren var et 
skadedyr, der ødelagde bladene på træer og afgrøder, og der 
blev udfoldet store anstrengelser for at komme den til livs.

Der blev lovgivet om oldenborrens bekæmpelse, og hvert år 
gik en kampagne i gang, når oldenborrerne viste sig.
D. 21. maj 1883 skriver avisen, at der ved finansministeriets 
foranstaltning også dette år indsamles oldenborrer, og at pri
sen for et pund oldenborrer er 8 øre.
I 1887 blev der indsamlet over 750.000 pund i amtet (ca. 375 
tons), heraf 10.000 pund i Linaa sogn. I 1899 blev der i Linaa 
sogn indsamlet 6.288 pund, som indbragte indsamlerne 
1.068 kr. 54 øre. 1 Sejs blev der kun indsamlet 104 pund.
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Kvægmyg.

Oldenborrerne var et generelt problem. Men i Guclenådalen 
var der et specielt problem for landmændene. Det var kvæg- 
myg.
Disse myg optræder kun i engene i udbindingstiden, men er 
til gengæld yderst farlige for kreaturer. Myggene kommer i 
store sværme og stikker kreaturerne i ørerne, på mulen og 
tungen og andre ubehårede steder. De angrebne steder svul
mer kraftigt op, og dyrene kvæles.
Det er uforudsigeligt, hvornår myggene er der, og der kan gå 
mange år imellem, at kreaturer angribes.

Sejsengen, nu Christiansinindefredningen.
Udsigt over Borresø mod Paradiset og Caroline Amalies Høj. 
Knolden yderst th. i engen er "De Mands Hoved". 1880-1900
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Fra 1800-tallet kunne Silkeborg Avis berette om flere døds
fald blandt kreaturer på grund af kvægmyg.
Som en hændelse, der falder udenfor denne periode kan 
oplyses, at min far en smuk forsommerdag først i 50’erne 
mistede 4 kvier, mens det lykkedes ham at redde 2 op fra 
Sejsengen, inden det var for sent.

De første sommerhuse.

Den første, som købte en sommerhusgrund i Svejbæk, var 
tandlæge Warming, der i sommeren 1889 købte en grund 
mellem Rytterholt og Snævringen, matr. nr. 60bn. Her opfør
te han Villa Longfield i 1892. Grunden købte han af Chr. 
Rasmussen, Ludvigslyst, og i 1898 købte han yderligere et 
stykke jord..
Chr. Rasmussen solgte også i 2.halvdel af 90’erne grunde på 
Karlsholt, bl.a. til institutbestyrerinde Th. Lang og organist 
Egeberg, som i 1898 solgte sin lod til Th. Lang for 600 kr.
Organist Egeberg købte derefter af min oldemor det gamle 
aftægtshus på Rytterholtet med 3 Skp. Land(ca. 2.000 m2) 
for 525 kr.

Købmand i Sejs.

Efter at brugsforeningen var ophørt, måtte beboerne igen ro 
til Silkeborg når de skulle til købmand.
Det var besværligt, men det var ikke særlig attraktivt at star
te en købmandshandel i et område med så få mennesker med 
ringe købekraft, selv om det hed sig, at en købmand kunne 
leve af 27 familier. Men der kom alligevel en købmand i Sejs. 
Det var den unge H. P. Meinertz, født i Skive i 1875, som 
sammen med sin kone Ane Margrete, født på Samsø i 1872 
kom til Sejs. De blev gift i 1898 og åbnede samme år en køb
mandshandel i en ejendom med nuværende adresse Sejs 
Søvej 87. Butikken var i den østlige ende af huset.
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Denne købmandshandel eksisterede i mange år efter at der 
også kom købmand ved Svejbæk station, for de gamle 
Sejsboere holdt trofast ved købmand Meinertz.

Høwkræn.

Christen Rasmussen blev født d. 14.11.1833 i Løgager, Them 
sogn som søn af husmand Rasmus Christensen og hustru 
Ane Margrethe Christensdatter i Løgager Hedehus.
Ved folketællingen 1860 var han tjenestekarl hos birkedom
mer Drechsel i Silkeborg. D. 11. december 1869 købte han 
matr. nr. 60ae af Linaa af justitsråd C. M. Poulsen. Her ernæ
rede han sig dels ved landbrug, dels og især som træhandler. 
Ejendommen solgte han d. 31.10.1888 til Laurs 
Kristensen(Laurs Fisker), hvis faster var gift med Høwkræn. 
Allerede da havde han fået sit tilnavn Høwkræn eller "Stue 
Kresten" på grund af sin højde og drøjde og sin førende posi
tion i Sejs-Svejbæk.

Han var således den første fra området der blev valgt ind i 
Linaa sogneråd, her var han medlem fra 1876 til 1882, og 
han har nok været stærkt medvirkende til at området fik sin 
skole i 1879. \
Gennem sine evner som handelsmand tjente han tilstrække
ligt til at kunne købe Ludvigslyst uden besætning 
d.23.03.1886 for 5.600 kr. Silkeborg Avis mente han havde 
gjort en god forretning og snart ville kunne sælge ejendom
men for det dobbelte. I 2 1/2 år ejede han således to ejen
domme.

I Blade af Linaa Sogns Historie er det meste af afsnittet om 
Svejbæk og Sejs en omtale af Høwkræn.
Ludvigslyst var ved hans overtagelse et landbrug med gæst
giverbevilling, men snart indrettede han restaurant og pen
sionat.
I Tidens løb frasolgte han en stor del af jordarealet og tjente 
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gode penge ved det efter den tids målestok.
I en kort periode ejede han også pensionatet GI. Hattenæs.

Dødsannoncen for Høwkræns svigermor tyder på, at famili
en var missionsk, og hans datter Ane, der var ugift, husker 
jeg som stærkt indre missionsk. Derimod var sønnen 
Rasmus, der var svoger til min farfar gennem deres ægteskab 
med to søstre, kun missionsk, når han var sammen med 
familien.

Høwkræn var en af de få, måske den eneste i Svejbæk, der 
havde heste, og skulle der køres efter læge, var det Høwkræn 
man bad om hjælp hos, og man gik ikke forgæves..
I september 1887 var Høwkræn kørende til Silkeborg med et 
par herrer, og da han ville vende ud for Afholdsforeningen, 
gik koblerne af vognstangen, hvorved hestene blev sky og 
satte af sted i fuldt firspring hjemad. Ud for hotel Silkeborg 
blev han kastet af og slog sig en hel del, dog ikke farligt. På 
Langebro standsede hestene ved at køre mod stakittet, hvor
ved den ene hest brækkede et ben, og den anden fik nogle 
skrammer. Den tilkaldte dyrlæge fastslog, at hesten med det 
brækkede ben skulle dræbes. Hestene var heldigvis forsikret.

D. 24 september 1892 fejrede Høwkræn og hans kone sølv
bryllup. I den anledning skrev avisen: "Gaardejer og 
Træhandler Chr. Rasmussen og Hustru Ludvigslyst ved 
Svejbæk Fejrer i Dag deres Sølvbryllup. Chr. Rasmussen var 
tidligere en af Silkeborgegnens største Træhandlere, og 
skjønt han vel har trukket sig en Del tilbage, efter at han har 
overtaget Ludvigslyst, vil han dog være de fleste bekjendt 
som en resolut og dygtig Forretningsmand, der altid ønske
de andre tilmaalt med samme Maal, som han ønskede sig 
selv. Hans mange Venner vil ogsaa i Dag bringe ham og hans 
Hustru en Hilsen med Tak for de forløbne Aar"

Gården Ludvigslyst lå syd for vejen til Laven. I 1899 opførte 
Chr. Rasmussen en stor bygning mellem vejen og banen. Den
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indeholdt værelser til hotel- og pensionatsgæster, f.eks. 
kunstmalere. Værelsernes komfort blev efterhånden utids
svarende, og kort efter 2. verdenskrig blev bygningen revet 
ned.

Historien fortsætter.

Udviklingen i Sejs-Svejbæk området havde virkelig taget fart 
i det sidste halve århundrede. Befolkningstallel var mange
doblet, og områdets beboere var blevet synlige i sognets 
bevidsthed. Nu var området ikke kun "Fattig-Sejs" eller 
"Tyve-Sejs", men selv agtværdige borgere fra Silkeborg 
begyndte at opføre villaer og bosætte sig der.
I det næste bind kan man læse om områdets fortsatte udvik
ling i første halvdel af det tyvende århundrede.

Ludvigslyst. Hotelbygning opført 1899
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Ved istidens slutning for 15.000 år siden lå bakker og sletter 
fuldstændig øde hen, mens Gudenåen fyldtes af de sidste 
rester af smeltevand fra isbræerne mod øst.
Siden kom skovene og dækkede området, og stenalderfolke
ne levede godt af søernes fisk og skovenes dyr.
Men efter mange tusinde års forløb var landskabet næsten så 
goldt og øde som ved istidens ophør. I slutningen af 1700- 
tallet var Sønder Hede, som området da kaldtes, næsten 
mennesketomt, og bevoksningen bestod af lyng isprængt 
lave krat af pil og andre hårdføre vækster. Kun langs søerne 
var der skov af elletræer.
Ved udskiftningerne kort før 1800 blev området, der mod øst 
startede med Kalsholt og mod vest sluttede med Hattenæs, 
delt mellem Københavns Universitets gårde samt 4 andre 
gårde i Linaa og 7 gårde i Haarup.
Efter år 1800 begyndte gårdmændene at leje deres jordlod
der på Linaa Seits Hede og Haarup Seits Hede ud til fæste
re.
Ifølge folketællingen i 1840 boede der i området 26 personer 
fordelt på 5 husstande, men der har nok været nogle, isæi * 
den vestlige del, som ikke blev talt med.
Den første fastboende selvejer blev min tipoldefar Jens Jør
gensen, som købte matr. nr. 60m af Linaa i 1845.
Kort efter tog udviklingen fart. Årsagerne var Silkeborgs 
eksplosionsagtige vækst, træskofremstillingen og senere 
jernbanen og turismen.
Ved folketællingen i 1880 var folketallet således steget ti 
229 personer fordelt på 53 familier, og konturerne af et di - 
ferentieret samfund begyndte at tegne sig.
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